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Dziś w świątecznym numerze:
Ks. Kan. T. Jankowski — Wielkanoc
Stefan Arnold — Damy radę!
Kornel Makuszyński
Ferdynand Ossendowski
Marzennna Saryusz-Stokowska — Alleluja 
K. Ćwierk
Kajot

— Tak zwana: Wiosenka
— W wertepach Sybiru 

wiosenny hejnał radości
— Wesoły nam dziś dzień nastał
— Pochwała uśmiechu

KS. KAN. T. JANKOWSKI

WIELKANOC
..Chrystus zmartwychwstał 
Z łona zniszczenia; 
Oswobodzenia 
Radość wam da!"

Faust. Chór ainiiolów.
W iełkamoe jest najweaB»ejszą i naj

większą ze wszystkich uiioczysłości 
chnześci jańskiich, 1m> Zauairtwych wsta
nie Chrystusa — to ostateczny i roz
strzygający dowód Bóstwa Chrystusa 
Parna. A Bóstwo Syma człowieczego— 
to podstawa wszystkich (naszych świę
tych dogmatów. całej naszej witany, 
juko dmiumf nad śmiieircuą. jest koinomą 
dznałalno-ścu Chrystusowej. to z dinu- 
giej strony, swą siłą dowodową działa 
dio wsteoz, pnzenika swem doniosłem 
znaczeniem całą przeszłość Boga - 
(-zlowdeka ii podkładia siię pod nią niie- 
pożytą, ndenaiimiszailiną podwaliną. W 
tem zmoczeniu mówi św. Piaiwelł: ,.A je
śli Chrysituis nie ipowstaił (z mairtiwych) 
*vróżiue tedy jest przepowiadanie na- 
r/.c. próżna jest i wdania wasza44. (I 
kor. XV 14). Ideo Chrystusowe, choć 
p- zenajświięiszą krwią Bożą podlanie, 
nie rozcszłyby się, gdyby niie Zina-.r- 
i ychwsiiaimie. Świadczy o tem pnzy- 
11 nębwsmae samych uczniów Boskiego 
Mistrza. |po Jego śmiienci tiairiiiebnej.
o.-zeźwii.lo i podniosło na duchu. W 
szczególności ziaś Zmairtwych wstanie 
t hrystusowe jest rękojmią i naszego 
kiedyś zmantwychwstaniai. co leż wy
zna jemy jedenastym artykułem skła
dni Apostolskiego, a czego właśnie św. 
Pa we i do wodzi koryin.tazykom. posły
szawszy, iż niektórzy z nich o tem 
wątpią: „Lecz jeśli zmartw ychwsła- 
nia mticmutsz. ani Chrystus niie powstał 
z maiutwych44. Jakoby rzeki Apostoł 
narodów, iż skoro jest bezwzględnie 
pewną zwycięstwo Chrystusowe nad 
śmiercią, to również jest powinie i zmair 
t wychwalanie nasze. ,.Bo żywot Pana 
noszego, Jezusa Chrystusa, jest w pe
wien sposób proroctwem dziejów ro
dzaju ludzkiego4’.

Prawdziwym też dokumentem ludz
kim Zmartwychwstania Pańskiego 
jest zachowanie się faryzeuszów wk>- 
bec tego faktu. Wyjednali ouni sobie u 
Piłata. aby postawili stinaż u gnobu 
świętego — ..aby snadź niie puzyszli 
uczniowie Chrystusa i ulkraldlii Go, i 
powiedzieli ludowi: powstał z mar- 
iwych“- Mai. XXVII. b. 4). O niiediość 
i m było straży. Im) w dodatku „obwa
rowali i grób, zapieczętowawszy ka
mień4*.  Gdy zaś cała ta pnzezoinność 
i m nic sic nie zdała, i gdy żołdacy 

znajmiilii pnzedniieijszyan kafolamioim 
iwszystko co się stało4’, wtedy kapłani 
.jnairałdzófwszy się, wiele pieniędzy da
li żołnierzom, mówiąc: powiadajcie, 
iż uczniowie Jego w nocy pnzyszilii i 
ukuadili Go, gdyśmy spaiłi”. (Mail. 
XXVIII, 12, 13). Oto klasyczny diowó 1 
jak pnzewnotóość, nie postirzegiając 
się, wszelką logikę wywraca i sama aię 
zdiradiza.

W oła też tnia to nikczemne, nównie 
jak bezirozniimne podejście św. Augu- 
siym: Jakiio! śpiących ma świadków 
wizy wacie? Zaiste, wyście sami w śle
pocie swej li przewrotności posnęli 
snem śmierci duchowej!

DZWONY REZUREKCYJNE

Figurą własnomocnego (przejścia 
Chrystusa ze śmierci do życia jest sta- 
rotestannenitowa Pascha, czyili przejście 
anioła Pańskiego, zabijającego wszy- 
slko pienwotidJlne — tak z pośród lu
dzi jak -i zwierząt domwioych — wśród 
;■ giipcjan, ocalającego zaś Izraelitów 

' dzięki krw i baranka, którą oiiż Izrae
lici pod'woje swych domostw snop
kiem hyzopu pokropili. Baranek ten 
znowu był figurą Bainainka Bożego, 
który (Zgładzili i zmył krwią swoją grze 
cihy rodu ludzkiego, a prizeto go od 
śmierci wiecznej ocailił. Stąd też pocho 
dizi ów SĄTmbołiiCizny baranek wielkano
cny, Kniainck <z chorągiewką. a więc

tryumfujący: zabity — a minio to żyr 
wy-

Rnześli-aziną jest uroczystość rezu
rekcyjna, która to wszy sitko przypo
mina': zairówino w kościele, jak w do
mu prywatnym. Rezurekcja ma wiele 
podobieństwa z Pasterką.

Tam nairodiaiiny Boże, tu odi odzienie. 
Tani głównym tonem ..Glonia”, nu 
..Alleluja44. Tam radość i nadzieja, tu 
/radiość n tryumf. Rówmiież i w staa-o- 
poilskich zwyczajach nodiziminych: gdy 
w ui’*ocizyistóść  wigilijną dzielą się 
wsząscą opłatkiem jako symbolem 
Dobrej Nowiny, to w unoczy-stość wiel- 
kamiociną dzielimy się symobłiicanem 
jajkiem, wyobraiżającean girób świięty, 
powhiinzając wesołe „Alleluja44 i. j. 
<hwalicie Panna. Bo prawdziwie ..weso
ły nam dziś dzień iraiatał44. dzień naj
weselszy dii a serca szczenzc chmześci- 
jiańdkaiego-

Alleluja! ipiizccudiuy to hejnał wiiel- 
ikainoiGny. Ch walicie Zmairtwych ws tiałe- 
go Paurai. bo tó Jego i wasz tryumf za- 
ftiaizem!...

Alleluja! — to wymaiz. hebrajski', i 
był też własnością żydów, a wyrażał 
całe lich życie nelligijme. Lecz odkąd 
żydzi wydali Itogobójcizy okrszyk: U- 
knzyżuj Go — odtąd Alleluja pnzeszło 
ma wflasraiość duchową < hnześcijam i 
iwyjiarz życia kościoła, którego tzada1- 
niiem przeprowadzić Chrystusowe lu
dy, pnzez uświęcenie lich żyda, do 
wiek mi stego ałlełu jowamia- do chwale
nia' Parnia nad parny — na wieki!

Przedizirwnirie się też zbiega zgodnym 
akordem Zmantwychwstianiie Pańskie 
ize zmiainiiwychwsitainiiem ijwzyiiMMly. Bu
dząca siię do nowego żyda nad 1 na 
isymbdliizuje Zmairtłiwychwistóniie Chry
stusowe, a zairaizem. podobniiie jak ii to 
osiaiimiie. jest dowodem owej pr.zN szlcj 
wielkiej wiosiny rodzaju ludizkiego. 
'kiedy posiaine w mogiłach, wzejdą i 
uioiz/kwiiiiną ublogodawionę. Dowc di 1 
itego uiżyweili juiż Ojcowie Kościoła, 
uiżył go już i św. Paiweł (I kor- XV.

Żeby iedinak izimaintwycli- 
wistac (uailem ubłogosiafwiioinem, tnze- 
ba Jiozwmośnić diuclra przez łaskę Bo
żą- ku cizemu jest właśnie okazją u- 
iroczysiość wiieilkainiocna. W tej np śli 
pisał Syrokomla:

ipiemś ziemi ocieka się zwolnią 
Wire życie w :»ra>wikach i w korzonlkach zbóżr 
A czyfljtż dlmsza człowieka niiezdehia. 
Raz wytziębioin-a, ocieiplić si^ jaż? 
Niechaj się głowa ma światło od&latoua. 
Niecih nowych myśli wysmowywa iwie. 
Niech 6erce .nasze od dnja Zmartwychwttam 
Aoweiffo żyda pocenie Łukty biu
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Ogłoszenie konstytucji w środę
Cały gabinet poda się do dymisji

WARSZAWA, 19.4 (O. iwł.). Dowiadu
jemy się, że nowa Konstytucja ogłoszo
na będzie w śrcidę, dn. 24 bm., po podpi
saniu we wtorek dnia 23 bm. ustawy przez 
P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

W związku z ogłoszeniem nowej usta
wy konstytucyjnej, które ma nastąpić we 
brodę, gabinet obeęny w pełnym składzie 
złoży swą dymisję na ręce Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Nie ulega wątpliwości, iż Pan Prezy
dent powierzy misję utworzenia nowego 
rządu obecnemu pnnjerowi pik. Sławko
wi. Formalna ta zmiana rządu stanie się 
jednak prawdopodobnie okazją do prze
prowadzenia pewnych zmian w składzie 
gabinetu. Tak więc zda je się n’e ulegać 
wątpliwości, iż stanowisko wicopremjera 
do spraw gospodarczych obejmie b. mi
nister przmysłu i handlu inż. Eugenju9z 
Kwiatkowski.

Stanowisko wicepremiera oparte już

Dr. Med.

Czesław Liedtke
przeprowadził się

aa ul. Żeromskiego 14 róg Orlej, 
przyjmuje od 5-ej do 7-ej popołudniu.

Choroby wewnętrzne i dziecięce.
Tel. 1109. 2351

Dr. med.

H. Lieberman
Specjalista chorób dziecięcych 

Lampa kwarcowa 1714
PRZEPROWADZIŁ SIĘ 

na ul. Targową Nr. 2 (róg ul. Ma
łachowskiego). Tel. 10-60 

przyjmuje od 12—1”2 i od 4—6 popoł.

Hl99i IM Mn śtis
M1A5TO WATYKAŃSKIE, 19. 4. 

Legatem papieskim na uroozysto'ci 
ju.gosłowiań-kieigo narodowego kon
gresu eucharystycznego, Który odbę
dzie się w Luiblanie w czerwcu rb., 
mianowany został przez Ojca św.
J. Em. iks. kardynał prymas Aiuigiust 
Hlond. 

Wystąpienia antyżydowskie 
NA LITWIE

RYGA, 19.4. (PAT). Z Kowrm dono
szą: w ipow- Tąuinogskńim od pewnego 
czasu powtairzają się wystąpienia am- 
ty żydowskie. Daitu je się to główmie od 
czasu zmilknięcia kilkuletniej dziew
czynki chrzecjainki, o której parwainie 
posądzają żydów. Pomiewiaiż zajścia 
amty żydowskie przybrały chairafkter 
zorgamiizowainej akcji, związek rabi
nów ‘pastainowiił zwrócić się ze skargą 
do władiz centrafaycih. Jak. poda je 
prosa kowiieńska, sefcictarż generalny 
związku rabinów Icykowicz złożył w 
tej sprawie otiszemny mennorjal mini
strowi spraw wewnętrznych płk. Ru- 
•tejee, który obiecał wydać ocloowied- 
niie zarządzenia, octem zsłikwiidowainiia 
wystąpień amityżyldiowskich.

2S15
HURTOWNIA

I [brze^hfisklooG Tawarnstwa 

lioliroaymśti 
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 20. 

Tel. 6-60
najtańsze i najwygodniejaae źródło 
nabycia do detali«xnej odaprredaży 

H Tytoni, cukru, mąki, kaszy, 
H grochu, ryżu, mydła, SODY,
■ pasty, zaprawy do podłóg, 
:’i; wyrobów „Fuchsa“, Mag-

g‘iego“, Blasku**.
■ Wysyłka zakupionych towarów. 
H Natychmiastowe wykonywanie 
§1 telefonicznych zamówień.

I

będzie na wyraźnym tekście nowej kon
stytucji, która w ustępie 4 art. 25 prze
widuje, iż oprócz ministrów resortowych 
mogą być powoływani ministrowie, któ
rym poruczone będą gadania specjalne.

Opierając się ma tem p. iuż. Kwiatkow

i

STEFAN GRABOWSKI 
dbMi M i „Mi W i SessBsts 

zmarł dnia 19 kwietnia 1935 r.
W Zmarłym tracimy nadzwyczaj oddanego i su

miennego pracownika.
Cześć Jego pamięci.

DYREKCJA 
Gwarectwa „Hrabia Renard" 

W SOSNOWCU.

■
W

Okupacja dworca w Bukareszcie 
przez 2000 studentów
wyznaczony został kongres studentów 
wszystkich wyższych uczelni rramuń- 
stei.oii w mieście Cnaijoya.

Studenci buikaireiszteńsicy zwrócili się 
do . władz kolejowych z prośbą o pozo
stawienie do ich dyspozycji specjatlnie- 
ao pociągu IHaąpłjtnieigo na podnóż dto 
Cnajowej. Spoitlkaiwszy się z odmową 
akademicy w liczbie zgóra. 2.000 ludzi

WIEDEŃ, 19-4. Od szeregu tygodni 
w sitoiłiicy Rusmuiniji trwają powtainzają- 
ce się niiemad codziteniniiie zaburzenia 
studenckie, które dopnowaidzily do 
zamknięcia w zeszłym tygodtniiu braon 
u ml wersy teekifcli.

Mimo to (stradiemcd tairtządzailii nadal 
demoinistrocje, kończące się nteraz bój
kami z pofeją. Na omegdiajszy dzień

baiząli ial?sunmi rtUi hrui 

Straszliwy wynalazek niemiecki
PRAGA, 19.4 (tel. wł-). Prosa cze- 

slkosIłoiwKicka, podlając za dzteintókiaimii 
ptbryskierni. szczegóły zbrojeń nife- 
miechicł) alarmuje apiinję publiczną 
wiadomością o nowym strasznym wy
nalazku wojennym.

Niemcy realizują obecnie fantastycz
ne projekty Jiiles V eme'a i Wellsa, 
budując potwornych rozmiarów krą
żownik lądowy. Krążowniki te dzia
łać mają mia specjalnych autostradach, 
które ciągnąć się będą wzdłuż gramie 
Trzeciej Rzeszy.

Problem tanka - potwora studljoiwia- 
ny jest i pnzetz szłaby liinnycli mo
carstw. Niemcy jedniaik już kliawno 
skonstaiiowialty prototyp tego potwora

=SOLEC—ZDROJ=
POLSKIE PISZCZANY, WODY SIARCZ ANO-SŁONE.

Sezon od l.V do 30.IX
Kąpiele mułowe i mineralne od 1 zł. 
Pobyt 3 tygodniowy z kuracją od 145 zł.

Uriędnicy państwowi i komunalni oraz Duchowieństwo korzystają za zniżek 
Informacyj udziela: Zarsąd Zakłada SOLEC-ZDROJ wo;. Kielce, 
Związek Uzdrowisk Polskich, Warszawa, Boduena 2. Tel. 5-30-38

■ii komunalni oraz Duchowieństwo korzystają 
Informacyj udziela: Zarsąd Zakładu SOLEC-ZDROJ wo). 
Związek Uzdrowisk Polskich, Warszawa, Boduasia 2. Te

1935 r. 1935 r.BM® ŚB liMil 

Państwowy Zakład Zdrojowy 
Sezony letnie od 1 maja do 31 października.

Kąpiele siarczano-słone i mułowe, leczenie elektrycznością i naświetla
niem, kąpiele słoneczne. Ceny kąpieli, zabiog-ów leczniczych, pensjona
tów i pokojów umeblowanych umiarkowane — w mieś, maju, wrześniu 

i październiku ceny zniżone 2268
Dojazd: ostatnia stacja kolejowa KIELCE.

Komunikacja autobusowa Kielce-Busko-Zdrój stała, wygodna i tania.

i

ski miałby otrzymać szeroki wpływ na 
aktualne posunięcia gospodarcze rządu, 
w szczególności na projektowane wielkie 
roboty publiczne. Nie jest wyłączone, iż 
inż. Kwiatkowski objąłby również tekę 
przemysłu i handlu.

i ob-eciniiie produkują już kirąaoiwniiikii 
inia.ziieanmie ©e/ryjnie.

Auitositira-dy umożliwić mają prize- 
nizincainiie krążo wirnik ów szybko z miej- 
?'ca na miejsce- Na ierytorjuim niiepnzy- 
jaiciielskiietm tajniki - olbrzymy nie będą 
juiż pcrtirizebowały żadnych aiuiłraistaid.

Potrafią się posuwać przez najwięk
sze bezdroża, miszcząc .niajwiększe o- 
bjełkity, jiaik wiadiuilrty, tory kolejowe, 
ilainje icilefioniczine i telegraficzine, a z 
jienmcityczmiie zaimikniiętyoh wnęiirz wy- 
i.ziuicać mogą zwykłe pociski i bamby 
gazowe.

W porówinamiu z tym (potworefm 
największe dotychcziais używanie/tamki 
stamowić mają zwykłą zabawkę.

---------------------------- 5----- -....................... .

Konfiskata pism
NIEMIECKICH W POZNANIU

POZNAN. 19.4 (Itieil. wł.). Tuzy mieanicic- 
kie cltziieinindiki ^Posraer T'a«gbilartlt“, „Derait- 
islcflie Ta‘głe®Zfeitiumig“ i ..DeulteAe Naehiri- 
•dhlt-ein^, ik/tlórte aaimiiieśicily osJre i inóepriaiw- 
•dlziiwe wriiaicltoimioiścd o za.j'ctitaiciłi na Pomo- 
mzui, mf.iagtły kicłrff'iislkiaiciie. N-aflieay zaiznatazyć 
iżie kiafmipamja pr.zecii\ipcós ‘.kta w ipoanań- 
skiej prta(?ne inae>mierikiej od Wilku dtnd 
pnziylbnała mia sile.

Surowe ukaranie
POWSTAŃCÓW GRECKICH

SALONIKI. 19.4. (PAT). Sąd wo- 
jiarnny ogłosił wyrok w wrwesie 52 po- 
wishańców z Śiidiei ik usii.rio. Dwóch o- 
skiairźionych skiaizainn na be-zterinniniowe 
‘•wdęzictnftje, jednego na 15 tyt. jednego 
mia 10 lait, jednego ma 9, jedin-egio ’nta 7 

na 6 łat. Wszyscy onii będą 
viaini, poziaitem 18 oskiaTŻo- 
$a:ino ma więzienne od 6 mie

sięcy do 5 ła>t. 27 u.akcw Limiono.

Milionowe ubezpieczenie
•LONDYN, 19.4. .Pio .dliii? u‘nwudyioh ip«r- 

ithaflritiaicjiawh kaneertniu ai ugit '-Ikiclh twra- 
rzyiSLiw ubezipiecłaen-icwiyieh zaiwart «whzo- 
inaj 'tiF.ainizjailocję, klttóna jest swoj-eigio rodza
ju .iidkiołiid^iii ryizi-yika w nbeizr i-cczonniaeh.

Pinzyjęilo miałnicwii' 'ie u{bi?-zipi egzemie na. 
stuinię 2 imafljicHniów funtów (50 mihjanóiw’ 

, 'zflldhyeh) Ibiędąieeigio na ulkońc-zeinihi maj- 
iwięlksraeigio painowoa 'i. firainoutslmej 
^Noinaiiainidiiie^.

zjawili się na dworcu głównym w Bu 
kareszcie, okupowali wszystkie lokale, 
perony i tory, unieruchamiając wszel
ką komunikację z prowincją.

Kładli się po-kotem przed parowoza
mi na szynach, nie pozwalając lin w 
ten sposób Tuszyć z miiejsen. Gdy jed
nych psiemocą wynoszono. Toi zaj
mowali ich miejsce."

Policja nie mogąc sobie porodzić ze 
zrewoltowanymi studentami, wezwała 
na pomoc wojsko- Wówczas studenci 
zagrozili, że w razie prób usunięcia 
ich silą, zniszczą wszystkie urządzenia 
sygnalizacyjne.

Komendaint oddziału wojsk owego 
nie chcąc użyć surowych Tepresy j wo
bec studentów, wdał się z nimi w per- 
itaafctacje, a nawet w ich imieniu per- 
tnalctowiail z władzami kolejowemu o 
spełniietnaie żądań (Stuldentów i przydzie
lenie im pociąg-u specjalnego do Cua- 
jovej.

Przez cały dzień z dworca buika- 
ireBzteńsikiego nie wyjechał ainii jeden 
-pociąg. Z zopadmiięcieim zmroku stu
denci rozpalili na.torach ogniska i bi
wakowali przy nich. Dopiero po (pół
nocy władze zdecydowały się na pod
stawienie specjalnego pociągu dla stu
dentów, którzy wobec tego postano- 
wiiJi’ pnzieirwać okupację idworcia.

Jako pierwszy opuścił dworzec po
ciąg studencki do Crajovej, a nasięp- 
nie dofpiero zaczęto w mieregulannych 
odstępach ekspedjować inne normalne 
pociągi.

Sukces studentów umożliwiony zo
stał m. in. dzięki poparciu ich żądań 
przez setki pasażerów, którzy przez 
niespodziewaną okupację dworca zo
stali zatrzymani w podróży.

Ustępując ze sta n-owfefca Inisjpeiktora 
Fiiinmaeeutycznego Ubezjpiecza'!mi Społecz
nej w Sosnowcu, składam wraz z Życze
niami świąteoznemi. serdeczne podzięko
wanie: pp. Lekarzom za miły i wielce 
uiprzejdniy gtotsomek służbowy, a Kolegom 
Farmaceutom, całemoi Personelowi Adimi- 
mistiracyijuiemiu, oraz wszystkim pracow
nikom Ubezpiieczailini, należącym do Od1- 
dtziału Związku Zawodowego Pracowni
ków Ubezpieczeń Społecznych, za współ
pracę dtLa Inistyiiucjii i Państwa

STANISŁAW HENRYK ORiNOWSKT

1
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DO PUŁAPU ATMOSFERY
POLSCY LOTNICY ZDOBYWAJĄ STRATOSFERĘ

WARSZAWA1, 19.4. (Tel. wł.) Uwa- ką sumę doświadczeń, która umolżfti- 
wia samodzielny śmiały wyczyn.

LOTY PRÓBNE
Rozpoczęły się loty próbne, z czego 

społeczeństwo nie zdawało sobie mo
że nawet sprawy. I tak, za pierwszy 
lot próbny można uważać lot Łpt. 
Hynika i kipt. Burzyńskiego w r. 1935 
na balonie „Polonia1*, którym osią
gnęli oni wysokość 10.000 metrów. 
Jak wiadomo, lot ten nie został wcią
gnięty w fcaitegorję rekordów między 
narodowych, co tembardziiej wskazu
je na jego charakter próbny. W dniu 
1 kwietnia rb. podlaliśmy wiadomość o 
locie kpi. Burzyńskiego Z por. Wy
sockim aa „Toruniu” i osiągnięciu 
przez nich 9.500 metrów wysokości. O- 
ba te loty były tem znamienne, że 
odbywały się w normalnych balonach 
konkursowych o pojemności 5.5 tys. 
mtr. sześć, i że piloci nasi dotarli do 
tak znacznej wyosokości nie w zam
kniętych gondolach, lecz w zwykłych 
odkrytych koszach, zaopatrzeni tylko 
w stpecjalne skafandry. Prawdopo
dobnie ostatni lot „Torunia” zakoń
czył serję lotów doświadczalnych, 
przygotowujących wielki łat do stsra- 
■tosfery.

e® całego świata w związku z bada
niami stratosfery skoncentrow,ała się 
ostatnio na prof. Piccardzie. Zapowie- 
draany jego przyjazd do Polski i do
konanie przyszłego lotu w straitosfe- 
,Le 'balonem, sfabrykowanym w pol
skich warsztatach balonowych w Ja
błonnie, zdawał się najważniejszem 
"ydarzeniem w tej dziedzinie na o- 
kres najbliższy. Wiadomo również, że 
^owiecki uczony Moiczanow, projektu 
Je serję lotów stratofflałami automa- 
tycznemi. zamierzając osiągnąć wy
sokość 40 km. Szereg Jotów projektu
ją także Ameryka, Włochy i Angiłja.

Ale o jakiejś indywidualnej inicja
tywie Polski było dotychczas głucho 
Zupełnie. Tymczasem dowiadujemy 
s>ę. że projekt polskiego lotu do stra- 
tosfery opracowywany już jesi szcze
gółowo od lat dwóch i start do strato- 
sfery polskiego balonu pilotowanego 
bądź przez kpt. Hynka, bądź też przez 
kpt. Burzyńskiego, jest już postano
wiony na początek lata bieżącego ro
ku. Tak więc, zanim prof. Piocard wy 
'torfuje, możemy oczekiwać staniu 

.toszyich polskich baloniarzy, którzy 
'wsławili się już kilkakrotnie zwycię
stwem w zawodach Gordon-Beneiia. 
Miejsce startu, tak jak i definitywny 
termin, nie są jeszcze ustalane. W kaź 
dym Tazie palśki balon stratosferycz
ny wzbije się w*  tę daleką i niebez
pieczną pod,róż albo z Jaljłonny albo 
z Moście lub z lotniska Mokotowskie
go w Warszawie.

PRZYGOTOWANIA.
Polska dotychczas nie brała czyn

nego udziału w lotach stratosferycz
nych spowodu braku odpowiedniego 
Przygotowania teoretycznego, oraz 
niedostatecznego -jeszcze przygotowa
nia naszych zakładów przemysłowych 
do podjęcia budowy specjalnego 
■torzętu stratosferycznego. Nie znaczy 
to jednak bynajmniej. byśmy rezy
gnowali z samodzielnych poczynań w 
tej dziedzinie. Przygotowania nasze 
W tym kierunku, aczkolwiek prowa
dzone po cichu i bez rozgłosu, trwa
ją już oddawna.

Prace przygotowawcze nad polskim 
lotem stratosferycznym, wymagały, 
Przed definitywną decyzją, wielu 
Prób i doświadczeń w dziedzinie zba
dania jak zachowują się gazy na da
nej wysokości. Trzeba było wypro
dukować odpowiednio trwałe tkaniny 
balonowe, zdobyć właściwe metody 
topregnowania, co odgrywa niesły
chanie ważną rolę w lotach stratosfe
rycznych. następnie wyszkolić 
cjalnie pilotów. Wszystkie te prace 
Prowadzone były oddawna planowo 
* dały już (pożądane rezultaiy onaz ta-

5
„POLONIA"

PLANY GOTOWE
'Przygotowaniami do polskiego lotu 

stnaitoeieryozneigo zajmuje się specjal
na komisja, a ogólną piecze nad fpra- 
pracami prtzygotiowawJeizemi ma de- 
partaimenit aeranautyiki MSWojsk. Do
kładne plany polskiego balonu strato
sferycznego są już wykończone, wy
brano również rodzaj tkaniny, z któ
rej zostanie uszyua niezwykle odpor
na powłoka balonu. Tkaniną ta musi 
wytrzymać olbrzymi napór gazu, roz
prężającego się w stratosferze. przy 
jednoc-zesnein zmniejszeniu się ciś
nienia zewnętrznego. Okazuje się. że 
kosżt takiego specjalnego balonu nie 
jest nadmierny, bowiem nie przekro
czył 40.000 zł.

W OTWARTEJ GONDOLI
Nie zdecydowano jeszcze ostatecz

nie. czy gondola stratostatu polskiego 
będzie hermetycznie zamknięta. Pol
scy fachowcy twierdzą, że budowa 
zamkniętej kabiny jest zupełnie zbęd
na a wystarczy w zupełności wypo
sażenie załogi w specjalne hermetycz 
nie wykonane skafandry, które umotż 
liw,ią organizmom ludzkim zniesienie 
potężnego ciśnienia. Za koncepcją tą 
przemawia również wynik próby a- 
meryfcańskiego lotnika Wiley Posta.

CELE LOTU
Polski lot stratosferyczny projekto

wany jest do wysokości 20.000 metr. 
Ma on nieco odmienne cele, niż loty 
prof. Picearda.

Prof. Piccard mianowicie postawił 
sobie za zadanie zbadanie zagadki 
promieni kosmicznych, które odizrna- 
cztają się dużą aktywnością i wywie
rają silny wjpływ na życie organicz
ne. Tak więc są ,to cele ściśle naukowe.

Trocki znów na widowni
Odezwa do włościan i robotników ukraińskich

PARYŻ, 19. 4. Były sowiecki komi
sarz wojny, Lew Trocki, którego 
miejsce ipobyltiu jest w dalszym ciągu, 
utrzymywane w ścisłej tajemnicy, 
wydał odezwę do włościan i robotni
ków ukraińskich, w której nawołuje 
do wszczęeianowet akcji opozycyjnej 
przeciwko rażącej większości komu
nistycznej ze Stalinem n,a czele.

Trocki podkreśla, że byl zawsze 
zwolennikiem samodzielności Ukrainy 
sowieckiej i sprzeciwiał się zniesieniu 
tej samodzielności przez centralny 
rząd sowiecki, kiedy w roku 1925 ogło 
szono w Moskwie konstytucję fedteral 
ną Z. S. S. R.

W międzynarodowym rwhu prole-

tarjadkim Ukraina powinna stanowić 
wraz z innemi państwami samodziel
ny czynnik rewolucyjny.

dalszym ciągu swej odezwy Troc
ki oskarża kierownictwo ipartji Iko- 
munisiycznej o sprzeniewierzenie się 
zasadom leninowskiej polityki naro
dowościowej.

Odezwa Trockiego. wydana w języ
ku ukraińskim, kolportowana jest 
szeroko wśród emigracji ukraińskiej, 
zwłaszcza w Ameryce Północnej.

W związku z tem posunięciem Troc
kiego emisar jusze trockistów założyli 
nową organizację wśród robotników 
ukraińskich w Kanadzie i wydają 
własny organ.

Natomiast polska wyprawa stratosfe
ryczna po<l<li(xl z i do zagadnień stra- 
tósfery od strony praktycznej. Chodzi 
o dokładne ustalenie warunków ko
munikacji lotniczej w stratosferze.

Wiadomo jest powszechnie, że w 
siratosferze niema żadnych zaburzeń 
atmosferycznych i wyładowań elek- 
irycznycli takich. jalkie nafpotyka lot
nictwo w itrojposferz.e. Dzięki silnemu 
rozrzedzeniu powietrza i iminimalne- 
miu oporowi. samoloty mogą tam roz. 
wijać bez trudu szybkość do 1000 
km. na godzinę. Można sobie wyobra
zić, w jakim stopniu przelot w war
stwach stratosferycznych przyśpie
szyłbym komunikacje lotniczaj potmię- 
dzy różnemi częściami świata.

Chodzi więc iprzedewBzystkietm o 
zbadanie czynników fizycznych stra- 
tosfery.

Z anegdot wojennych
KAMIENICZNłK 1 LOKATORZY

Bo wybuchu wojny. kiedy wszy
scy uciekali jaknajdailej od działaj) 
wojennych-—■ prawie cały Lwów 
schronił się do Wiednia.

Pewien właściciel domu spotkał 
tam prawie wszystkich swoich loka
torów*,  którzy jak" i on fuciekili ze Lwo
wa, pozostawiając jednak w opuszczo 
nych mieszkaniach prawie całe swo
je mienie. Wszyscy znajdowali się 
w bardizo trudnych warunkach.

Pomysłowy właściciel' domu słusz
nie rozumiej-ąo, że prawnie zajmują o 
ni swoje mieszkania, gdyż stoją tam 
ich rzeczy i konłiralkty najmu nie zo
stały rozwiązane, w dniu pierwszego 
stycznia rozesłał do wszystkich swych 
lokatorów na ich adresy wiedeńskie 
jednobrzmiący list tej treści:

„Ponieważ otrzymałem ipewne wia
domości, że we Lwowie obecnie czyn
sze mieszkań poszły znacznie w igórę, 
przeto zawiadamiam W-tgjo Pana, że 
pozwoliłem sobie z dn. pierwszego 
lutego podnieść czynsz, za mieszka
nie zajmowane przez Pana z 70 na 80 
koron. Jeżeli wysokość oznaczonego 
Panu przezemnie czynszu nie będzie 
odpowiadała. może tan w miesiąc 
po wypowjedzeniu mojem wyprowa
dzić się z zajomowanego dotychczas 
mieszkania1*.

Ponieważ opróżnić mieszkanie 
zajmowane we Lwowie, gdy się było 
w Wiedniu i nie miało się do Lwowa 
powrotu, było rzeczą zupełnie nie
możliwą. nie pozostawało nic innego 
owym lokatorom jak przyjąć powyż
szy list, do wiadomości i... płacić, pro- 
isząc (Boga o j aknajrycMejszy ko
niec wojny.

Ale zimne, spokojne słowa Młotockiego niwe
czą wszplikne, choć słabe, nadlziieje i tiiczem ciężkim 
młotem uderziają z nieubłaganą konlsekwencją:

— Czy przyzna je się pan do bezpośredniego 
zamordowania Danuty Rowiczówny i idb tego, że 
stoi pan na czele bandy handlarzy żywym towa
rem, polnie Józefie Załbermain?...

Ostatnie dwa słowa spadły jaik piorun z jasne
go nieba. Józef Ziilbcrmain. vel doktór Leon Baiunt 
Ipobładł śmiertelnie, jego grabę, sine z przerażenia 
wtaingi poczęły drgać febryczni®. W zamęcie, jaki 
mu powstał teraz w głowie, tylko jedna myśl 
kształtowała się jasno. a mianowicie tia, że został 
ostatecznie zctomiaiskowainym, co niieuchfonnie po
ciągało za sobą zgubę.

— A czy pnzyiznaje się pan dio zbrodni morder
stwa.. dlokonanego na osobie doktora Leona "Bauma 
z Gdlańska? — spytał teraz komisarz, wglądając 
swym przenikliwym wzrokiem d:o dna duszy Zil- 
lierunana.. — Nie odpowiada pan, — rzeki, odcze
kawszy killka sekund. — wiięc ja panu odpowiem.

— Kończ już!... — wszystko pnzępadło— — 
iPÓdiszepnął jeszcze toiz rozsądek, któremu już ża- 
dlau inny wewmetnzmy głos nie ośmielił sic zaopo
nować.

Tymczasem Młoitocki mówiilł dalej, a jego spo
kojne, nacechowane gięltoikient przekonaniem sło
wa, smagały Józefa Ziillbenmiana jaik rozpalonym 
db czerwiono,ści biczem.

— Po raieudiałych próbach zwerbowania wię
kszej ilaści kobiet do szemoiko reklamowanej szkoły 
filmowej, dowiedział się pan o sławie, jatką cieszył 
się znany psyiohjaitra, doktór Leon Baum z Gdań
ska. Dawiiedlział się pan również i o tem, że wię
kszość jego pacjentów stanowią młode kobiety, dila 
których otwiera specjalny eaWad leczniczy w Sqp- 
potach. I to ostatnie nasunęło panu myśl łatwego 
■zdobycia większej ilości cennego towaru, jak 
w swym języku nazywacie te nieszczęsne istoty, 
skazane na haniebny żywot w ponurych liupana- 
rach. Zrekilłiizowianie śmiałego planu ułatwiła panu 
niepospolita zfdlołiność charakteryzacji, .jaką się patn 
odlznoczta, a co już diaiwno zjedinlatło panu w sferach 
przestępczych miano Kaimdeona. Nie bez znacze
nia był i tego rodzaju zbieg akoliczności. że tuszą, 
a nawet do pewnego stopniu, wyrazem twarzy jest 
patn podobnym i bez diaraikteryzacji. dto zamordo
wanego.

Kiedy ctały plam zostali przez pana .opracowany 
w najdrobniejszych szczegółach, udał się pan w to
warzystwie I Hmniera z wizytą db doktora Leona 
Batumia. którego etatmoildotwiał patn w jego własnym 
gabinecie wystrzałem z rewolweru, a za ten czas 
pański godny towarzysz rozprawił się z jego słu
żącym. Po dokonaniu tej podwójnej izbrodmi. trupy 
zamordowanych zostały przez Himmenat izaikopane 

,/w niwnicY. a patnt wszćdłSzsr w noie tznnarłega, naz-,

począł od dnia następnego „iMMmalmą " piatkGkę 
'lekarską.

iGały jedtuatk wysiłek skierował pan na zapeł
nienie samiaitorjum mtlodemi diziiewiczętami, które 
po przejściu przez powtórne badanie drugiego pań- 
tskitego współpracownika. Roberta Winikla, pozosta
wały ptoldi czujną opieką ,,sunitairjuiszetk“, zaanga
żowanych spośród kobicL tej sfery, w jakiej pan 
się obracał. Czy prawdę .mówię, Józefie Zilben- 
man?... — rzucił pytanie i wznak i em izawisnął na 
bladlej, otkmpnie zniitenionej twairzy zbrodnianzja.

_Nie doczekawszy się odpowiedzi. Młotocki mó
wił dtadej, podniecając się wtasnemi słowami:

— Lecz nie na tem kończy się łańcuch panu 
rych. wyrafinowanych zbrodni, jakiem! obciążył 
patn, swoje nieczułe sumienie. Nietylko shańbtił patn 
setki niewinnych dziewcząt .i rzucił na pastwę po
dobnych panu łotrów. Morderstwa, 'znęcanie się 
naldi swemi ofiarami, posunięte aż db ostatnich gra
nic akmuideństwa szantaż, kradzieże, oszczerstwa,, 
mające na celu odwrócenie uwagi władz od właści
wego sprawcy, o<io pobieżny bilans pańskiego 
nędznego żywota, który ,na szczęście przybliżył się 
jiuź db kiresm. Przebrała się miairai. panie Józefie 
Zillbetranan,. — bo przebrać się musiała. lYszecliwiła- 
dlny, potężny i groźny „Kameleon” przesiał być 
straisznym, a jego nieszK.zesne dotąd ofiary płvtna 
teraiz tna poWadlzie pańskiego „Posejdona“, lecz 
nie na hańbę i śmierć w nędtzy i u)padlku. lecz db 
swych trodlain, by odebrać nagrodę za straszne dmi 
rodliudlzkiej udręki. Bowiem miuei być nagroda, lecz, 
musi być i ktatnat inaczej nie ipopłatcałaby uczciwość-
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DAMY RADĘ!
Obserwując współczesne życie, zat- 

Ufwiażyć można, ilż prądy zmierzające 
do uzdrowienia duchowego społe- 
cizeństw_ wypływają z doł'u. Górne 
warstwy, intełigemicja, nie rea|ąuiją 
zbyt mw-tio, albo wagóle nie reagują, 
chętnie zapisując się w szeregi ,jpię- 
iknodluchów“ salonowych, entruzjazrmi 
jąeyoh się literaturą .tworzoną tpraęz 
łudzi mających, coraz mniej wspólne
go z życiem narodlowem. Natomiast 
sfery proste, robotnicze i wiejskie 
przedziwną intuicją wyczuwają, co 
jest dobre a co złe, coraz potężniej 
przeciwstawiając się wpływom kul
tury obcej, obcemu handlowi, Obce
mu rzemieślnikowi. Powiedzmy wy
raźnie: ipęd do unarodowienia życia, 
a wyzwolenia od wpływów żydow
skich nabiera coraz potężniejszego 
rozmachu wśród weretw prostych, 
gdy wśród inteligencji fiu i ówdzie 
znajduje zrozumienie, ale inteligen
cja ta występuje w tej chwffl w roli 
widzów, nie biorąc aktywnego udzia
łu, zad uwalniając się jedynie... oma
wianiem wypadków.

Inteligencja .polska, poza wyjątka
mi dźwigająjcemi na swych barkach 
trud pracy społecznej, nieraz w spor 
sób budzący podziw,w ogromnej swej 
więlklszości, usuwa się na bok, rezygtmu 
jąc z pozycji czołowej na rzecz sza
rego końca. Dzieje sdę to między Łn- 
nemi dlatego, że w społeczeństwie poi 
akiem. w przeciwieństwie do naro
dów zachodnio-europejskich, procent 
inteligencji niezależnej materjainie 
jesft niezwykle mały, a większość re
krutuje się ze sfeT urzędniczych, sła
bo uposażonych materjalnie i wtfcii- 
tek tego pozbawionych tej pewności 
życia i decyzji, jaka jest zawsze po
trzebna w alktywnem życiu apołecz- 
nem. Zjawiskiem pocieszająpem jóst 
to, że coraz większy przyrost inteli
gencji wykazuje wieś oraiz miasta w 
sferach kppiecldiclh i rzemieślniczych. 
Coraiz więcej maimy liudzi z średniem 
zawodoweim wykształceniem', którzy 
są niewątpliwie najcenniejszym ele
mentem w sirtuiktarze społecznej pań
stwa. Są ito bowiem liudzie, którzy u- 
mieją myśleć, a nie jest im straszną 
i praca fizyczna. I ten typ obywatela 
Polaka powołany będzie w najbliż
szej przyszłości do rozegrania decy
dującej biltwy na pollu kufltfairalllno-go- 
ąpodiairczem z źvdlami, którzy w takiej 
ilości, w jakiej się znajdują óbecnie 
w Polsce są ciężarem nie do znie
sienia.

Wspominaliśmy na wstępie, że ży-

wiołowy pęd w kierunku unarodo
wienia życia płynie od dółu. Jest on 
tak żywiołowy, że ogarnia coraz szeT- 
sze kręgi wbrew programom niektó
rych ugrupowań, wbrew alarmom 
„pięknoduchów". Można ąpotkać eię 
nawet z socjalistami', którym nie wy- 
ipada być „antysemitami", a jako Po
lacy, w cżtery oczy zżymają się i o- 
burzają na zjawiska, które dralżnlą 
ich poczucie dumy narodowej.

Bo do jafciegolby zagadnienia dzi
siaj w Polsce nie podejść, czy to bę
dzie wychowywanie młodzieży, cizy 
sprawy literackie, czy kweetja bezro
bocia, czy adwokaitairy i łeezniicttwa, 
1'tilb chociażby dobrej prasy — wszę
dzie ąpofylkamv się, przy gfłębszem 
wejrzeniu w istotę zagadnienia, z 
brzemieniem imaterjalmem i moral- 
neim 5 i pół miljana żydów w Pol-ce.

„Wilhelm Tell”
W BRUNATNYM SOSIE.

Jedyna w swiim uotdzaju atferta p<oi/Dtty- 
«zmta jesit obecnie w Wiedniu przedhnio- 
tem sizctzcgółowych (Itoahodia-m.

W wiiedleńslkiej Yoillkisopenzie wysitajpil | 
oncgdlaj zespół leittinailiniy pod oaizwą 
wDeiulfisiclłileis Theaiter'1, wyn-ająiwtstzy saiLę 
tetaitaaillną, ceHem wy-sitiaiwtŁemiia. srattuikii Scłhil1- 
Henta. „WilŁchn Interpretacja pio-
^zcztetgóOlnycth scen tqj sztuki pnzez zespół 
(tealtlraillniy byiła tego niodiziajia, że stiwonzy- 
ła tz „WiUhełlma Telllla" wybitną pr-otpatgiatnr 
dławią sztiuikę matrtotdlowio - fiocjail-isiyczną.

Akitór, ginajątcy Willhelbma Tefllla ubwinly 
błył w białe pończochy, któne tnołstzą obe
cnie iw Auisitrji wszyscy Wlieffbwcy. Obe
cni salki w wefflkiiej llfrcrabiie marodotwi 
soojaillilści nie szczędzW elkfllaslków pnzy 
kaódlej sctemilej, Ikrtóną afldfonzy przeiz dlwm- 
tzntactaną inlterpretecją stlairiaffi się iwyzy- 
dkać dlla odiów dómonfettirtaicyjinyclh prze- 
ciirMco Aiustirji.

Pumikitem kiuitminracyjnym dcimiansrtinacjii 
była jetdwaik sotnia. w której Wifllhefllm 
Telli za^tmzeUfił tyraina Szwtajcairji.

Na eallii wśród hitUtetrawców powsttąłla 
mdiość i ©aidkwioiDemie z <®ymun który dte- 
momstirianici biltflieirowisey potrównywialii z 
ztemonlbwainiicłm kiamicllieirw DoMIfussa.

W Ikółaidh 'wifedeńHkiidh patniuje z pawo- 
dla tej d!emonis*inaicji  wdeftkie obufnaemdle, 
ponieiważ Vofllk&otpena jest sulbiwiefcucjonio- 
twiama częściowo .pnzeiz państwo, a częścio
wo przez grmiifaę i włiśnd-e tw tyim to ttea- 
łfflze c(dfc>yi1b się dletmoinsfliraicja intatrodOwo - 
socjalllisltyiciznia. -i źe szłtluikia ScihiiMena pfflopa- 
grajątca idleę wofltoośei użytta została za 
niatjcaęcllzte iDnopaipaindy bafe**  ilHzeci-OEDO 
■Karwia.

GimnitaizjiuiDi polelkie w (Bytomiiiu na. ŚLą- 
sikiu Opolskiiieim jiest jedynem, jaik dioitiądl, 
gimmiaizjiuim pollśkiein w całych Ndeni- 
ciaeidh. Założył je Związek Polaków w 
Niemczech w r. 1932 na zasadzie konwen 
cji genewskiej. Władize niernweicikiie sfa- 
wiiiady różlne rt/nuidłności pnzy zailażemiu — 
dtajpieno niaiciidk prezesa gónnioóliąjSlkiiieij ko
misji mieszalnej CaiŁandena pnzeitlaimial o 
ipór Nidmiców i pozwolemiia udziedtaniO'. 
Przy tam władlze niiemnecikie obiecały 
przyznać giiminaizjiuim pnaiwta państwowe*.  
jeSii pozitom sizkoły będzie zaidloiwaOlaijąicy.

Gimipiałzjiuini bytomsikie jest szkołą mę
ską typu klasycznego. Ma uczniów 214-, 
w ite»mi ma^iuinzystóiw 6. Nauczycieli wiraż 
z dyrektorem jest 15. Uczniowie pooho- 
dlzią z całej Rzeszy Niemieckiej. Broy gi- 
mmazjiuffn Wtimieją dwie buirsy, iw kitórych 
się mieści olkoło 150 chłopców.

Pierwsze wiizyttiacje włiadlz szkioillnyb'h 
miiemieckiidh wytykały uczelni rozmaite 
braki. Naltyiclbmiast je usuiwiainlOi. Później
sze wizyftiaicje zajwsze Stwierdzały, że 
iwszyistókie aajleceiniia z poprzedniiidh wiiizy- 
tacyj wykomialma Nia osdhltndej wizyltaicji, 
odlbjyitj w Wym rlb. naczelnik szkolnictwa 
w rejencji opolskiej oznajmił ustnie i po 
twierdził na piśmie, źe poziom gimna
zjum jest zadowalający.

Zdlawiało się, że pnaiwa pańisiflwowe dllia 
tmaszej uczelinii są zapewniane. Teimbair-

Ludzie prości mają instynkt bar
dziej wyisiulbtelhiony od przerafino- 
wanycih inteilelktiuiaiŁietów. Oni wcze
śniej wyczuwają niebezpieczeństwo, 
aniżeli w wylgiodtnym fotelu rozważa
jący problemy współczesne przez pry 
zmalt pięknych słów literackich, inite- 
ligent. Dlatieigo też warto baczniej 
zaobserwować ruinhy „dołu‘‘ i, styka
jąc się z tym dołem, porzucić wygod
ną pożycie bierności. A w kaiżdyim ra
zie należałoby pamiętać o tem, aby 
nie dawać złego przykładu bezna- 
diziiejną a|paitją>, pesymizmem, stresz
czającym się w powiedżeiniiu: „nie 
damy rady".

Jeżeli chcemy żyć, być silinytmii, do
brze zagospodarowanymi, woltnymi 
od podziemnych prądów i— dać radę 
musimy!

Stefan Arnold.

BETONIARNIAl-ijK.Mlil.MBll 
przy ul. Królewskiej

biuro: Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 54
WYKONUJE: rury kanalizacyjne kielichowe, felcowe od 150—600 mm 
średnicy, płyty chodnikowe, krawężniki słupy betonowe, kręgi studzienne 
konusy, schody betonowe i mozaikowe, ozdoby architektoniczne 

oraz sztuczny kamień-terrazzo. ,
Slale na składzie posiadamy duży wybór żwirków marmurowych j 

krajowych i zagranicznych.

CENY KONKURENCYJNE. DOSTAWA PUNKTUALNA.

PRÓBA JUBILEUSZU KRÓLEWSKIEGO.
Na zmnik-u wLindi-onskjlmi w An.gtji onzeprowadzomo próbę uroacysUći z olkaczjii 25JMniego 
jiubileuazu rządów króla Arogliji Jerzego V. Uroczyisiości te odbędą się w maju.

Co powinniśmy wiedzieć
o gimnazjum polskiem w Bytomiu

diziej wydiaiwiaio siię tio nietwiątjpliwe w o- 
Gecniej artimOisfeinze pomotzminienia pofllsikio- 
niemieicikiegio. Tymczasem w piienwgizyjh 
dlniach miaircai, tuż przed wyznaczonemi e- 
gzamiaami dojrzałości, niemieckie mini
sterstwo oświaty zawiadomiło przedsta
wicieli Zw. Polskich Tow. szkolnych w 
Niemczech, że odmawia praw gimnazjum 
polskiemu. Ziwiązelk niezwłocznie wyatK>- 
soiwiai iprotest dk> m/imiisrtlna olświiaity prze
ciwko krozywdlząfCcj diecyizjii. Pozia tem 
dlzidllnica opolska Zw. Poftalków w Niern- 
i.izecih, opierając się ma kianwetnicji ge- 
imeiwislkiej, dkiecrawialllai ^kiaingę dk> mieseainej 
komisjii gónrnośliąislkiej.

[o Mr fcisli nM
PUBLICZNOŚCI SOSNOWIECKIEJ 

NA ŚWIĘTA?
HUMOR — ,J1M i JILL"
ŚPIEW _ „KSIĘŻNICZKA NA DRABINIE" 
SENSACJĘ — „TAJEMNICZY DŻEMS'

W NASTĘPUJĄCYM ROZKŁADZIE:
Niedziela o ęodlz. 16.50 — przebojowa kom. 

muizyiczna ^Ksilężnliicźka na drabinie44.
Niedziela o godiz. 20.15 — premjera sensa

cyjnej -sztuki aimeryikańskdej „Taijeninikzy 
Dżems’4.

Pouiediziałeik, 11.30 — Na ogólne żądainie 
publiczności-, po raz ostatni .JIM i Jillll4*.

Poniedtznatók, 16.30 — „JGiężniiczka na drabinie".
Poniedziałek. 20.15 Dżems44.

POLSKI
ZGON ś. P. L. MARCZEWSKIEGO
Z Choroszazy pod Biaiłymskclkiem nia- 

die.szłla wiiiaidtomicrfść, że omieigiclja. j zmari tam 
bawiący tnia ikiuir-aiejii śp. prof- Lucjan M<air- 
czawefld, zniainy nuuzylk i (kompiaziybar, au- 
Itłoir szeciegiu ibustiraicyj imiuizycznycih <k> 
laincydlzieł iliticraitiuiry itaaftaallinKij, in. in- dlo 
„Nocy ]iiis<tiopiadlaw-ej“ Wyspiańskiego.

Śp. Luicjiain M-anctzewelki jegit -rówina-eż aiu- 
.toiim kiililku pieśni, -wśród 'któryoh pieśń 
pt. „W -tiKli koralliiT4 izyskała sobie azeiroiką 
i ti rwała popniiliarroiolść.

ZGON NAJMNIEJSZEGO KARŁA.
Na cmeinitauiau. żyidlowśkim w Wiinie 

pogfflzdbainio zwioiki Ikiatrłia imajinnniejiszieigo 
iw świcie. Ludlmoślć żyiclowiikri inie wtiediziar 
łą, źte> -w ulkryciu przed oczyma obcych 
wyidhowyiwiał się pnzy ■uU- Mikokjeiwislkiej 
5 Ikainziei wyisolkiości 45 cim. Głowa j^go 
mieliła wys-dkość 20 cm-., a tułów 25 cm. 
wmaiz iz mogiaima. Kiamzeł Śnipi^łk*  uirodteńł 
się w ro. 1912. Do dwóch bałt mazwjtatł się 
'zrapeinde inonm^nde, łeciz inaStępnac .rozwój 
ustiał. W dlallśzym ciągu rosła tytllko głk> 
«wia. W tych dln-iaicth pnzeaaęlbliił się i zmefrił 
mia zapailleinde p4uc w iw-idk-u lait 22.

STAN ZDROWIA GEN. HALLERA.
OsŁalbaandiei mięśnia sencowegioi. oa które 

-zapadli gon. Józef Hailfer po pUzejściu gry
py, powioflii uiśbępuje. Leikainzie, kóhnzjy od- 
wiedlzdUi ofirtlalftaio ©emieinatła w mająrtflfla Go- 
-rzuicihowfoi, ^tiwieirdiznili zmacaną poprawię 
w izdlnowiilu pałcjenltia.

ZJAZD ZIEMIAN.
W Wilinie odlbył się zja-zd deiegarów 

Kjnesoweigo Zw. Ziemian pod przewodnie- 
itwimi preizesa rady mdzoniczej Zwieyziku. 
Konistoinrtieigio ks. Czr^tiwortyńskiego. W 
Ąjeźdlaie wzięło udizdiał około 50 dieilieg^- 
Tow z oaiłgo dietrmu pnaioy ongramizaicji. 
Zja-zd posUitiimowi l lultrzymiać w fln/llszyim 
ciąąu zamzątl- gtłówny w Wairsizaiwie, n>a6«hę- 
pmie pnzywt^pdonto <lk> oma wiainia kiwiesrtjo 
iod!dfeuiżeni;m«ej. Wabmy tzjuiad d-eflieigartów 
Kreisow-eigo Związlkiu Ziemiami sitiw-iardiaab 
ńe -akcja, odklftażemiowia może wydać re- 
■zuilltialtty jedynie pod nwunlki-^nn uitmzyima- 
<nriia cen ipnodluikitów inoAn-yc-h na pozjiomic, 
(zapewniającym cpłiaioafliność prodlulkcji. 
W iym 'Mu mdezbedine jesit prowadzenie 
Ikoiinscikiwiemltinie polityki intterwi innyjmej 
pnzez paińsitiwo za pctórediniatiwnem P. Z. P. 
Z. DaAstze cll.inadfy diołtyicizyły epnaw onga- 
mizacyjinyicih Z^riązlkiu- iw sizca^góliności tur 
inonnaawiainia s-tosuiriiku Krc-owogto. Zwiaz- 
Iku Ziemian dk> urtiwianartnliia mła Pollesiu 
Związku właściciK i dlzierżawoow. PtwvI 
■zakońcizemaem -zjatzdhi omatwiiainio konicco- 
ność gtremj'afllnejgo współdlziia^aroda zie- 
miain,- w pn3Ciarih spoiłeczinyoh i samcMraatdó 
wyc-h. -talk gimimnycŁ, jak i powiałlowycih.

TRAGEDJA MIŁOSNA.
W środlę iwydamzyla 6aę w Częsftochoiwre 

•tinagietdlja miłostna. 55-il)eitmd Jam Pdllny. za^ 
nnwdlnianjy prozy oibisłiuidtae pomp wodOcaą- 
igiu i Ikamiallizteejtt miejskiej dlwiulkrootmym 
wygrzałem z irewtcilweru poribaiwił życia 
Amltiominję Lisowią.

Zajście miało tło inkaistęjpaijąicie: Ploiny 
ikltóry od dftuńsizeigo Czasu kodheł eię be® 
wizajemlntości w zaimęiżnej kdbiecie, pnzy 
iszeidlł 'wiiecizonem dlo jej mieszłkainia' i po 
buiuźliwej uicizimowie doibył ireiwiolllwenus 
ipoezem dlwoma sltrzałami, sfleienowatnemn 
iw ipienĄ ,z«lbił Listową ma miejsen. P«o dlo- 
konamiu zalhójtstrwa. Poimy zgłosił 6aę do 
wydziału śWlczego oddając siię w nętce 
pdlicji. Ja iklo powód ałalbójsltwa. podlał, źe 
zaibiił Listową... mie imtająjc nadziei, alby 
stosuinlki pomiędzy nimi tiiflieigły kiedyfkó1- 
'wielk amfiafoie...

ZAROBKI PANI ROOSEVELT.
Żona prezydleota U-S-A. zarobiła więcej w 

1934 .niż jej malłżotndk. Roo«evei]it otrzymu
je bowiem jaiko prezyideinlt U.S~A. Ifetę cywil- 
-ną w wysokości 73,<)Ó0 dóTa/rów rocznic. Pani 
Roosevelllt wy-gWia naitotmiiasit 92 odazyt-v 
pr.zetz radjo, za które oitrozymała zgóną 100.000 
dolairów. Powodlzeanie, jakiem się cieszą od- 
•Gzyty pani preizydeaUtowej, jest taik wiellkie. 
że Broatdoasit-img am«trykaftsfci odtaowił kon- 
■tmaikt z panią Roo6evel!lt na r. 1935, oznacza
jąc pnzyttęm honoratnjum za każdy odczyt w 
wysokości 9.000 doila-rów! Dodajmy, że kroó- 
lewśkie zaiste, h-otnorair-ja, jakie otmzymiuje 
mfletszkanika Biaiłetgo Domu, idą w oaiłości na 
ceł© fiUanitiropijne.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.
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KORNEL MAKUSZYŃSKI

Tak zwana: WIOSENKA!
Jest śliczna wiosna: Lidzie trzęsą 

się, jaik baaitk przed upadłością, gry
pa po naprawie szaleje na prawo i na 
lewo, futra jeszcze—w popowe kwie
tnia! .— nie można zastawić, w Zako
panem napadało nowego śnieglu na 
dwa metry, w stolicy jest nowego 
Idoba ma metr, sŁorwem jest śfcaniie.

O takiej karykaturze wiosny anźwi 
się iu> nas .od niepaimiętnyidh czasów 
„wiosenka* * 1, djaibli wiedzą czesniu, tak 
pieszczotliwie i rzewnie i tkliwie? 
Do zjełezałej i łykowatej diaimy mówi 
się u nas czasem: „moje Ikoeiątlko!11 * 
A ta wiosen/ka, w lećiecih jiuiż cokol
wiek podesizła, okazuje wyraźnie śla
dy łristerjai, potpJakuje bez powodu, z 
eimna dfostaje konwiuifeji, a potem, 
nśstajd, mtzowąd. na momenlt! słonecz
nie się uśmiechnie. Słowiki są bez
robotne, a bociany w (żabiej rozpa
czy, a nawet w łych Łulbyidłi zakąt
kach, gdzie wielu młodych ludzi, li
cząc w tem jiuiż ułanów i śilrażaków, 
pilnie czuwało, aby Warszawa doszła 
do okrągłej cyfry mieszkańców, pu
sto jest i melancholijnie. Nawet kot 
się rozsądnie zastanowi, czy warte 
w taką pogodę?

dławi jajkiem na Wielkanoc. Musi 
być jakaś rozmaitość. Wiosna bez je
dnej chmurki na niebie, mdłym zefir- 
kiem wiejąca, taka niebieska, że aż 
porcelanowa, skubiąca, jak ciele, mło
dą trawfkę i wonne fiołki, też byłaby 
na nic. Kapuśniaczek musi być i za
wieja i trzęsienie ziemi. Wielkanoc 
wszystko to powetuje. A więc: We
soły nam dziś dzień nastał! 4 * * * * * * Uśmie
chem jego jest nadzieja, że będziemy 
jedli i pili. Cóż bowiem czyni Polak, 
kiedy jesr smutny? Je z wielkiego 
zmartwienia, łzami, jak ostrym sosem 
polewając potrawy. A. cóż czyni, kie
dy jest wesoły? Także je, tyilko zna
cznie więcej, jeszcze, potężniej i z fu- 
rją, taką już przedziwną mając na
turę, że uczucia zgoła sprzeczne, tym. 
samym gargantuicznym wyraża spo
sobem, co cudzoziemców, mających 
krótkie kiszki, trwoźnym napemia 
podz i wern. W i osenne rozim a r ze nie 
musi się najeść.

Nawet widok ulicy raduje człowie
ka w te dnie podniosłe, patrz-ac bo
wiem na wystawy sklepowe, widzi ów 
człowiek rozumny, że się u nas świnie 
chyba na kamieniu rodzą, tyle tego 
tałałajstwa wisi na hakach i że za
miast zboża rośnie u nas czekolada. 
Jak to, psiakrew, życie może być wo
bec tych składów z czekoladą, takie 
gorzkie, tego ja nie rozumiem. Inna 
jeszcze rzecz 'tajemnicza odbywa się 
u nas na wiosnę: oto w tym czasie 
dojrzewa u nas w4no, które na dale
kim. nieporadnym świecie dojrzewa 
dopiero w jesieni. My naszemu winu 
pomagamy chemicznie. W żadnym 
Chorzowie nie potrafią robić takich 
cudów, jak na Nalewkach, gdzie są 
najsłynniejsze winotłocznie i fabryki 
najwyższych win. Na oko tak wyglą
da, jakgdyby całą francuską, włoską
i hiszpańską produkcję zbutelkowano 
u nas. Uczciwy człowiek zatacza się
na sam widok tej Kanny Galilejskimi,
ustawionej za szybami sklepów. Gdy
by kogoś z wiosennych igraszek wyr
żnąć taką butelką w łeb, abyT ma trzy
dni znieruchomiał, to jeszcze tem
wielką wyrządziłoby się łaskę, (gdy
by bowiem wypił to, co jest w butel
ce, znieruchomiałby na trzy tygodnie. 
Ma być potem w Lechisitanie wesoło?

Lepiej już chyba upić się wiosną. 
Raz jest ona taka, raz owaka, raz 
kwaśna, raz słodka, zawsze jednak i 
podczas najgorszej wiosny zieleni się 
to, na co zmęczone serce patrzy bły
szczącym. wzrokiem: nadzieja. Mizer
ny jest ten fiołek, lecz śliczny . Niech
go każdy znajdzie w swoim ogródku, 
□odlewa łzami...

Dąbrowa, ulica Sobieskiego 12. 
Przeorganizowanego doborowego 
ro-syjskiego zespołu muzyozno-śpic 
waczego „DUBINUSZKA *. Cudna 
gra na gitarze hawajskiej! Wystę
py solistów śpiewaków (tenor, bas) 
i Chóru. Muzyka klasyczna lekka, 
piosenki rosyjskie i dumki ukraiń
skie. i j ,

Świat się cały odmienił, czy co, u 
Sicha? Na Sycyilfji mróz, w Algierze 
śnieg, a w Żako, pa nenii największy cy
mes! trzęsienie ziemi; wszędzie jakaś 
żywiołowa katastrofa. Oczywiście, że 
to wszystko za grzechy nasze, za kieip- 
dkie teatralne sztuki i za ponuire dow
cipy, Dotąd jedynie w Anglji nie by
ło ustalonego klimatu, tylko prólblki 
na klimat, taim jednak' do lego zdaw- 
na przywykli, że mgła przypomina 
grochową izupę, a słońce biały ser. Na
sza wiosenka jiutż od lat kilku cierpi 
na taką angielską chorobę. Tego roku 
manifestuje to jaskrawiej zapewne 
ze względu na wizytę łordia prywat
nej pieczęci. Zastanawianie się nad 
przyczyną tego obłędu przyrody, do 
niczego nie doprowadzi, wobec roz
bieżności zdań i ponurych wróżb, że 
tę dopiero ipoeząltielk. Mój przyjaciel, 
mądry bardzo — (innych nie mam!)— 
powiedział mi w tajemnicy, że wszy
stko to pochodzi z rozpadania siię A- 
fryki na dwa lądy i zapadanie się A- 
frvki Centralnej. Zainlerpclowany 
prżezeimnie. Ossendowski stwierdził, 
że wcale tego nie zauważył, prócz je
dnego wy(|ład'ku, kiedy mu się istot
nie zdawało, że miu się ziemia spod 
nóg usuwa, skłonny jest jednak do 
przypuszczenia, że nie działo się to za 
sprawą tajemnych sił przyrody, lecz 
za sprawą jeszcze potężniejszego dziś 
łamiia wiielky. Bnzychyliaim sic do adamita 
mego znakomitego przyjaciela, isto'- 
nie bowiem wisky wielką w sobie u 
krywa potęgę.

Wiele słuszności może by- w ponu
rem -twierdzeniu, że to radjo jest w:n 
ne wszystkiemu. Pan Bóg jest cierpli
wy. nieskończenie cierpliwy, gwiazdy 
wiele widziały, jalk długo jednak lu
dzie sami sobie wiercili dziwy w 
brzuchach, przyroda patrzyła na to 
wcale obojętnie, kiedy jednak zaczę
to robić to codziennie z nią samą, 
kiedy ją zaczęto pouczać o sposobie 
przechowywania nawozu, kiedy 
gwiazdom codziennie zaczęła śpiewać 
firma Rudzi z Marszałkowskiej i fir
ma Feigenibaiuim z Bielańskiej, zaga
sły nieszczęsne gwiazdy, a przyroda, 
baba krwista i gwałtowna, ryknęła, 
zagrzrtiiała i zatrzęsła ziemią. Inni 
mówią, że starym obyczajem, wszy-' 
stkiemiu winini są masoni.

Na nic jednak ich złość i ponura 
potęga! Nawet oni nie mogą odjąć 
najparszywszej wiośnie jej najwięk
szej. pogodnej, błękitnej ozdoby: 
Świąt Wielkanocnych. Są to, jak nie
którym wiadomo, święta wiosenne i 
radosne. Wesołe dla rodzaju ludzkie
go, przeraźliwe dlla wieprzów i indy
ków. rozpoczynają się one ipotężnem 
strzelaniem. podkładaniem nabojów 
pod tramwaje i wiosenną irytacją po
licji, wydającej groźne zakazy strze
lania. w które — w braku inneigo pa
pieru — młodzi Polacy zawijają ma- 
terjały wybuchowe. aby i z dekre- 
,tów jakiś był pożytek. Tem strzela
niem oznajmia się wiosna i jej pier
wszy kwiat: Wielkanoc. W prasie za
kwita oma fiolkami kilku liirvcznw,h

wierszyków i ariykuiłainii na temat: 
•„Mody wiosennie11. Wprawdzie wszy
stkie uczciwe daimy wypiorą w ben
zynie niemodne, zeszłoroczne kiecki, 
ale _ przeczytają przynajmniej, jakie 
nosić powinny. Na czas niejaki przed 
świętami czytamy ze wzruszeniem w 
gazetach przedrukowane z poprzed
nich lat artykuły, które pamiętam od 
wczesnej młodości i które znudziły 
nawet już żydów, a przeto: „Zwycza
je wiiidlkainiocinie polskiego łudu“, „Pi
sanki ludu polskiego* 1, „Dlaczego liud 
polski spożywa jajko?* 1 „Na jaką pa
miątkę lud polski oblewa się wodą?11 
Wiosenna lubość aury i świąteczne 
rozmarzenie tak tkliwie nastraja kalż- 
dą gazetę, że każdy składa miłe ży
czenia swoim czytelnikom, którzy 
wcale na to nie zwracają uwagi, a we 
wstępnym artykule pod tyitałem: „We 
Soły nam dziś dzień nastał**,  zakoń

CHRYSTUS PRZYBYWA DO JEROZOLIMY.
Rąprodlulkcje ałyinuego obraiziu malarza włoskiego Giotto (1306—,1S57).

miEiiiu- misim lEJiit iioosii
Ziemia obudzona z długiego uśpię- 

diiiia zimowego gwącemii pocalunkaimii 
■słońca, pnzeciągia się jeszcze i pręży 
(leniwie, lecz już zaikwiita świeżym nu- 
mdeńcem młodości i wyciąga wiortik-ie 
.młode raimiiioinia ku niadcliodizaceij wio
śnie... Alleluja 1 śpiewa rozkołysany 
dizwoin całego*  świata chnześcjańskiie- 
go. hymm Zmartwychwstaihiifah triumfu 
życia nad śmiercią, ^iielllką pieśń odino- 
diziemiia. Wielkanoc stała się w dziejach 
ludzkości powiiitaiineim świętem wiiosny 
•i dlatego szykujemy się na jej przyję
cie z laikiem podnieceniem. z ożywio
ną nadzieją bliskiego świietlainego jiu- 
tiria.

Wielkanoc w różnych krajach ob
chodzona jest według tradycji. sięga
jących iniieraiz strych legend ludowych-

W Szwajicajpji w poniedziiailelk wiel
kanocny obchodzone jest święto „wy
pędzania zimy“. Pochody w kosttju 
lnach, maskach przez ulice, tańce, u 
cizty, zabawy, miiaisba udekorowane 
sztandarami, iluminacje, przypomina
ją obchody karnawałowe. Pierwszeń
stwo i główną rolę gnają tu cechy rze
mieślnicze. Punkt kulminacyjny tych 
■uroczystości to spalenie na stosie bał 
wana. wyobrażającego zimę. Poczem 
o godzinie szóstej wieczorem bija w 
mieście wszystkie dzwony, ogłaszając 
panowanie wiiosny.

W krajach południowych nip. we 
Włoszech mimo świątecznego nastro
ju,, Wielkanoc niewiele siię różni od 
zwykłej niedzieli. Niema tam bowiem 
zwyczaju ubierania grobów, jaik w Pol 
sce i odprawiania rezurekcji o świcie, 
które mają dlla nas tyle uroku- Jedy
nie w Wielka Niedziele odmirawiane

czonym gromkim okrzykiem: „Alle- 
luiją!11 — iglosi miłość powszechną; 
zbratanie się, krzywd wszelkich za
pomnienie i zgodę, ale tydiko do wtor
ku, we wtorek bowiem rano ukaże się 
nowy numer gazety, ten zwyczajny,, 
w którym artykuł wstępny pt. ,,Do- 
kąd dążycie szaleńcy?* 1 I— kończy się 
wezwaniem prokuratora, aby nie 
ąpał.

Są to sprawy rzewne, rozczulające, 
jak wiosna, a tak jufż obrosłe trady
cją, że byłoby mi przykro, gdyby so
bie ludzie wzięli do serca piękne we
zwania świąteczne i jajkiem zgod; 
je zagryzłszy postanowili na codzień 
Śpiewać Alleluja. Życie stałoby się 
nie do wytrzymania, ckliwe, nudne i 
bez niespodzianek. A tak ren żywi w 
dobrem sercu cichą nadzieję, że choć 
się tamten nie zadławił rybią ością 
na Boże Narodzenie, to może się za-

są wspaniałe, uroczyste nabożeństwa.
Szanujący się Anglik musi mieć tra

dycyjnego indyka i „pudldiiing" (ciiia- 
sito świąteczne) na Wielkanoc. Korzy
sta. często z parodniowego urlopu, lecz 
pozaitean niie przywiązuje takiej wagi 
Ido tych śwuąt, jalk do świąt Bożego 
Narodzenia.

Nawet muzułmanie po długimi po
ście obchodzą wiosenne święto „Mały 
Bajiram“. Całe miasto rozbrzmiewa 
■wtedy muzyką piszczałek i bębnów, 
meczety toną w świetle a pełne są mo
dlących się tłumów pobożnych, któ
rych obowiązkiem jest składać jałmu
żny i ofiary dla. biednych, aby w tern 
ogólnem święcie wiosny wszystkim 
dać możność udrziiaiłu w radości.

U nas w Polsce tradycja Wielkiej 
Nocy przetrwała wszelkie kataklizmy 
dziejowe i pozostała w ramach dosto
sowanych do chwili. Jest to święto, po 
dawnemu Skupiające rozproszone ro
dziny przy wspólnym stole, święto 
pokrzepienia serc, które chłoną otuchę 
wraz z nową odradzającą się wiosną. 
A nam szczególnie jaki najwięcej tego 
ciepła wewnętrznego pobrzcbiu gdyż 
żyjemy w okresie trudnym, gdzie każ
dy nasz krok natrafia na zziębłą strwar 
dniaiłą grudę zmagań się z losem.

Niechże więc to Wiełllkie Święto 
Zmairtwychwstainna będzie świełlainem 
ogniwem w łańcuchu naszych obowią
zków i szarych dni i sprzęgnie nas z 
jaśniejszem, lepszem Jutrem, które, 
kto wie, może czeka tam już na nas, 
miie iza bisami, nie zia górami, lecz ukry
te w nas samych, w naszej siile wew- 
nętirznej-

Marzenna Saryusz — Stafconąs&a.,
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Rzeczywistość wsi polskiej
Przebłyski budzenia się z bezwładu

Wkrói<e ukaże się pt. „Pamiętniki 
chłopów* ’ książka, zawierajiajca .pilon 
konkursu, ogłoszonego przez Instytut 
Gospodarstwa Społecznego w Warsza
wie na życiorys chłopa. F ragment je
dnego z utworów, odznaczonych na 
konkursie, ukazał sic w ..Wiadomo
ściach Literackich ’. Z fragmentu te
go przytaczamy najważniejsze ustę
py, obrazujące dzisiejszą ponurą rze
czywistość wsi polskiej:

..Dzisiaj na wsi jest srtinaszma. bieda — czy
tamy w pamiętniku. — 'Nieraz, myślę sobie 
.n-adófWłzą ehicipsikom niedólą. Dlaczego czło
wiek, krtóry pracu je sam od uirodzcn-ia i jni- 
g<lv nto wic co fo zabawa, talk musi bied-o- 
wać! Dziecko ima siedem lait. muisŁ paść kro
wy cały dzień. Nikt się nto pyta czy plącze, 
bo niema prawa coby ka.zato zrobić zagiródk.i 
■dllafikrów. Potym pochodzi trochę do srako.lv 
i wszystko zapciTini, bo później. Iksi^żJki prócz 
kości cirny do ręki nie bienze, bo mierna za co 
kupić.

„CaJe życie człowiek przepracuje, tlwainz 
się w bruzdy poo-nze, pot oczy wyżre, a po
tem nocu je w obórce, a czasem w chałupie, 
l>o dzieci .nasze som źle wychowane. Maitlka 
ntoraiz mówi żebyś zdechł jalk pies, to łyż 
syn ipóźniej niebardizo ma litość nad nią.

„Dzisiaj bieda na wsi aż .kwiczy. ChHeba 
mato kto z biedinie.jisz.ych ja, a m.ię-o na Bo
że Narodzenie i Wiellka.noc i to ndezawsze. 
Dzieci takie jalkieś chude i m echem obrosłe. 
Zaraz po wojnie wprowadizafl.i iinistnuikitoinzy 
na gwalit wizoroiwe gospadausitiwa, ale aleśmy 
na .tym wyszli. Wiszysrtuóo daiwaili ma wyiptaitę. 
a Jadzie bralli nad! miarę. Później- pnzyszRy 
gorsze azasy i komornik niejednego wyczy
ścił do ostaitmtoj koszuli, aillbo wcalłte wyjpę- 
dlzit do miasta. Ludzie zc wsi uęidkaiją, bo 
•w mieście zimą dostają-bezrobocie, a latem 
też prędzej na .puibiięanyłclh robią!

....Co ma chłop za preyijerniność w życiu, 
lilc si ęnaima.ntiwi, nabiega zainiim mm coś u- 
reśnie. Potyjmi sipnzeda i nędizuijc z dziećmi. 
Tye mo p.izyjeiminości- co mu doi Pan Bóg. 
a.le i tych dowoli użyć nto może, bo dzieci 
potem niema czym żywić, a zreszitą po kair- 
tofllach schmie....

„...0 kuipicniu gazety na wsi niema mowy. 
Czasem zabftąiJIzi jakaś tamto gazyita bada
czy pism świętego, aillbo kotmminiisityczna aa 
darmo../4

A’ o-to, <o pisze au;ior pamiętnika o 
ostatnich wyborach do rad (gromadz
kich i o pożyczkach:

„Były u nas na. wsi wybory do rady, ailie 
nikt nikogo nie wybierał, bo wójt przywiózł 
Listę, kazał się podpisać i ina tem koniec. 
Pód.pisywali też niciktórzy gospodarze po
życzkę nairodoiwą. Pierwszą ratę wpłacili, bo

.przyszedł poliicja.mt z pisanzem j jak się bn- 
clzto uipienaAi robi i protoikjuiy całą gromadą. 
Czy niie Jieipiej byłobv, żeby. nasz, chłop czuł 
się obywatelem tej Potoki.

..Jeśti u nas jeden chłop nąizywa się Ja- 
ceczikowy Wojtek. Dzieci mo ośmioro., dilu- 
gr. po uszy. Wazyisilko to talk.ie wym.izeiro- 
waińę, że żait paknzyć. Przystali do li.iego po 
po-życzikę i miuisiaił .podpisać. Tc pienwiszo 8 zl. 
pożyczał w 10 domach i u nuiiiie łyż pół ziło- 
tówiki, co będzie z datozyimi ratami n.ie wiem. 
Teraz pnzycihodżi do mnie co drugi diztoń i 
ptya sie czy nie będzie jakiej wojny aflbo 
rcwoliucj.i. Aile neityllko on. wszyscy na wsi 
proszą Boga. żeby była wojina, aillbo co •inne
go. by się tylko zmieniło../*

I tak dalej i tak dalej. Obraz 
wprost rozpaczliwy...

Ale juiż w wieillu okolicach Rzeczy
pospolitej budzi się na wsi jakieś no
we życie. Ciekawe uwagi na temat 
tych przemian zamieścił na łamach 
tygodnika ..Pro.sto z mostu" ip. Antoni 
Olcha. Artykuł jego, zatytułowany: 
..Oblicze żywej Naprawy. List z mo

ULGI TARYFOWE 
dla pasażerów tramwajowych

W KOLEKTURACH

Sp. Akc. Tramwaje Elektryczne w Zagłębiu Dąbrowskiem
a mianowicie: w sklepie El. Okr. w Zagł., Sosnowiec, Piłsudskiego Nr. 18 

w księgarni WP. Dąbkowskiego, Będzin, Kołłątaja Nr. 21 
w księgarni WP. Cieślińskiego, Czeladź, Rynek

nabyć można bloczki 50-o przejazdowe na linje w Zagłębiu Dąbrowskiem

Koszta przejazdów za biletami z bloczków wynoszą tylko:
na przejazd 1 — 2 str. 0,15 zł. zamiast 0,20 zł. 
na przejazd 3 str. 0,22 zł. zamiast 0,30 zł. 
na przejazd 4 str. 0,25 zł. zamiast 0,35 zł. 
na przejazd 5 — 6 str. 0,28 zł. zamiast 0,45 zł. 
na przejazd 7 — 8 str. 0,34 zł. zamiast 0,55 zł. 
na przejazd 9—10 str. 0,38 zł. zamiast 0,65 zł. 2195

■■■■■ — ■■■■■■ ■■!■■ ...........

jej wsi‘‘, jest protestem przeciw spo
sobowi, w jaki Jalu Kurek w swej 
powieści „Gryipa szaleje w ..Napra
wie4’ scharakteryzował chłopa ix>l- 
skiego.

...Radzi się — taik opisuje Olcha zebraniic 
chtcipów w siwej wisi — nad groimadrzlkdeim 
dobrem:

,,— ..Dosyć berawładiu, niemyślemia o swo
jej ipnzyi-iztości! Dosyć sikamllamia i zakaMDiy- 
wamto .ręk! Sam-i mnisimy wywalczyć swoje 
jiiit.ro, norawailić w g.ruizy to. oo złe, a zbudo
wać nowe. Słuchajcie wszyscy i uwarżaijcie, 
czy mówię prawdę, czy was cyganię...

„— Bnaiwdę godo! To siłhisany chłop, jak
że! — poświadczono gromadą.

„— ...twamdo po chtopśkiu. .ntoiućlfiępliw.ie! 
Na początek założymy w'la«ną organizację 
gospodarczą, która wramocini naszą siłę ipoili- 
tycziną. Musdmy wkleić sipóldizielmię, założyć 
bionjoikikę. pireiniumeirciwać gazety...

„— Iluinra! założymy apóldiziellinię. Studz
ili o godo!

..W każdą prawie niedzielę odbywają się 
jakieś zebrania .poilliiyczine, gospodarcze, hub 
oświatowe. Zaprentułmeiowan-o pairę gaizcit. 
Czytają, coraiz częściej dyisikiuitiują.

Oz e k ó I cLd k a 
przeczyszczająca 
Drastin-Lubelski 
posiada na każdej 
czekoladce popa
kowaniu napis

Drastin-Lubelski
Tylko taka czekoladko 
■wzeczyszczajęca jest oryginalna:

Czekoladka 
Drasłin-Lubelsk i 
działa skutecznie 
i ł a g o d n.i e.
Dla dorosłych 
i dzieci. — 
Czekol. w oryg. 
ooakow. ar. 15!

,.A tu zwowu młódź zaikiadą wkuane Koto, 
do którego należą z diwu wsi: Naprawy i Ma
łe, poi w ej. Origamiiziuje wła-mą bibljcteczkę. U- 
rząd.za w Napraiwiie i Matojowej przedisitawio- 
nia. ©a kióre przychodzą tłumy. Przychodzi 
taik że Tx>lliiC(ja.

„Pirraedewiszyistlkiem kipi PoJilia-le. Pod Ba
bią Górą. Lubomiieiin, Turbaczem i Giewon
tem diud*n-i,  lwjotwym ry.imem no»wej wsi, któ
ra citmzą^a z siebie pył snui, rwie kajda>»y 
c-iernuoity i uległości wobec sobą czego łosiu. 
Jemy ikwaśiMcę, piizediuówkujenuy, prawda: 
ale nie chce nam s>ię jeszcze z tego powodu 
płakać, ani umderać bez słowa prote-itiu <na 
gryipę. Od jatowej kwaśnicy zaostnzajją się 
zęby i wrarok. W cbudych chtopslkich ręikach 
,potzG<stoje tyle siły, ile tcizeba do powa&ainie 
Uignojonej i poniżającej rzeczywistości.

„Wieś się rusza i zmden.ia gwaitowiuie. Za
częło się to z rokiem 1933‘*.

CHCESZ KUPIĆ DOBRZE I TANIO!
Zajdź do firmy:

Magazyn Galanteryjny

Jan Misiórski
Będizin,, ul. Kołłątcuja 50. Tdl. 99.

f KUFRY, WALIZY
I woiny pośdeflowe. pudlta. ma kaipcJuazc 
» oraz wt?®el!łkiie pnzybory ipodirórane po- 
| mejtantej w wiellkim wyborze

Praco^n.ia Wyrobów Skórzanych
! i Przyborów Podróżnych

Z. Piechocki
Dąbrowa Gónn., Sobieskiego 25.

I Reperacje 1 iprizcrróbki, lKindao tamto!

k. >1. OSSENDOWSKl.

W wertepach Sybiru
ANiboana spadlki jaik huragW- Znuio- 

iła czarne czaipy ze świiieirkó^y, zdiairła 
biały, skirtzeipły oa/Łun z łąk i pioikm. 
trotziboipiła wydtiny, pirzyc^ujome pold 
FtitiotmyunJ brzeigiiieiin l uinguizikii, ii jęta 
dąć czystym powtieweirn w zdłuż kouy- 
•tia nzelki. Lód zczetnmiail i popękał. Z 
szeroktich szczelin sączyć się (poczęła 
woda i tma 'przymrozkach za-mamzac so- 
powiatą ,/ntałedztią”.

Na podisloneczinych spychach p-agór- 
ików tam i siam wyichyinęły kosmaite 
ipiioriw (iosmiki — bojażlLye i zianine, a 
razem z niemi — zuchwałe ziielone 
źdfctebelika ttnaw. .Wśród zwaiuzonych 
chwastów i nalbiizmiałyeh czteirwyieniią 
pędów ^siiikliiin i wierzb gziły się i klu
czyły bieliakdt, nas-teiw iając słuchy ii wy 
ibajłiuszatjąc brzeszcze; na kujaiwach, 
we wirziosowńskach girać jiuż zaczyna
ły głuszcze ciza'nnopiióre, a po mocea- 
traich, śiód kęp i octzeretów puszyły 
się ii syczały ciecieruiki zadizierzyste. 
Nad czairinioiletsiiiem krążyły ciągnące 
słomkii. Na szilakach ipoJiniieibnych z 
brąbiientietm, kiiemanaemb kilangorem. gę- 
gaimiem i pogwiiizdywanicm leKiiaiły już 
klucze i szniutry ptactwa, wodinego — 
dalekich wędrowców z kranin słonecz
nych.

Basiury dawno już skończyły swe 
harce po igrzyskach. Łosie i jelcntie za 
ió coraz za wzięcie j 'i naimaętniiej ry
czały po bekowiisikach i w bitwach 
zaciętych szczękały rozsochami i wdeń- 
camii, zmuszając letuiiwe klempy dio 

słodkich dreszczów i ciągot drażniią- 
cych-

W tym właśnie czasie Jenzy Gadiiń- 
skii. zesiaiodec polityczny Nr. 75S9, zaj
rzał dio kalendarza, którego mu zabrać 
zapotmaiiianio, i wydał k.rizyk pełen 
zdumienia:

Za tyldiziień Wielkanoc. A to ci 
ozaft ieei*

Zadumał sic nad iean, jak to •łeriaiz 
w domu rodzice i siostry obiinyśliniją 
święcone i zapewnie mówiią też o nim 
— zesłańcu syberyjskim.

— Ucieszą się, gdy ltiisf mój oitirzy- 
mają — poimyśłiait Jerzy — chyba dioj- 
dziie, bo ten kupiec przejezdny na 
Zbaiwiiiciicla mi przysiągł, że wyprawi? 
Oby go tylko w raz z listem wilczury 
n/ie zżarły. bo wyły sin a szli wie ii luim- 
ipami świeciły po nocach.

Dalsze myśli zesłańca przerwało 
szczekanie psa. Gairliiński namairsizczył 
czoło i zacisnął zęby.

— Psiiialkirew’ — mruknął — czyżby 
zmów ten poliojanit z Kusizeilowu na 
linspekciję jedziie?

\V kwadrans po lenn do ziemianki 
Jerzego, prtzyczk.fpał siary rogaty ren 

iiu parsknąwszy, stanął jak wiry ty. Na 
iziiemic zeskoczył jakiś brodaty czło- 
wieik w kirótikim kożu-szikiin i wailnął 
pięścią w dirziwii.

— Otwierajcie! —, knzyknąl po ro
syjsku.

— Wchodźcie, duzwii niiicizamknięte!
- odpowiedział mu ponury nieprzy- 

ch\ł'n.y głos Jerzego-
Brodacz wszedł a jego rozcśmiumG 

czainne oczy padły na stroskaną i nieu
fną twarz zesłańca.

— To niby was ostemplowano nume
rem. 75S9 — spytał z cichym śmiechem 
i zd jął czialpę.

—- Jestem Jerzy Gamlińsiki i istotnie 
taki jest niuiner mojej legitymacji — 
niechętnym głosem burknął zesłaniec.

Wtedy stała się rzecz niesłychana. 
Przybyły rzucił sic ma Garlińskiego, 
porwał go w potężne ramiona i- ca
łując go po polnczkach i włosach krzy
czał po polsku:

— Toż my sąsieidzii. bracie, obaij — 
Polacy!.-. Pięćdziesięciu wionst mie bę
dzie! Od polio- iii zebrałem iaifonmacre

o wszystkich rodakach co w tajldlze 
siedzą.-. Dwudlziiestu chłopa i dwie 
miitewiiasity. Objechałem już wozysit- 
ikiicli. w as jako najbliższego sąsiada 
zostawiłem na ostatek.

Gatrilińskii jeszcze nic nic rozaiiniał. 
Pizyciiisinąwsizy rodaka do piersi, pa
trzał w jego czarne wesołe oczy.

— Jestem dir. Ryszard Osmolowicz.-. 
Dtrugii rok już siedzę nad Chailawą i 
leczę Tunguzów, policję okoliczną i 
kufpców z Turnic hańska. Poważają 
mnie i pomagają jak mogą, a jakże! 
Bycze chłopy! Od mich to dowiiekllzia- 
lem się o naszych Polakach. Objecha
łem wszystkich i profeiiłeim na święcone 
ido siiieibie... Uważajcie — szynka bę
dzie. proisiie — takoż kury piecizonei, 
słodkie pieczywo, piwo i... gwizała! 
I fonorai jnim w naiunze pobieram, bo 

ii poco mann pieniądze. Towarzyszka 
I felena Liipańska przywiezie jajka 
iinailoiwainc. bo ma kury i ołówek ami- 
liniowy. Puninikę machnęli Mosikałe aż 
hen — na Fuiliturychę. Gdy pokaza
łem jej to miejsce na majpiie chlipać 
zaczęła... Uważai, źe to zbyt daleko od 
Łodzi!

Jerzy uśmiecihinął siię radośnie .i mó
wili :

— Diziiękuję wam.-. Stawię siię na 
czia§. Powiedzcie mi tylko, czy nie od
tajnił tiam szimait bagnisty?

— ćrdr/iież tam odtajni?—zawołał do
któr—tirochę gnząsko. ale miegłębolco...

Lnwait nagłe i zamyślił się na ehAvń- 
lę.^SpojTzawsz.y bystro na Gairllii ńsikiie- 
g<>, powiedział cichym i poważnym 
głosem:

— Posłuchajcie bracie. Za Tuinguziką. 
kolo obozowiitsika Kłysz. n>a samej już 
tundrze śiedizi ksiądz katoilickii — Wa
cław Choirąż.-. Musiiciie skoczyć po nie
go i razem już przedzierać się do mnie 
według tego planu. Macie, zrobiłem 
go dla was. A tp znów plan drogi od 
was do Klysza— dalef to już Tunguzi 
was dioprowadizą..- Nie mogę sam iść, 
bo na minie chorzy czekają... mieibez- 
pieczniLe chorzy i

Napiwszy się herbaty, uścisnęli się 
mocno, Osmolowicz skoczył na rena, 
gwiiizdnął ina kosmatego pieska, ziacza- 
jotnego w krzakach, i iwczitaipał w stro
nę lasu.

Gawliński tegoż jeszcze dmia ruszył 
w drogę. Zabrała mu dwa dni, lecz 
księdza Wacława odnalazł. Mały, chu
dy i bllaidy księżsTia rozpromienił 
się cały, a oczy łzami mu zaszły. Po
słyszawszy z czeim Jerzy przychodzi 
do niego ucieczył się. a jednocześnie 
zaniepokoił się bardzo.

— Acih., ( hrysue miłosierny! — sze
ptał- składając ręce — jaikżesz teraz 
będzie? Musze przecież wyspowiadać 
iwaiS, Komunji św. udzielić, a skąd ja 
wezmę Hostję? Co tu robić? (b tu ro
bić? !

Garlińsikii uśmiechając sic, pociesza!

— Jakoś tam łK/Jizic! Doktór wspo- 
ni iimał mi o jakie jś soc ja lisice — tow . 
Helenie. Sikoro ona kury potrafiła ho
dować iia k ul t urysze, io przecież po
trafi zinobić ciasto na opłatek.

— Dałby Bóg, żeby potrafiła! — sze
pnął ksiądz — poświęcę opłatki, a re
szty dok ona Chrystus Zbawiciel. Kie
dyż w yiru szain y ?

— Ano, jutiro o świcie — |x>w<iedzjiail 
Jerzy — boję siię, żeby Tutnguizka niie 
połamała lodów, Im> coraz cieplejszy 
dmiie w-iaitr. Idąc do księdza^ widzia
łem już bazie na wiiienzbach...

Nazajutrz roz^poozęli flaicką podróż. 
Z tiruldiem przebrnęli saipowatą. 
iniiękłą powierzchnię rzeki i poMzii dn
iej, żywiąc sic herbatą, .•nurhaireiraE i 
isiu sizonemi r y I )am.i.

Przyszli na Chailawę w Wielki Pią
tek- Ksiądz. W a cła w miał codziennie 
nabożeństwo, urządził rekolekcje 
wszystkich wyspowiadał. Socjailistka 
inie zawiodła. Ksiądz dostał opłatki i 
modliąc się żarliiwic. udzielił Ciała ' 
Krwii Chrystusowej każdemu z roda 
ków, na mękę samotności i ina śmierć 
iiiziuconych do najdlzikszych wentemn*  
Sybiru.

srako.lv
jiiit.ro
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W CZELADZI, ul. 11 Listopada Nr. 3 i DĄBROWIE GÓRNICZEJ, ul. 3-go Maja Nr. 18 
przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe i załatwia wszelkiego rodzaju operacje bankowe. 2194

Wkłady na ksiąieezki oszczędnościowa Komunalnej Kasy Oszczędności mają charakter lokat a bezpieczeństwem prawnem (pupilarnem). Książeczki oszczędnościowe
K.K.O. przyjmowane są na kaucje i wadja, wymagane z jakiegokolwiek tytułu przez władze, urzędy, przedsiębiorstwa i zakłady państwowe i komunalne oraz monopole pań
stwowe, narówni z kaucjami i wadjami, składanemi w gotówce. Wkłady na książeczki oszczędnościowe wolno są od egzekucji do wysokości 2.500 złotych* 

Tajemnica wkładów ustawowo zagwarantowana.
Do dnia 10 maja1935 r. Komunalna Kasa Oszczędności oraz jej Oddziały przyjmuje zapisy na 3C/O Premjową Pożyczkę Inwestycyjną.

nia. Pdtinzelblnie eą miaim, koftau je. llozwiijiaiją 
się 'więc za mmzaimi potężnie połllslkiie ko- 
Ihouijjię, Łljidlujeimy flioltię hamidllawą, awtięlk- 
sizia siiię dlolbnobyt dbywaltef-ii i t. dl Beizirio- 
tbk?»ciie i-ltiaHo siię (poiśriediniią jpinzyozyimą nia- 
siaeigio ino»zhviojiu“.

M)ów miii dialbej, poisUlaiulmilkiu zJotęgio uiś- 
.miiiciL*fluUv  że kłódce indóbytlko ponaiżl mia i 
isiuisizc sipnoiwaidlziai, (pclkiaiż imm wąjtlłe dlzieci 
z iwiilligęłtiniyieh sutęiryim, mia ipdliicizikiaKih kltió- 
nyicih niajlpięikiniiiejisizie riumniieucc orno izu|pia>- 
fflai, za(prtoiwiadź go mia łąjkę, wsadź miu iw;

Kiedy 6iię zapy|tiaŁeim jlndtoflgjo. Ktudzo- 
aiięmioai, (zwicidlzajiąceigo masz kmajj,, jakie 
^lnaiżeiniie zndhilKi ma nam. PoliacyB odlpciwiie- 
idzilaił: „Blaindiao sy-mip^tiyiazne — alh jeiśtle- z 
iście zbyt (powiaiżni‘‘.

I imialt ntaicję ów syn. dlalllelkiej ojaayizniy', j 
ktawiienn pmajwidlą tlo jesit imieisltefy. — Nie 
nimuCimy się śmiać. — Było coipraiwdli Ikiill- I 
ku itiakidh, co lkfo|pmąiwi-izy izmianitlwiieuiiia 
igdzmei miafleży pnólblawflfei iflmtieniić ulkBtud 
itwiainzy inia weisdllsiziyi, aille tym zaraz pod
wyższyli podatki wychodząc z założenia, 
że w dobie awiainiej ipopuillainnie kryzysową 
Kiieszyć się iniietmia z eż jglo. KiŁaimbluwo, 
kłaimtsillwb j jeszoze maiz kłhimstlwo. — Taik 
•się iszozętlliwie elkttlaidla), że inoizwaiżainiiia te 
ipnz^piadaijią nta clkliRls ŚAiiią|t WidUkiej No- ; 
iqy; olkincs ipodolbinio jieszciae moliltujsowy aftie 
pnzecież jiuiż niiio amluitmiy. DllalttągiD też ni-i- 1 
śmiialłą żywię w serem (niaidlziieiję, że kiim- 1 
koŁwiek jesteś, mity czyltHllniikius toł, qpio-j- I 
!tza/wis'zy ona westoie moje bredzenie pnzez ' 
jpnyizimjait świ-ąiteciznieiglo mctonzewmiendia, 
wamoaniionego iilkw/andn^, który ja jkm pły- 1 
wiać każę a szytnlkę oMicic ci sknopi,’ nia- 
bienzeisiz 4«shiu 'w ipierisi i myknniesiz iz imtoicą 
Ognoimmą: Hej „.Wcsiodlcgjo AflUtełbujia"4. Alle 
»,Wesioflego“ to kmzyictz mocno!

Ryicenzy Promiennego Liśmiiedhiui, kltó- 
mzy na bój ż czarniną 'wd-eidlźmią Meflhlmdhio- 
3 ją (wyinusiziyć Są gęittoiw ,k wieille pnzesizlkód 
ciężkich i zasaidlztdk niiesipodizńewainiych 
czeka. — Albowiem imlniotgie są jeszcizie zlai- 
^t<3Py tyidh, któnzy smołę za napój naro
dowy chcieliby mieć a na wągrowatym 
nosie potrójne okulary dźwigają. — Do- 
igadać się z takim niesipwólb, gdyż besltja 
tt'° jHst zwykle uicizonia i tw pii-śmiie wisiziefJat- 
kińm Ibdegła z cizeigo potężną palę sofcie 
•anoibiiMS.zy^ dhciałalby Ikalżdy uśmiech za
bić a sil oi^iikoiwii nnaaisiz/a. -potgmzielboiwegto 
ńpiewiaćby kiaizjała. — Mówisz italkiiemm 
wPa/trz jak cudnie świeci słońce*.  — 
s^łiońcę, stllonce44 — odjpowiada ci itia knea- 
tuina a pieikha rodem — ^potcizelbaj miesiąic 
a 'Uistlytsizyisiz, — setlki porialżeń, zbblża ąpa- 
3one (ina ipotpiiiół. Głódi, zmisacizenrie — bda<- 
dia ®iaim ipinzietz silk>ńio©!“ -— Jłędlaiesiz miu o-1 
Powiaidiał o -dlzakim stouimyicBlkiu w iprtk- 
&yim lteiie, ikitlóny winae z Hauimieim dlnzeiw 
1 śpiewieini pttialkiów najcudniejsze leśne 
•ymfonje wygrywa, a on przyjpiotnini ci 
5> ipoiwtodlzd o !kioiniecizimośai (uiretgiulhoiwatniia 
‘"^zjyntlkicili nwik i stimiitnieini, potem jWk 
-”>f| już aoizpoidizi aawznie mówić o bearo- 
Ijaoiiu, o niedloŁiorae ItWżetam'ym, Ikpyiay- 
®ie i t.di niapowBlflrizyimainy w pędlzdo ,g|Jly 
“ta kaprawej Ikidbbde żałoBnyrih staltyi-ltiyik 
"'8'ainiiaić będlzie po WHzysItlkiidh potach ży- 
oia, — Wtedy piarśkinij miu w nos stir- 
'taBanym śmiechem — naipcwinio <na pairc 

sitmaici oiddleoŁ. Talk bo/wicimi. jalk 
fljalbeł lelka się- (świeconej wody, jalk ma- 
®aeozaniy dltiżiy pmzekł szetnowlną : miamą 
GWoj oiMiuibwrniDcry, jalk s^prizedlawKia >po- 
<(inęcz>niilków graimtaltiyiczinyiah bbii się izimia- 
],y pisomintu tialk ólw sltwór oteiminty (pmze- 
•‘Hlnaisay się śmiechu. — Stasizirą jesit jed- 
1|aik rzeczą, ribyś łwykomzyStiaiwisay tę 
chiwiiiię, zaatakował śkoteti ftialkicigo ś&e- 
^źiienfniiika. Mów mm mmbj więcej w ten 
^PDsób: „Kiryizyis, ino talk jesit kryzys, afe 
Praocjeiż żyjeszi, jeść imiaez jeszcze co; afe
•tasatą za^tainiówlmy się co znaczy to stawo 
' ,l>i«mvisaym nzędaie b.ulk pieaiiędlzy;, 

Iprtawdla? No dlolhna adic powiedz tera®, 
"óby było, gdybyś imńiał idlaiś dutżó ipienię- 
“zy, gdtziebyi; je uiliolkował, — pomyśl, ile 
^miatawień by ci ipmzylbyita, nsi-jsiiliiiiiejsze 
Av;ai!iuiliy uipadiają, pnodlókicja się nie pplła- 
(la. Pofóóż iwięc mieć duiżo pietniiędlzy ? Bez- 

Wiśifilkta kllięśka- społeczna, tleiż tna- 
llla; lallle ozetgo ono dlawodlzi? Dowodni, 
ze się rozrastamy, że już nie możemy 
s"oim obywatelom dać pracy i wyżywie- 

TRIUMF CHRYSTUSA 
NAD ŚMIERCIĄ.

Święta Witełktainioanie, to święta rado
ści z iego, że Chrystus araairdiwych- 
wistaŁ odiwaK ktaimień grobowy śmier
ci#, (»twiiiewaij^c au-reolłę swej promien
nej świętości — dtrtogę do żyda nowe
go — wdeezniegto. Na całym świetne ob
chodzi się uiraazyśoie Śrmttto Zmai- 
tinychmst&nia Pańskiego, ale może u 
tniais m Polsce, świięta te zawiera ją tua j- 
wiięcej uiroktu. Wszak do tej radości, 
że Chrystus zmartwychwishał, aaihnium- 
fawall tniatd śmiercią, dołącza się i ra
dość budzącego się życia w przyro
dzie. któna jakby stroilłla się na uroczy
stość swego Twórcy i Parani.

W literaturze rzymskiej iistt'niieje 
dzieło hiistoryicizne, noszące iyiiuł 
„Scriiptores hisitoriae Aiugoiśtae", ij- 
..Pisarze historji -cesarskiej Jesit to 
zbiór życiorysów niektórych cesarz\ 
rzymskich z II i III w. po Chr. Otóż 
Eljusz Latmipriiicłjus®. uchodzący za aiu 
tora życiorysu cesarza Aleksandra Se
wera, opowiada w teim dziele, że w 
dniu urodzin teg'o cesarza matce jego 
Mamci jalkas staruszlka ofiarowała jaj
ko ipnrripiurowego koloru, zniesione ró
wnież tego saimegio dinia- Zdarzeniem 
,em zaniepokojona anadlka nowonaro
dzonego dziecięcia (posłała ipoftnjesnnie 
d o wróżbity z zapytaniem o znaczę - 
nie tego zjawiska. Wróżbilta dał je1 
odipowie-dlź, że syn zasiądzie kiedyś 
na ironie cesarskim.. odziany w pur
purę. Ucieszona maika opowiedziała 
zaraz wróżibę swej siostrze i męiżowi'. 
który jednak ze względu na życie 
dziecka zakazał to iprorootwo dalej 
rozgłaszać; pozostało więc ono przez 
dluigi czas znane tylko trzem osolbom.

Gdy Aleksander Sewerus wyrósł na 
młodzieńca i zaciągnął się do wojiska'- 
okazał się dzielnym żołnierzem, a z 
czasem i wybitnym wodzem. To też 
nic dziwnego, że po śmierci cesarza 
Heliofgalbala w 224 r. ipo Chr. wojsko 
rzymskie jednomyślnie obwołało go 
cesarzem. Talk spełniło się proroctwo, 
którego teraz już nie tajono, a do któ
rego powód dało niegdyś czerwone 
jajko. Korzystając z odkrycia 'tej ta
jemnicy i chcąc (przypodobać -ię swe
mu władcy, przesyłali odtąd Rzymia
nie na czerwono barwione jajka tym. 
którym składali życzenia pomyślnej 
przyszłości. Zwyczajni tego przestrze
gano szczególnie wobec matek nowo
narodzonych dzieci, wyrażając im 
przez to niejako życzenie, by ze swych 

. dzieci doczekały się takiej pociechy, 
jakiej doznała Mannea ze syna swego. 

. Aleksandra Sewera. Zczasem rozpo-

garść pęk sit-oiknoit-cik fi kaiż oddychać głę- 
bolkio, dlłiuigiou.. A wił Idly i oui, cwaniną gęlbę. 
iplziświaltą slautecauą eclbie 'Liimziaiwsizy, a> 
otTIkisk świeżej zietienni waiąwrazy w oczy, 
usta do pierwszego może w życiu uśmie
chu rozchyli, i wwzafinie sercem noianaidlo- 

' wami im: „ Wcsiołleigio Affietliuja:'.
Niie będzie się wlteidly miatftiwil, że miu 

-żołna etotsianiie szymlkę 'piizei-icóiftia, bioi po
myśli, że to napewno z miłości. Twiainz 
się śnie iniaidhimiuirtziy gtdly tpojinzy nia isklrioim-'

9
WIELKANOC W POLSCE

TRADYCJE LUDOWEJ 
OBRZĘDOWOŚCI.

Wtiellkainoc wypada mniej więcej w 
tyim okucaie czasu, kódrlly niasi ipogaiń- 
scy ipnaojctowiie obohodiznii „święto wiio- 
sny“. To też mnóstwo zwyczajów i o- 
bnzędów pogańskich, zachowywanych 
ptnzeiz maiszych praprzodków złożyło 
się na powstanie tradycji ludowej. 
WliteUkamiac ipositaidla teką tradycję w 
fomitie rozmaiiitych obrządów, zwycza
jów i wiierzeń, które przedstawiają 
się bairdizo ciekawie w różnych okiotlti- 
caich naszego kraju. Najlcpszeim miej
scem pnzeciliowiainwa itiraidycji wticJIka- 
nioanej. zwyczajowej, czy wieinzeniiio- 
wej — to wnieś. Wieśniak, zrośnięty 
'tńejalko z matką ziemią, ktatrmńcicłka.

Jak powstał zwyczaj
barwienia i święcenia jaj wielkanocnych

wiszec lin ił się len zwyczaj w zachód- 1 
niej części ipaństwa rzymskiego i gdzie 1 
niegdzie zachował się do nowszych 
czasów. We Francji nip. rloniedawna 
(a może i dzisiaj jeszcze) iposyłano mait 
ce nowonarodzonego dziecięcia czer
wone jajka na znalk radości z ‘przeby
tego .pnzez mntflkę niebezpieczeństwa 
i jaiko życzenie szczęśliwej przyszło
ści dlla dziecka.

Chrześcjanie przejęli od poigian 
wspomniany zwyczaj, nie widfcąc w 
nim nic przeciwnego swej rellligjii. U- 
waiżali go jedynie za niewinny oraz 
zczery sposób wyrażania swej rado

ści i składania sobie nawzajem życzeń 
•‘:z>c®ęście. Nic więc dziwnego, że rów
nież w dzień tak radosny dla chirze- 
śejan, jakim jeet święto Zmiartwycb- 
wstania Pańskiego, zachowywali ten 
zwyczaj. Kościół nie oświadczył się 
przeciw niemu, lecz nawet wprowa
dził do swych wielkanocnych cereino- 
nij święcenie barwionych jaj. nada
jąc temu zwyczajowi, jak i wielu in
nym. ntrzymiująicym się z czasów 
przedcliTześcjamskich wśród ogółu lud 
ności, wyższe symboliczne znaczenie. 
Chciał mianowicie przez wskazanie 
właściwości jaja, -które — psują się 
przez ogrzewanie go przy wysiady
waniu — daje początek nowej istocie 
żyjątcej. zwrócić uwagę swych wier
nych na fakt śmierci i Zmartwych
wstania swero Boskiego Założyciela 
oraz na moc wskrzeszenia zmarłych 
do nowego życia przez Stwórcę 
wszechświata.

Czy powyższe wytłumaczenie oma
wianego zwyczajtu jest zupełnie zgod
ne z rzeczywistością, trudno oczywi
ście dziś stwierdzić czy udowodnić. W 
'każdym razie wyjaśnia ono w sposób 
możliwy do przyjęcia barwienie i 
święcenie jaj w okresie wielkanoc
nym oraz skiadń™*  życzeń iP(rzv ich

■ Jpożywaniu

my sitóll WidUktaimoiCiniy, ibo pnzyipomEĆ so- 
biiie, że z .pma/jjediania ciężkie choroby żo
łądkowe bywają. Kiedy zaś. wodą >1-w- 
sizy w p<MDłiied/z(iia'telk, jalk Obyczaj ‘̂iże, 
żonę i zniajomyich, pójtdlzie ipo świętach 
dlo pracy, niie ipozma ją go ci oo gio prtzod- 
'tem wiiidyiwaili. A on będlzie s<ze»dtt pogo- 
dlniy i Tiaidbsmy, niuicąjc pod tmosienił, po- 
wiedlamy... mfilrsza, no, miniiejsza o to j*'-  
kii^gjo mawsaSat.

A na ufiiwlh będzie miiał uśmiicdh.
Kajoł.

przechował je obrzędy i wierzenia z ca
łym pietyzmem, jaik to czynili jego <>j- 
cowde.

WIELKA NIEDZIELA-
Wielka Niedziela jest z naldfawy- 

ozajnym pietyzmem przez ludizi ob- 
ehodizóna. Rano gospodyni rozdziela 
święcone, n. p. u górali daje najpierw 
sóŁ chnzan, ocet, potem jatja, a wlkoń- 
cu chleb, kiełbasę, masło. — Okruszy
ny święconego zbiera się i rozsiewa po 
ogrodlzie. Także i bydłu daje się kawa
łek chtnaainu i cblelja świeconego. Te
go który w pienwtsze święto po zacho 
dlzie słońca spożywa święcone, craek; 
.Jcumza ślepota".

ŚMIGUS.
Drugi dzieil Świąt Wielkanocnych, 

to święto młodzieży; parobczaków i 
dziewcząt- Do Poniiedtaiaillku i Wtorku 
Wtellkanocnego, przywiązane są pnłr- 
stane zwyczaje i obrzędy ludowe, jak 
tnp. śmigus, inaczej dyngus, lejek, pod 
lemanka, czy obleroanka. Zwyczaj ten 
sięga prastarych czasów, kiedy kwitł 
kult ogniia i w-ody. Być -może, że u nas 
rw Potece zwyczaj ten przyjął się ma 
pamiątkę zaprowadzenia chrześcijań- 
stwai. kiedy niera z cafc czesze wipro- 
wadziaino do wody, aby je chnzcić. 
Śmigus jest ładnym zwyczajem, o ile 
się go nie inaldlużywa. Rankiem w Po
niedziałek Wiełkamoany, synowie go
spodarzy zaikraidlają sdę pod okna 
dteacwciząit, które sobie upaitnzyli i oble
wają ją wodą znienacka, Jest to przy
jęte u dlzieiwcząt aa objaw- syfnpaitji 
ze stromy kawalera. Również i na dwo
rze młodizież oblewa się wodą wzajem
nie. a, czasem ober wie się też i stlBrym.

Młodzi chłopcy biorą ze sobą ptęity 
i chodzą z niemi po śmigusie- Gdy 
wejdą dlo chaty i pochwalą Pana Bo
ga, tak się odżywają:

Ja tu idą po śmigusie 
Co mi dacie, to mi mlóżci

(pokazuje torbę) 
Co możecie podarujcie, 
A niczego nie żałujcie 
Kilka jajek, kołacz jeden.

Byimy wyszli od mas z chlebem.
Rzeczywiście gospodyni obdarowuje 

chłopców w-odłuig możności, wcale nie 
skąpiąc, następnie prowadzi chłopca 
do stajni, gdzie ten uderza prętem ja
łówki, by prędzej zostały krówkami.. 
Zwyczaj "ten jest bardzo rozipowszoeh- 
uiiony w okolicach górskich.

Po śmigusie chodzi również i orga
nista, którego zlewają wodą ku #vicl- 
kiiej uciesze dlrugiich. ale zaiio obdaro 
’wują go sporą ilością jaj.

II7 Czerskiem jast zwyczaj w Wiel
kanocny Ponii-edzi'ikk obchodzić chatę 
•z kropidłem. Wtedy chłopcy -i d®ic.v 
częta śpiewają:

Nad jeziorem lipka stała, 
' Pod tą lipką dziewka prała,

Sed ubogi środkiem drogi, 
Dziewko, dziewko, daj mi wydy, 
Dziadku, dziadku, wżdy nieęystą, 
Napadało z drzewa liścia i t. A
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Z okazji Świąt 14 iełkiejnocy 
stałym bywalcom serdeczne 
życzenia składa

Kawiarnia 
„Udziałowa"

■I. I.UJ.JJMH.11IIL..L-1-. I - - 11 IIIII 11WMIIBIillHBII IIIIIM

FABRYKA POŃCZOCH

JANA GAIKA
Sosnowiec, Warszawska 8, tel. 7-84.

Serdeczne życzenia świąte
czne swojej Szanownej Kli- 
jenteli zasyła

Józef Koss i S-ka
Sosnowiec, Warszawska 14 

Skład Wędlin

Wyrabia w najwyższych gatunkach wełnia
ne i bawełniane skarpetki męskie w różnych ko
lorach i deseniach, pończochy dziecinne wszystkich 
wielkości w różnych kolorach z najlepszych gatun
ków przędzy.

Żądajcie we wszystkich składach konfekcyjnych 
i galanteryjnych hurtowych i detalicznych.

Wystrzegać sio naślatfflwniciw!—Zwracać uwagę na imię i nazwisko wytwórcy.
2209

r——i 
Prywatne Gimnazium Żeńskie
Z prawami iikół pańatwowyah

HiłMniii Silili PustKin | 

I Wandy tolióstt i 
I Będzin, KOŁŁĄTAJA ss. t.i. lis. | 

I przyjmuje zapisy
Niezamożnym ulgi. 2116 I

DYPLOMOWANY, UPRAWNIONY
FELCZER

Sapa cz-Sapaczy ński, 
posiaidiający zawodowe kwalifikacja 
szkolne, doświadczony. z dhigolc-iK.f 
praktyką, poleca się interesantom i 
zilecenie pp. lekarzy. SZCZEPIEŃ 1L 
OSPY pierwotne i powtórnie. Bnzyj- 
iwttje windo^ki na ubezpieczenie na 
wypadek choroby w Tow. Ubezpieczeń 
Wzajemnych w Wamszaiwie, koncesjo- 
nowanem iprzez Ministerstwo Skarbu 
z dnia 7 ilipca 1934 r. Nr. 2751-2-34.

Injonmacyj udziela codziennie w go
dzinach 9—16: Sosnowiec, Lwowska 
5.6 _ 46. 2285

Serdeczne życzenia Weso
łych Świąt zasyła swojej Sza
nownej K li jenteli

Skład Wędlin

Feliks Łakomik
Sosnowiec

Piłsudskiego 65 i 102

■ NA SEZON WIOSENNY!!!.
™ Magazyn Bławatny ■

I M. Kępiński Kołłątaja 36 ||
POLECA: Najgustowniejsze desenie Kreponów— Muślinów—Sztucz

nych Jedwabi — Batystów i t. p. 2261

Wesołego Alleluja
życzy 1656

swej Szanownej Klijenteli

Z. JACKOWSKI
SKŁAD MATERJ. APTECZ. i FARB 

DĄBROWA GÓRNICZA

ul. 3-go Maja 6. Tel. 2-62.

Wesołego Alleluja życzy 
Swej Szanownej Kiijenteli

Skład Apteczny

S-sów |. Grochowskiego
Dąbrowa Góro, 

ul- Sobie-skaiego Nr. F9
cr.______ ____ 1

Wytwórnia Wędlin

„ZAGŁĘBIANKA”
poleca wędliny i szynki świąteczne w wielkim wyborze 

w sklepach własnych w Sosnowcu

ul. Prez. Mościckiego 8 
„ Narutowicza 19

TELEFONY: 280 i 818

ul. 3-go Maja 10 
„ 1-go Maja 14

Serdeczne Życzenia 
WESOŁYCH ŚWIĄT 

przesyłają Stałym Bywalcom 

garn SkienitwiEkieig 
tel. 13-52.

W. SROKOWIE
Sosnowiec, 20. IV. 35 r.

Serdeczne życzenia świą
teczne swoim P. T. Gościom 
zasyłają

•Ł • ’ ’ ' U "

Seredecznc życzenia 'świą
teczne swojej Szanownej Kli- 

- jenteli zasyła

Zakład Krawiecki

W. Kalabiński
Sosnowiec, Katliska 45.

Życzenia spędzenia mile 
Świąt zasyła

Pralnia Chemiczna

„Z NIC Z“
Sosnowiec. Pifeiudiskiiego 70.

.Wesołego Alleluja" prze
syła P.T. Klienteli

„CZYSTOŚĆ**
Zakład .Czyszczenia Szyb i Mięsakom 
Sosn-owiec, Reymonta 5, tell, 11-24 

Częstochowa, IJI-cia Aleja 32. 2269

LISY w wielkim wyborze
po bardzo przystępnych cenach poleca

BERNARD ROSENBAUM 
Sosnowiec, ul. Dęblińska 1. Teł. 5-45. 

Obok Sklepu Elektrowni.
Za okazaniem ogłoszenia 5 procent rabatu.

ZAWIADOMIENIE
W trzecim dnia ciągnienia Ill-eiej klasy 32-ej Loterji Państwowej padły między 

innemi, wygrane następujące:
100,000 zł. na nr. 134.862 w Ostrowcu Kieleckim.
100,000 zł. na nr. 62.487 w Łodzi.
100,000 sł. na nr. 168.759 w kolekturze Urzędu pocztowego w Drohobyczu. 
50,000 zł. na nr. 99.463 w Krakowie.
50,000 zł. na nr. 173.232 w Łodzi.
20,000 zł. na nr. 116.491 w Częstochowie.
20,000 zł. na nr. 78.293 w Warszawie.
20.000 zł. aa nr. 45.638 w Warszawie. 2192

JUL JAN A PODOSKIEGO

W pościgu 
Za słońcem Lewantu

(NA POLONII IX) ZIEMI ŚW.)
Słoneczny reportaż z podróży do Pa

lestyny, Aleksandr ji, Aten i Konstan- 
lynopoda — czyta się jaik powieść! Na
kładem Liinji Gdynia—Amory ka. Skład 
Główmy Książnica „Atlas1-. Wcrsza^a, 
Nowy świat 59. Cena za egz. 3 zł.

Z WIZYTKĄ
WTEATRZE
NA SPACERZE 2212

Pełne zadowolenie z mater- 
jału zakupionego w firmie:

PinmiM Mii Mttl

Sosnowiec, Piłsudskiego 28 I p.

Wykonuje na sezon wiosenno-letni 
wszelkie prace w-g najnowszych żur- 
nali, z własnych i powierzonych ma- 
terjałów, po cenach umiarkowanych- 

1615

W NOWYM LOKALU!

Skład Towarów Żelaznych
„METALURGIA"

wł. St. Klimaszewski
Sosnowiec, Warszawska 8, tel. 7-90.

Poleca po cenach konkurencyjnych:

Naczynia obu mim jo we, omailjowamc 
i blaszane, naikrycia stołowe oraz 
wiieliki wybór przedmiotów go-ipo- 
da.ra*t>w.a  diomowego. 2023

„BŁAWAT POLSKI**
SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 1

I 
I 
I

PERFUMY
WOOY KOLOIISKIE I KWiATOfE

Krajowe i zagraniczne, pier- 
w^zjorzędn ych fabryk |M>lccd 
Skład Apteczny i Pcrfuincrja

MAURYCY REINER
Sosnowiec, Modrzęjowska Nr. 3 

2050

I 
I 
I
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•Monika tygodniowa

Wesoły nam dziś dzień nastał
, ielkic święta >ą po to. żeby wiel- 
"e prawd\ trafiały do na jurniejszych 
didzi. żeby wielkość przysłoniła zło- 
Dto obłokiem schorowaną i zgryźli
wą powszedniość, żeby mó< strzeipnąć 
* ob-li<za codzieinme troski. jak złe 'ką- 
h'jwe muchy. lato na słodycz naszego 
^śiniechu.

Alleluja!
Stroin nic two Narodowe rozdawało 

'v Dąbrow ie świecone miezamożnym, 
t‘ Bezpartyjny Bilok Współipracy z 
Bządem urządził w Sosnowcu zbiór
kę na święcone dila ubogich. Jeżeli bię 
1^'zc.ze do 'tego pogoda wiosenna u- 
^■adi, bo powiem, że życie jesrt ipdękne.

Wzniosły to i wzruszający będzie 
^'idoik. gdy prezydent miasta ip. Kacz
kowski w iimię Dziadka rozda bied
nym po kawałku babki. gdy poseł So
wiński, jako przewodniczący Iżby 
Przemysł o- wo - handlowej w iunię 
^hrześcjańsko - demokratycznej miło
ści bliźniego, namów i człotnlków tej 
^iigodnej instytucji do pilnego wy
pełnienia listy ofiar na święcone, z 
^■zego powstałaby wyjątkowo warto
ściowa pisanka, gdy pos. dr. Gosiewski 
•iako dyrektor Ubezpieczaini ąpołeez- 
*tej. przyczyni się do rozdawnictwa 
mdtziom zdrowym dużej porcji jadła, 
które jest bardzo skutecznym środ
kiem prof ił alk tycznym na przeróżne 
trapiące ludzkość dolegliwości, gdy 
Poseł dr. Madeyski, mamo wyjścia z 
( unduszn Pracy, postara się na za
jączka o p-rzedluiżeniie tego (karmienia 
Przez danie łodziom roboty, która, 
*■1100 nie zajączek, ucieka, gdy poseł 
Konieczko, począwszy od A i Ankie
towego związku, a skończywszy na. 
Ł Z. Z., poczęstuje wszystkich robot
ników bezrobotnych kiełbasą nieko
niecznie zaraz wyborczą.

Można nie mieć, wyraźnie maiterja- 
Hstycznego poglądu na rzeczy świata 
lego, a jednak zdobyć sic na zrozu
mienie potrzeby uzupełnienia szczę
ścia idealnego dziesięcioikiilową szyn
ką i metrową kiełbasą. Rozumieli to 
ci wielcy i pełni idealnych doskona
łości prawodawcy, którzy w święta 
radości duchowej zalecali ucztowanie 
J>a miarę niecodzienną. Jest wiięc rze
czą oczywistą, że gdy stronnictwa 
PolitYczne. choć dożywianie nie jest 
•eh specjaiłnością, rozdają święcone, 
to dowód, że umieją korzystać z wie
kowego doświadczenia innych.

Wcale nie clicę przez to powiedzieć. 
*c do serca i rafia się przez żołądek. 
sądzc tylko, że trzeba mieć dolbre setr- 
<e. aby pomyśleć o cudzym pustym 
‘'-olądku.

Nie w iem napew.no. czy Z. Z. Z. zna
łby ..Zupełny Zanik Zarobków14, a C. 
y. G. — „Coraz Z nami Gorzej4*,  to 
Jednak pewna, że w Zagłębiu, bawią- 
'eiu w swej bardzo istotnej połowie 
11 a urlopie iu musowym. jest, niesiety, 
(lu.żo ludzi, którym niezmiernie trud- 
’to byłoby podciągnąć się do radosne? 
>o diapazonu pieśni: „Wesoły nam 
dziś dzień nasłał’’.

ną święcone d(la najbiedniejszych.
Zamiai-it życzeń świąlecznych d<> dysp. ks. 

Kanonika Raczyńskiego S. Kowail-scy zł. 15. 
— Konstancja j Jan Raykowscy zł. 5.

Dla najbiedniejiSizych do dyspozycji k=.
Kanonika Raczyńskięcp Bsranisłaiwra Kraiui>c 

zcórkaoni zŁ 50.

1 edy trzeba niemałego wysiłku sipo? 
l^c-izneno. aby w chórze nie było za 
dużo dysonansów.

Skadkolw-iek więc przychiodizń po- 
r,toe głodnym, ktokolwiek dzieli 6ię z 
Jń-mi święconem jajkiem, to rzecz ta- 
K«» za w sze jest godna uwagi i szcze
gólnie gorliwego podkreślenia. A kto- 
ky nie spełni! obowiązku miłosier
dzia. ciężkie źaiisSte miałby życie. Ani 
konpulenrtma babka, ani służalczy ipla- 
(tok, kokieteryjna szynka, matowo i- 
pf-e pisanki, ani czuipurny sękacz^i 
bniąca kiełbasa, kusząca zielenią bo- 
towi-ny. nie radowałyby jego podnie
cenia, bo stałaby temu na przeszko

dzie myśl piołunem zaprawna, że 
Moś tam naipróżno szuka sposobu zdo
bycia choćby najnędzniejszej Strawy.

M laściwie to dość trudno jest wy

tłumaczyć, dlaczegoby organizacje i 
ludzie, zajmujący sic’ z w idoczną pa
sją poli'tyiką nie mieli też poświęcać 
się pracy, bezpośrednio łagodzą: ej 
nędze; bliźniego. Programy polityczne 
sięgają szczytowych zagadnień, skąd 
widoki są wspaniale, ale i chłód i śnie 
gi są wieczne. A tymczasem na zbo2 
czach i u podnóża góry czają się roz
padliny i wyrwy niebezpieczne; ipo 
niklych pasemlka: h ścieżyn. nieozna- 
czonych na żadnej mapie statystyk, 
programów i planów7 społecznych, 
snu je się nie zapisań a nigdzie nędza 
z aibłąk a n ęgo c zł ow i e k a.

Nie było jeszcze chyba szlachetniej
szej rywalizacji, jak ta, gdy stron
nictwa poili tyczne czyni a t o sa m o, co 
dotychczas czyniły tylko Towarzy

A —
Wszystkim Czytelnikom, Przyjaciołom i Współpracow

nikom naszego pisma z racji świąt Wielkanocnych składamy 
najserdeczniejsze życzenia „WESOŁEGO ALLELUJA!”

REDAKCJA

„KURJĘRA ZACHODNIEGO"

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają;

SOSNOWIEC ’
ZAGŁĘBIE: „A B C miłości'* ’.
PAŁACE: I „Ostatni z Golowlewycli*,  

11 „Banita".
EDEN: „Jej Wysokość całuje”. Niedziela: 

I „Człowiek który ukrad‘1 serce", II „Niebez
pieczna gra*.

CASUNO: I „Ol wieczora do północy". II 
„Synowie pustyni”.
DĄBROWA

BAJKA: „Tarzam nieustraszony".
ARS: Grela Gairbo w filmie „Malowana 

zasłona u. 
-------xx------ -

X NASTĘPNY NUMER K. Z. ukaże się 
wia wtoruk 25 bm. o ztw-ytklcj •■porze.

X- SUMIENIE CHRZEŚCIJAŃSKIE. W 
piątek dnia 26 bm. o godiz- 20 w łlclkallhi 
Koiiiweuiicj i węgjfowj, 5 Maja 25 w Sosnow- 
cui ks. prof. Echwatrd Kosibowicz T. J. (wy
głosi <odc-zyt m<a temat: „Sumnienric dhirzc- 
śfijiańsikie”. Odczyt ftin odibędlzie się ®tlar 
nainim Po ^kiego Stowiairzysizełnóa Kaitiolii- 
ków 'z wryżsizenn wyksztełcemiiom w Sos
nowcu.

X ZASZCZYTNE WYRÓŻNIENIE. Na 
iindędizy niairodowyim konkonsie fotognaifipcz- 
nyun, luirządiaoinyan przez finmę ..thaigee’’ 
w Dni tzinie, zoBibało wyróanioniycih kiillku 
IMflsikich emitorów, między innymi zn-ainy 
iołoginaf z Dąbrowy Gónniczej p. Roman 
Radizilkowislki. który otinzynnał ceinmą ma- 
gmodę, <w postaci wnintośieiiowegio ajpąnalbu 
lotogr-a fii: iznego ntajinoWisizej konisitirukcj i.

X PODZIĘKOWANIE. KoTo pnzyjaciól 
przy 44 clntuiż. hairc. pnzy gimn- im. B. Pru
sa w Sosnowcu skłladą scndleczne pedzię- 
kowiamtie wis>zyisitikiini osokom, które przy
czyniły się do u/rządzemtiia ikoncertiu w sailii 
gimn. im. St. Stawatea., a w sizjGzcgólinioś: i 
p. dyr. Zidinigierowi, ,pp. .aintyisitlkom i air- 
'tyisitiom, biorącym udział w 'kicincorciic. a 
mianowicie p. kom. Oi-esieiWkiej, ,p. dyn-. 
Sifc-jó, p. prof. Anaszikiewieżowi, <p. Bnaiu- 
inorowi, p. PaclieHlsikiiemiu., ip. Fuil/anskie1-- 
mu, p. Rudiiczowi, chónoim T-wa śpiew'. 
,Ogin'iwo'; i sekcji miUizyCizinej ©rod-zkic- 
©o koła BBWR. w Sosnowic^

i

stwa dobroczynności i Towarzystwa 
pań miłosierdzia.

Może co z tego wyniknie dobrego 
dila ludzi, którzy nie mają ambicji 
wdrapywania się na szczyty. Może w 
oficjalnem surowem organizowaniu 
życia zbiorowego znajdzie się mo
ment zwykłego, ludzkiego, serdeczne
go ciepła w obliczu uiprzykszonej bie
dy i ogrzeje wszystkie piętra olbrzy
miej piramidy .społecznej, aby nie by
ło warg, z którychby nie spłynęła 
pieśń: — Wesoły nam dziś dizień na
stał!

Nie znaczy to wcale, aby . jiuź teraz 
nie życzyć sobie nawzajem i z diuiżyim 
stopniem praw dopodobieńsi w a:

— Wesołych świąt!
K. Ćwierk.

Teatr miejski w Sosnowcu
Teatir miejski w Synowcu w pierwsze świr 

to wieczorem wys4<jpuje z sensacyjną pre- 
nnjerą amerykańskiej t-iztuiki J. Miiramdiea i 
II. Geraula pt. „TAJEMNICZY DŻEM SN 
Szituika ta, dzięki ®węj sensacyjnej treści i 
pierwiastkom komacznym w niej zawartych, 
•obiegła kilkakrotnie wszystkie sceny świata, 
ciesząc się wszędzie ■diużem (powodzeniem. 
Jesit to sztuka, która pnze.z niewyi;izailkain>ą. a 
jednak oryjgwiailiną iireść, jak też i przez, 
świetne postacie dające duże pole do popisu 
aktorom, staje się rozrywką miła i pożytecz
ną dla widza. W roli tytiiilo'wej wystąpi uiliu- 
bieniec naszej ipublicizjiości p. A. Bailceirzak. 
fpairta&nką jego będzie niezat)x>mnian.a z „Cie
li ia’* ip. A. Królikowska. Żywiio-1 komiczny 
reprezentują pp. Golczewski i Gokisżeiwiski. 
Reżyseruję hiztnkę p. J. Sawicki.

REPERTUAR
Niedziela 2>L bm. o godz. 16.50 — przebojo

wa komedja muzyczina „Księżniczka na dra-» 
binie” po cenach popularnych; o godz. 20.15 
premjera sensacyjnej sztuka amerykańskiej 
pt. „Taijem.ni<czy Dżeme* ’.

Poiniiedziałek o godz. 11.50 — po raz ostat
ni na ogólnie żądanie publiczności przebój 
sezonu „Jiim i Jilll’’. Ceny miiejisc od 25 gr. 
do 1 zl.: o godz. 16.50 — komedja muzyczna 
„Księżniczka na dirabiinie"; o godz. 20.15 —- 
yTa j emu Łez y 1 )żems

NA SEZON WIOSENNO - LETNI

wytworne ubiory męskie
poleca na zamówienia

ZAKŁAD KRAWIECKI

W. Kalabiński
Sosnowiec, ul. Kaliska 43 — Teł. 12-06

Porządek nabożeństw
W KOŚCIELE PARAFJALNYM 

WNIEB. NAJŚW. MARJI PANNY.
Wielkainoc I-sze święto: godz. 5. Reziu- 

ieikL-ja — ks. kam. Raczyński, kaizwnie — 
ks. kani. Jiamkawiskii; godiz. 8.50. Misize św. 
kis. kam. Jamikowiski; godiz*  9.30. Mszia św. 
z na,ulką — ks. Łopaicińslki; godz. II. Su
ma — ks. prof. Gieibaintiowistki, fka^jruie ■— 
iks. J iiing; godiz. 12.30.’ M*tza  św. z inriulką — 
kis. ingir. Br/Ołdiaińsiki; giodzr. 15. Niesąpo- 
,ry — ks. Łop-aiciiksiki; godiz. 7.50. Msza. 
>v\ • z. niuiiiiką w kaplicy więiziemmej — ks. 
JuiOig.

Od godiz. 18 dirnia 20.IV dio godz. 18 dnia 
-• IV d*yżuiry  pełni ks. Łcipajcińfiflai.

Wielkanoc Il-gie święto: godiz. 6. Pry- 
nnairjia z miaiuiką — kis. Łopa ciińsiki: godiz. 8. 
Mszia św. z intfiulką — ks. Młgir. Bhodlzaństki: 
godiz. 11. Sunna — ks. prof. Giobamtowislki. 
kaiziamie — ks. Mgjr. Brodziński: godz. 
12.50. Msza św. z maiutką — ks. Jumig : 
godz. 15. Niesizpory. — ks- Mrgir. Biro- 
dlzińskik

Z UŚMIECHEM

Wesołego Alleluja!
Ktokolwiek jesteś i skąd ród wywodzić^ 
Gdziekolwiek mieszkasz i gdzie się obracasz 
I w jakimś mieście ktokolwiek cię rodzi, 
Czv cię zamęcza życie czy w yzlacv 
Ibadosne dziś Ci odsłaniani oblicze 
I z głębi serca Wesołych świąt życzę.

Niechaj za.gości dziś, w Tobie wesele
I niechaj wzrasta w rozhukanej śpiewce. 
Niech biesiadni ją z ToIhi przyjaciele 
Przy dobrej stance i lepszej na.iewce
Niech Cię zinnairtwienie w tej dobie, nie i>ę1*  
I miej najmiilisze. najweselsze święta.
Niechaj Wielkanoc wielkiein szczęściem będzie 
I precz, odejdą jadowite żmije.
Niechaj przy stołu dostojnym obrzędzie 
Serce Ci dzii-aj tak radośnie bije.
Jak dzwon, gdy dzwonnik z mocą go rozbuja 
Wiec AiGeiluja, drodzy... AltleJiuja?

Ko—Stek.

Wielka Rewja Mody
,,SAVOY“ Sosnowiec, 3 Maja 8.

PONIEDZIAŁEK 22 b. nr 
godzina 15.30 do 18-tej 1 20 do 22-ej 

Demonstruje zagraniczne kreacje mód
HENRY LASSMANN 
(Foliaa Bergere w Paryżu)

Uprasza aię • wcześniejsza zamawianie 
stolików.

Sals zsmieniona w ogród wiosenny.
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Pielgrzymki do Częstochowy
NA ZAKOŃCZENIE 

ROKU JUBILEUSZOWEGO
Na ©lecietnie Kiuirji djeceizjiainej oifigiami- 

iziuje Ligia kąitldiiićkia iw Ktaitowiictadh za
kończenie Roku J-uibi-teuszoiwego dwie 
ipięLgirzyimlki in>a Jasną Górę.

Pwefflw&za pieiliggizyimikta wyir.uszy z Kalto- 
'wiic w piątek, 26 kwiiertinfin mam-o o godz. 
8,05 — poizosttiainiie iw- Częslttoiiłho'-'ie pirzeiz 
cały czas uirocizyisitości i powróci iw nic- 
dzicilę 28 łkwietinia iwiecaoirem o godz. 18 
Gema udziału iz* 1!. 5.50.

Difuigia (pieŁgirzyimlka wyruszy z Kaltowic 
w nieidiziclę, 28 ikiwiietinia mamo o godz. 
6.05 i powirócti t-Cigo diniia. wiiieozorcim o 
godz. 18.20._Ceinta udziału zł. 5. Kaiżdy u- 
czestinik przy odbiorze biiliertiu otmzyima 
dtoikiła<huy noizlkład jazdy i }>rog”r:Mn uro- 
Aizysitoiści. Zgiltosiziemia do wloiku, 25 k wiiet- 
uiia przyjmuje: Ligia Kaitioiliikika w Karto- 
więaełi. ul. mairsz. Piłsudteikieigo 58. l<?łL. 
506-52 i w Sot^nowiou Poilskic InŁmro ]>o- 
(hróży ..Oifbis" ■ud. 5 Miajtfu

-------- XX--------
X IX) WIADOMOŚCI PRZYJEZD
NYCH NA ŚWIĘTA. Rodźmy, które bę- 
<lą gościć u siebie poizyjezdarych na św ię- 
tai, mają <lobrą .sposdbiność zatprowadzić 
swoich imiłych gości na wysrtiaiwę ainty- 
isrtów pilatsityików. Wystawia jesrt. bairdizio Ła- 
dlma. Dobór obnaizów pod w zgllętlom j ako
ści pienwisizonzędmy. W.ysrtmwn mieści się 
>w seimfiineirjmm męslkiieim nia Wawelm. w ięc 
i dostęp i diojtaizicl łaibwy. Najilt picj zwie
dzać wysitaiwę między godziną 18 a 20. 
Osoby, piragmąc już ina. śwjęfta mieć na
byte ramio •olbitaizy w swym domtii^ micigą 
(/. i L.tzy zialbienać ocbnaiziu.

X OGRÓD WIOSENNY W SAYOY U. 
Bofpui!<aiwnia .ressitamiracja Sawoy w Soanituw- 
cm, z fraipującemii ipulbliicainość zagłębiotw- 
dką ipodtzięnniiaiTnii w drugi dizień Świąt Wiiel 
kia/ntcicuych zaimiemaa się... w ogród wiio- 
.seininy. Dnześlilczne cldkónaicje iw tpoląęze- 
iniu z ikoHorową iJra»m>iniacją efawtainzu z po
dziemi ziaczairowainy ogród. Zluidizemie to 
sipoitęgmją występy ainfyijit yczne w mie- 
izitowinainem wykanainiim ..Duo Gasbom". 
kltórzy śiwy/m aniąpow-szedinńim aintyzmeui 
tamecznym połączon ym z kunsztem akro- 
btartjycanym emitazjatzmlują p-ubliozmość. 
Nie imniejisze ■wina.żeiniie Czyimi na widlzach 
tiaintcerka o świiaiticiw ej sławie Oasipowu. 
T-aindec p. Ossiipcwej sitioi n.a szczyrtiach 
satluki <ihoncog»nafi c-zmej.

Zamząd .nestiauiraicj i Savoy w Sosniawcu 
sipnaiwia w drugi dizień świąt swoim by- 
waHcam miiespodiziainlkę. Zainitiresujc to r<a- 
cizęj twiięcej piękne pannie. Oto pnześliiez.- 
.lję maodellfki. domotnstiroiwać będą inajmo- 
wszic mody: płaszczyki, stuknie, obunsie, 
■kaipóliusze, bieliznę. Jedlniem słowem tc- 
weliac ja..„

OFIARY

napew.no
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,« Na froncie Pożyczki Inwestycyjnej
Popularność pożyczki w Zagłębiu

Onegdaj w gmachu słariwiwa v 
Będzinie odlbyto się fta z.a|pro^zenie
p. starosty Bpxy zebranie przcdsta; 
wicieli imiejtwwęgo si|wle;izeńńtwa. 
celem wyłonienia powiatowego ikomi 
tętn propagandy pożyczki inwestyeyj 
nej. Na zebranie przybyło (kilkadzie
siąt osób reprezentująży<h wszystkie 
sfery społeczeństwa zagłĄtowsIkiego. 
Po objęciu przewodnictwa przez po
sła dr. Gosiewislkfego kwestę propa
gandy na rzecz Pożyicaki Inwestycyj
nej zreferował p. starosta Boxa rzu
cając szkic origaniizacjł komitetu. Na 
wniosek posła dr. Gosiewskiego prze
wodniczącym ikiottiiite t>i i powiatcpkegp 
wybrano ip. starostę Boxę, ikltlóry za
prosi szereg osób do komitetu wyko
na wczego. W skład komitetu wyko- 
nawczejgo wejdą również przewodni
czący komitetów lokalnych.- Następ
nie poseł dr. Gosiewski z.oiltrazowat 
plan akcji prolpaigiandtowej. Przedsta
wiciele różnyic-h orgiami żacy j i związ 
ków na sałi aadMaerowati jedno
myślni e wępółudlział witej aikcjii, po
dobne!, jak w akcji propagandowej 
na rzecz Pożyczki Narodowej.

W zakończeniu posiedzenia przewo
dniczący zwrócił uwaigę na krótki o- 
kres czasu, który pozostał i zaapelo
wał do zebranych, aby zaraz ipo świę
tach przystąpili do energicznej akcji.

Popufarniość Pożyczki Inwestycyj
nej w Zagłębiu z każdym dniem wizra 
sta. Wynika to z jednej strony ze zro 
zumienia, jak doniosłe znaczenie ipo- 
życztka ta będzie miała dila naszego 
życia gospodarczego, a z drugiej St.ro 
my z jej zrozumienia dogodnego ulo
kowania pieniędzy w tym papierze, 
który nie zawiera własnego kapitału 
a daje szanse wygrania pokaźnych 
kwot. Urzędnicy defclairują przeważ 
nie 75 — 100 proc, swych pensyj.

Przy sposobności trzeba podkreślić 
mały udział w akcji propagandowej 
banków. O ile w Warszawie, banki 
postarały się uwidocznić w odjppwied 
ni sposób te, że przyjmują wpłatę 
na Pożyczkę Inwestycyjną i bierze źy 
wy udział w aikcji propag.andowcj na 
terenie Zagłębia nie przejawiają żad
nej ruchliwości.

W Bcdiziinie odbyto się posiedzenie 
komiteiu Ligi drogowej propagandy 
pożyczki inwestycyjnej, na fatórem 
■postanowiono jednomyślnie poprzeć 
pożyczkę oraz współdziałać w propa
gowaniu jej wśród społeczeństwa z 
uwagi na doniosłe znaczenie pożyczki 
•lla kraju.

Pracownicy Izby przemysłowo-han
dlowej w Sosnowcu uchwalili sutbelkry 
bować pożyczkę inwestycyjnąi. w wy
sokości ustalonej przez Związek Izb 
przem ysł owo-handlowyich.

Zarząd Związku pracowników po
wiatowego Zwiąizkiu samorządowego 
w Będzinie uchwalił wezwać (kolleżain 
ki i kolegów do subskrybowania po
życzki inwestycyjnej w takiej wyso
kości, jak była subskrybowana pożycz 
ka narodowa.

Po podjęciu uch wiały pracownicy 
powiatowego Zw. samorządowego sub 
sfkrybowałi pożyczkę w wysokości 
przeszło 6.600 zł.

—I— .
Podobno uchwyty zasiały podjęte 

przez pracowników samorządowych 
miast Zagłębia.

—I—
UŁATWIENIA PRZY SUBSKRYPCJI 

POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ.
Celem ułatwienia, w szczególności 

szerokim: warstwom społeczeństwa, 
wymiany obliigacji 6 proc. Pożyczki 
Nar. na .mniejsze odcinki — w Związ
ku z subskrypcją Pożyczki Inwcsi. — 
koszta. z..wiązame z wymianą, zostały 
o .połowę obniżone.

Przy zamianie jednej 100-złptowej 
obligac ji Pożyczki Nar. na 2 obligacje 
50-żłotowe—koszta wynoszą, zł. 1. Przv 
towe koszzita wynoszą zl. 1. Przy 
zamianie 500-zlotowej obligacji Po
życzki Nar. na 5 oldiigacyj 100-złoto- 
wych koszta wynoszą 2 zł. 50 gr. 
Przy zamianie obligacji 50Q-^loto.wej 

na 10 obl-gacyj 50-zło.iowyich |— kosz 
la wynoszą zł. 5.

Wymiany dokonuje Urząd Długów 
Państwa -— Warszawa, Rymarska 1. 
Celem szybkiego załatwienia siprawy 
wymiany obligacji Poiżycżki Nar. na 
mniejsze odcinki — należy, przesyła
jąc obligacje do wymiany, przekazy 
wać odpowiednią! kwotę, nafeżną za 
wymianę.

Ostrzeżenie ludności
PRZED AGENTAMI KRAKOWSKIMI

Ostatnio przybyło na teren Zagłę
bia Dąbrowskiego wielu agentów go- 
sipodarozego Zakładu kredyltowelgp w 
Krakowie, którzy zbierają od ludno
ści deklarację na 5°/o pożyczkę inwe

gościnne występy
od 22. kwietnia r.b.

józefa redo
króla operetki w Polsce

rewelacyjne atrakcje ar
tystyczne — pierwszorzęd
ny zespół muzyczny—wspa
niała kuchnia pod kierow
nictwem kuchmistrzów war

szawskich

Przez oświatę do potęgi Polski
Poprzyjmy akcję zbiórkową na Dar Narodowy

Polska Maiatenz Sztkołinias która od 29 
lait kinzewi pollśką oświiaifę, wiennia siwe
mu hlaisłu: ..Przez oświjaitę dlo poiięgii 
Pol-ik.i", miiinno iniiezniiŁenniie ciężkich 
wiannnnltów finiainsawycJi obeomiie pro
wadzi 59 szkół powszechnych, 11 szkól 
śnedlmich i 41. szkól zawtędiowych dllia 
7584 młodzieży. oiułz. 20 burs i 45 cr 
diiuoin: dlkt 1’165 inlodlzfaży. a poziaitcim 
794 Kibliijotelk ii 550 czytelń - świcltlic 
i i. d.

Dar Narodowy 5 Maijia zbieramy co
rocznie inia powyższy cci, winien dlać 
takie rezultaty, aby Maiaienz mogła 
podołać tym zabawiązainiam, jiatkie w 
zakresie szerzenia wipłytwów fcullitiuinall- 
nych i (państwowych w szczególności 
w wiojiewódiztwaich wechadinuicłi, wyko
nać poiwiinmia i musi. O .ważności tych

Ogólny zjazd oficerów rezerwy
śląskiego okręgu

W roku bielżącyim mija 10 łat od 
chwili założenia na terenie Śląska O- 
kręgiu Związku oficerów rezerwy Rz. 
P. W celu uipamietnienia wysiłku |pTa 
cy w okresie tyim dla dobra państwa 
i narodu Polskiego, okręg śląski iZ. O. 
R. święcić będzie dnia 28 bjm. I dzie
sięciolecie swetgo istnienia.

Z okazji tej odbędzie się w dnju 
rym w Katowicach X zjazd delegatów 
i ipodtaluorąiżych rezerwy, zrzeszonych 
w okręgu śląskim, w celu przegląd'ii 
prac już dokonanych i usilailcnia wy
tycznych do dalszej pracy.

Program uroczystości nastęniuijąicy: 
godz. 9 zbiórka na placu przed woje
wództwem, 9.20 wymarsz do kościoła 
garnizoinowego, 9.45 n aibożeńsilwo, 
11.20 wymarsz na Plac Wołniośoi, 11.50 
złożenie wieńca na płycie ipoświęco-

Serdeczne życzenia z okazji 
świąt Wielkiejnocy przesyła 
Sz. Klienteli

ZARZĄD 
WYTWÓRNI WĘDLIN 

„ZAGŁĘBIANKA"
Sosnowice, 20.4.1955 ir.

stycyjną.
Przy odbiorze deklaracji, agenci 

rozkładają sumę suibstkryhowanej po
życzki na wiele nart. Ponieważ dzia
łalność agentów jest szkodliwa i na
raża dekłarantów na Straty i nieprzy
jemności, władze ostrzegają przed 
toiimi ludność.

Dr. J. KOST
B. Asystent prof. Josepha w Berlinie 

Bezoperacyjne leczenie
ŻYLAKÓW I HEMOROIDÓW

Katowice, ul. Młyńska 2
o ud. w piątki od 3—5 i adboity od 2—4.

2250

zadań i poimzeb świiiadlcizy to, że cizyin- 
niiikii państwowe i samorządowe oinaiz 
muijiwybiiiiniiejsi iprzedstaiwiiciielle oii-gaimi- 
izaicjii społecznych od szeregu llalt u- 
dzielaiją pełnego popaicia aikcji. zbiór
kowej na „Dair Narodowy 5 Maja".

W śaiodię, dln. 24 bm. o goidiz. 18, w 
stairoistrwie powiiiaitiowenn w Będlzilnie, 
odbędzie się zebranie oirgeiniizacyjine 
poiwiiiaiłowego komitetu obchodu święta 
mianodioiwego 3 Maja. '

We witack, dn. 25 bm. o gudiz. 19.50, 
w Moniu Kuźnicy pnzy ul. Wainsziaw- 
slkiej 22 w Sosnowcu, odbędzie się po
siedzenie lorgainiiziaicy-jinę łoikaiłnego ko- 
miitętu óbchiodiu święta 3 Maijia.

nej pamięci Nieznanego Powstańca. 
11.45 (przemarsz do teatru i defilada’, 
12 uroczyste otwarcie X zjazdu dele- 
Igatów wa| ieairze mfejskinn. 15.50 
wspólny obiad. 16 rozpoczęcie obrad 
delegatów.

W zjeździe weźmie również udział 
Koło Zw. of. rez. w Sosnowcu. Zbiórka 
w Sosnowcu w dniu 28 b.m. o godz. 
8 przy przystanku ma uł. 5 Maja na
przeciwko ipoc-zty, skąd nastąpi wtąpól 
ny wyjazd itraimiwajem do Katowic.

Koszt śniadania w kwocie zł. 4 na
leży wpłacić do 23 b.m. na ręce slkar 
hnilka, łub w księgarni Wiedza w So
snowcu ma ręce por. rez. Gruszczyń
skiego, albo też na ręce por. reiz. Ko- 
rzeniiowśkie#o w księgarni Polania w 
Sosnowcu.

Dotrzymanie terminu jest konieez 
ne, zę względu na przygotowanie po
trzebnej ilości obiadów, jakoleż przy 
gotowania kart wstępu n.a śniadanie. 
Karty te wydane będą pódciząs zlbiór- 
,k.i w Katowicach w dniu 28 b.m.

Na zjazd przybyć mogą również o- 
licerow.ie rez. i podchorążowie rez.. 
zaproszeni przez członka koła, cho
ciaż nie należą jeszcze do Z.O.R.

Nazwiska ich należy podać zarzado 
wi Koła.

Likwidacja seminarjum
ŻEŃSKIEGO W SOSNOWCU

<W miaidjchoilizącyim nokiu szikoflinyinH p0" 
ritiajnowieinireim Miiniiisitens^wia. WR. i OP" 
b<?dlziie zffliilawłkliojwainie ipańsllwiowe samiina- 
ilj.iiim. in<ajiiiczycit.,|lisikiu' żeńsikie im. M- K>or 
nipplnnidkiioj >w SosmOwou. Zafkfeid po1*'  
sltlaff w tnolk'U 1922. Miicśoi oibuicmire w sdbn° 
Gzitjcirry iniśtryrtiu^je: seminairjniimt, 
óvMilcizeu. imlticffiniait i fk!l«aisy igiminaizjiim żen- 
slkiegio. Szkoliła mieści się •w bud^nlklu 
nfajęltyim od 'flow. dlobroiczyininioŁśici. Kuins 
pii^ty pirzcjdiziiie mu Waiwiell) do SohiibiU'3'' 
rjiuim imędkicigio. jaiko odidlział irówmoilogrly’ 
Ktoy gimtiMaj-inmi są iprzydlziefllome 
gimuiiałzijiuini E. PWier, jiaikio diodlzńia-ły ró'*'"  
jno^eigjic, uimbnauaM: aenstki będizi niadhU is* 1' 
nia®, a tsiztołia ówiicizeń bedteic pnzeimii,.,.<ii'£>' 
utJtaia mia sizjkoł^ npowistzedknią iinde j^iką. GiO*  
ii<a lERi.iKiziyłoidlisk.ie oiby<d\viu scimi-maujó"' 
bęidą dkiotni'aisicAwiaino. Część niaoicizyoidli 
[Muziofeitiaić w pirzyisizfej sztkofe powszieoh' 
niej, Ozęść ztaś mia otinzyim«ać imme ęitiamowi' 
sika. Założyc-idlieTn seuniimiairjuim żeńskiego 
był <dlyir. W. Maizmir. Po ictzitopdch. 
pEzeazfto snmiiuiiairjiuim żeńslkio do wibsmydb 
blułdlyłnlkówi, gidiza-c dynikturę dbjjęilia dir. T-a- 
tiainzainkia, imasbępnie Bromiettowdka', dy^ 
Stinaiaayńfilka, 'Krizamieindowia. Obecnie ikfi^ 
roiwinicziką ip. Głąlbówtma. Seanimairjnim 
żcńskiie w ciąjgju swegio*  is>t)niieinHla wyfcstzrtlak 
ci dkoło tpi«ęci«uset mawc®yc^ftek.
X ZAMKNIĘCI EXDW6CH DRÓG. W 

'ziwiązikiu. iz ipinzeibiuidloiwią miaiwiienzjGhhiŁ 
atiainą ipocząwisizy od dln. 26 ban., aiż do od" 
wokunriia, zfUKnlkinięto <toła odteinlki diróg 
Zaigłęlhiu, mj atnowdoic jetten mta drodiz* ’ 
państwowej Miechów — Będtóin. od kon. 
68 do 71 am Dąbrowie (nil. Leęrjonów), & 
dlnuigii na dlrodtze pjaińeitiwiawiejj Notwy Bie- 
nuń — Częstochowa, od Pogoni w SocmoW' 
ciu dlo Wojkowic KjoŃcicflmycłr, od kim. 29 
dó 45.

W czasie zarailkinięaia wcąpoinntiiafnĄi ih 
dlróg., w Dąbrowie mdi ikonowy odflby-wa^ 
się będizie przez śródmieście, a na dbn- 
gicj Krtaisiic pnzOz BcdJzini, Dąhrlouię, Goło*  
nóg- i Zajblkowace.’
X WALNE ZEBRANIE LOPP NA RE
NARDZIE. Wiaillne izelbram.ie Kola. LOPP- 
na Renairidteie odlbędizic się w dmiiu 5-ym 
(inwediziellia) maja flb. o godiz. 14 w aalN sO" 
koftnii w Sieftou przy u’l .Szlkloilinej, z n»' 
stępującym ponziądtkńOni dbrard': zftgiajetnk’ 
i ■wybór prczydljuim.; rcferłarti dtcftcgia'1’-1 
sosn. óbwodlu IJOPP.; ispraiwfazdiainńe 
rządlu Koflia. LOPP. i Komisji Rewizyj
nej; wyibory ziairtząfdiu Koiła LOPP. a K«*  
misji Rewizyjinetj; wmiodkn.
X Z ŻYCIA RODZINY REZERWISTÓW 
KOLO - ŚRÓDMIEŚCIE. Skłamaniem z^' 
nządlu Rodlziiiny TCzeirwiisitów w So^inOWCrt1 
odlbędlziie isiię poranek 'W ikiimie ^.Zi 
w diniu 21 kiwiiafloia (<pionwiszy dizień śwdą^) 
o godiz. 11 przed po&uidlnŃenn. W yMwuottkainy 
będ/zie fidini pt. „Miłość Iboz słów“ i ido 
dlaltki niatdlproigntaimowiei.
X NA CO WOLNO BĘDZIE POLO
WAĆ W MAJU. Zg-odłnie z pnzepiisaind 
lloiwiockiiomi, Obowiązuj ajceuni na teremie 
cidłigo ikinuju (oprócz woj. śląskiego) 
ninju 'Wolino .polować na następującą z^’ie 
rzyinę i ptiaidtiwo, podllegające czasom 
cihmotamym: sairaiy - kioizły (łydko od' 16 m«a- 
ja i z wyjątkiem obszaru wio-j. poznać' 
skreigło, poimoriskieigo, knakowsikieigo, 
skieigo. Stiainiiisliaiwowslkicigo i ilairmopoliski^ 

’gv), głusizice - koguty (dlo 14 maja),
bnze-wie - kogiuty, dlzikie indyki - saini' 
co (do 14 maja), słonki (do 14 maja), 
tajjony, dizikie kaiczory, dlzilkie Jabęd®!® 
ólb 14 maja), d'zikic gęsi (do 1.4 mu j-a).
X W „ADRJI“ SZTUKA I ARTYZM.
Z^gięlbiiiii seniwait jia! Król!' opeiioitlki w PóJii,fe 
Józerf Rodło 'noizpoic.zyiiMa od 22 Ibm.. ^"5 
wyistęipy iw ziiainiej w Zagłębiu restiaiun^J'1 
.,Ądirjii‘‘. Kltióż iniio ztnia Józieffia Rado? I j'a,k*  
żc\ ahęltinie tpowiifti. go w Sasmowiau.

W „AidhjP' jKuzja tem odfoyiwiać się będ* 8- 
<ic|^izianniic momnatltne występy amtysity"c'7‘ 
no, w (iiiirizjntiwiniJinom. iwykonBmou na hi®* 1' 
irę. itiajliieipisizyicih wysypów tanieiCłzny16'1*1 
dlueitiu I tciwainidiowiSkiich, zńialkomiltiej sóW' 
kii Lu. RefllŁi, biaiwiiąceigo całe rtowiainzyisti'* 7101 
ilirizcuiiiikigio 'Bóliciia. Kamińskingo. Mó^ ’^ 
o zcEfpolfe amtlywltyiazniyim inie mioiżna ipO’’1”' 
nąć syimipraltyeiznej p. Zullii iBiiber, uimlicj^' 
coj Stiwiairtziać mdły i (poigodta^r inaisltmój.

Całość iufzfU|pełinia dlaskoinialłiy izeSP0 
initazycizmy.
X KOPALNIA „WIKTORJA“ iw Gk^ 
nmgiu mie iwyimiówii®a (praiey iwszystkim 
bioiflniilkjoim, jalk to dloiniMiiśtniy iwTcad*** 1 
lieoz iz diiuieim 1 maijia irjb. iwysylła mia itinW 
itoaBiuisoiwiy S0 (ludzi.
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JAKIEMI DROGAMI POJSC
aby lepiej było w stanie górniczym

ubiegłą niedzielę odbył sic zjaizd 
dęlega-tów "Związku zawodowego [- •<l ' 
Uidów ..Praca Polska" w Sosnowcu. Po 
?il gaje min- wyborze prezydjum zjazdu 
1 pdczytamiiu protokółu z poprzedniego 
[’Ji|du. odczytano sprawozdanie za o- 
^■tis działalności ziairządu głównego.

’ " yniiku sprawozdania stwierdzony 
7jo»tał -silny wzrost ruchu ziatwoidbwego 
^Wików w organizacji „Praca Pol- 
®ka‘\

^wiązek ..Priaca Polska" cieszy się 
^'Dcanymi sukcesami, czego dowodzi 
'' pilik osiągnięty w wy boniach dcdega- 
]a robotniczego na kopalni „Mairis", 
Mórym został przedstawiciel „Pracy

. ^dalszym ciągu zjuizdu wygłoszjomo 
referaty. Z wygłoszonych lefcira- 

tow wynika. że sytuacja w górnictwie 
\v Polsce jest bardzo ciężka i mierna 
T"ióg jej rozwiązania w najbliższej 
Przyszłości. Przyczyna tego tkwi w u- 
'^cie zagirainiicznych iryinków ekspowto- 
\ych na skutek wojny węglowej ain- 
?iełsko • polskiej. W ..wojnie" tej nitra- 
^nio niemail w całości rynki skandy- 
‘^Msikie.

Traktat handlowy z Amgliją nmtor- 
p[o\vał trochę stosunki na rynku wę- 
*dowymi, aile nie odda.l Polsce rytników 
^obytych już przez Ainglję, a p-oza- 
i,,am Zagłęb i-c Dąbrowskie mając goir- 

gait un/kow o węgieł od Śląska •zntaj- 
j 11 je się pod wzgilędem eksportu w dia- 
^m> gonszem położeniu • Z drugiej sitiro- 
^y Zagłębie Dąbrowskie jest piotkrzyw- 
y^o-ne na korzyść śląska pnzy iTozdlziia- 
e kontyngentu na iryinku wewinętrz- 

'nyni. Te przyczyny pogorszyły- sytuia- 
SJę robotników. których część ziredu- 
^Waino, a części udzielono bezpłatne 
^ze-ch miesięczne urlopy tunn.usoiwe. 

I Prelegenci omiaiwiaijący sprawę po- 
^pszonia -bytu ś wicia pracy w górni- 
ytoe Wiidizą ją w dwóch iroziwiiąza- 
^•ach. a miainiowiicie w akcji osiedileń- 
yej bezrobotnych na rol i i wypiera- 

. Ył?l u obcego żywiołu z handlu. Byłyby 
.D trwałe środki rozwiiąiziainiia kwesijii 
.^Ziroibociia -w górnictwie, bowiem ir.ze- 
yl sobie zdać sprawę iż przemyt gó.r- 

^■e.z.y w ciągu długich liat nie powróci 
(k> takiego staniu, w jakim się jeszcze 
^'ediawno znajdował. jeżeli chodzi -o 
'•ość zatrudnionych ludzi.

Dla i polepszenia bytu stain/u górni- 
ri?eg(> ważną rzeczą byłoby obniżemie 
,ę,"vf przewozowych co spowodowa
łby zw-iększeniic konsumpcji ii ekspon- 

a -tętni samem z wiek szeimie wvdo- 
b\cia.
. 1 rzeoiun sposobem polepszającym sy 
Ha-cję w gónniiidtwie byłaby zmiana 
M-temu pod a-i kornego i ubezpieczeń 

jWecznych. Istnieje silna tendencja- 
zbiu-iobiatyizowainy. a tym samym 

^złówmy d cliła -górnika niiekorzysiiny 
ubezpieczeń społecznych, zmie- 

11 v nia bardziej racjonalny system kas 
.^Mępczych pirizy warsztatach pracy, 
yk bo miało miejsce przed wprowa- 

>?emicim ustaw o przymusie ubezpie- 
^-■enowiiy i u.t .lice? h reditaosibi dli u slirdi! 
^^niio-wym.
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Po \\ y głoszony cli refera-tac-Ji udizielo- 
no ustępującemu zarządowi abscludo- 
■jum- \V dalszym ciągu miisiąpd wy- 
boir zarządu głó-win-ego. komisji rewi
zyjnej Związku za w odiowego górmii- 
ków ..Prac P-oilsk-a1' i deilegatów ua Ra
dę n-aicizelin ą Zjcldlnioczemiia za-w-odiowego 
..Pracia Polska". W wolnych wimio- 
skach -p-oiruiszaino spr-awę diziesięciioile- 
ciia istiniieiniia Związku zawodiow-eigo 
górtntilków ..Piracii PioilsikaP, którego pieir

ws.zy oddiziai zorgainii.zowanio ma kopa/1- 
-mi ..SaitiU!nn“ w (śzeladizii.

I poważintiomio aatnząd główny w Sos- 
.mowcu do <{yiiacowainia pnoignamiu u- 
noczyslości .kbhe cdUiędą się w końcu 
maja r.b. w Czektd.zii na koipailimi ..Sa- 
■lunin". Wszystkie organ ni zac je ..Piac\ 
Poilskiiej’4 na ierennie Rzecjzyposipoiliitej 
Póllsikiej pirosizouie są o pocłzyiniiietniie 
przygotowań dlo w-zJęciita uidlaiału w 
.mających się odbyć uiroiczyistiościaich.

ZACIĄG OCHOTNICZY
DO K. O. P.-u

Korpus ochrony pogranicza Przyj
muje ochotników do piechoty, kawa
ler j i i saperów. W roku obecnym za
ciąg ochotniczy obejmie roczniki 
1915, 1916 i 1917. Wiprawdizie ochot
nik w KOP -odbywa w piecliooie obo
wiązkową słuiżbę -czynną, o pół rok-u 
dłużej, niż w ■wojsku, i-o jednak dal
sza sł-uiżba w KOP da je <miu inine -przy
wileje. Korpus ochrony pogranicza 
uzupełnia kadrę podoficerów zawo
dowych pierwszym rzędzie ochot
nikami.

Ochotnik, posiadający wykształce
nie 7 klas szkoły powszechnej, lutb 
wykształcenie kilku klas szkoły, śred
niej ma duże szanse na uzyskanie sta
nowiska podoficera nadterminowego, 
a następnie zawodowego i może liczyć 
na szyljszy awans. Przy odipo-w.iedniich 
k\sTailiifikacjacih może skończyć oficer
ską szkołę dla podoficerów w Bydgo
szczy. Specjalne warunki sł-utżby gra-

nicznej dają możność ponadto zdo
bycia odznaczeń i nagród.

Zawodowa służba podoficerska w 
KOP zaliczona jest do wysł-ugi eme
rytalnej- iprzyczem za każde wysłużo
ne trzechlecie dodaje się jeden rok 
tak. że po 27 latach służby wojsko
wej osiąga się pełną emeryturę, t. j. 
l(IO°/o ostatnio pobieranego uposaże
nia zasadniczego.

Uposażenie ipodoftoerów w KOP 
jest lepsze, niż w wojsku, gdyż za
wiera ono i. zw. dodatek igranictzny. 
Już nadlterminowy w KOP otrzymuje 
miiesiccznie żołdu 60 zł. 10 gr., nie li
cząc bezipła-tnego mieszkania, umun
durowania. oraz wyżywienia.

Szczegóły warunków przyjmowa
nia ochotników do KOP -można otrzy
mać w powiatowych komendach uzu
pełnień. w ikliórych także należy skła
dać podania o ^przyjęcie, do dnia 1 
maja rłb.

FLEUR5

składa stę no dosko
nały puder roślinny 
5 Fleur*. For»il. 
Miałki, dobrze przyle
ga, me szkodzi cerze. 
nadaiqc |ej świeżość 
i wdzięk młodości, o 
przytem posiada sub
telny, naturalny i trwo 
ły zapach kwiatów

WONNY 
PIĘCIU WYBRA
NYCH KWIATÓW

Pobór wojskowy
dniem uroczystym młodzieży

Wojewoda kielec/ki dr. Władysław 
Dziadosz zalecił siarostom, alby pobór 
wojskowy podniesiono do godności ii- 
roczystego aktu.

I tak obok lokali poboroiwych ma
ją być urządzone odpowiednie świe.- 
tilice, w których poborow'!, wyczeku
jąc na swą kolej, będą mogli czytać 
czasopisma, oglądać ilustracje i wy
słuchać specjalnych pogadanek.

jak się dowiadujemy, gen. Stachie- 
wicz, dowódca dywizji częstochow
skiej, wystąpił z wnioskiem, aby w i 
miesiącach maju i czerwcu ij. w cza
sie poboru wojskowego, Polskie Ra- 
djo nadawało specjalne audycje dla 
poborowych, którzy w różnych pun
ktach na terenie Rzplitej w tym cza
sie spełniać będą swój pierwszy obo
wiązek względem państwa.

Projektom tym należy ze w&zech 
miar przyklasnąćJ i niewątpliwie Pol
skie Radjo pójdzie na rękę władzom, 
temibardziiej, iż ci słuchacze, z kitó- 
fycih -większość napewno po raz pier-

szy w’ ton sposób radjo usłyszy, będą 
najlepszymi propajgatorami instala- 
cyj radjowych na wsi.

Ponadto starosto częstochowski, Ba
zyli Rogowski, wydał odpowiednie 
ariyiStyczne odznaki metalowe dla 
tych poborowych, którzy przy pobo
rze otrzymają kaltegorję

Wojewoda Dziadosz, aprobuje for
mę odznaki i samo zamierzenie, wy
różniające w ten sposób po'l>oro'wych. 
którzy za parę miesięcy mają być 
wcieleni do wojska, zalecił dekorowa
nie temi odznakami poborowych ka- 
tegorji „A‘‘ również i w innych po
wiatach podległego mu wojewódz
twa.

W ten sposób akt poboru z dotych
czasowego oschłego tyllko przeglądu 
-lanie się w istocie dniem uroczystym 
dla młodzieży, która wkracza w naj
istotniejszą część swej pracy obywa
telskiej, otrzymując zaślubiny z ar- 
mją.

REPREZENTACYJNY 
LOKAL ROZRYWKOWY 

W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKI EM 

RESTAURACJA

OAZA
Sosnowice. Sadowa 5, tel. 4-10.
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UJĘTO BANDYTĘ
za udział w napadzie w Chełmie

od z i cn mi e dancing z urozmai
conym programem. Doborowa 
”rkic'ira pod kierownictwem p.

J. Kremsa;
t ♦'asa! Z dniem 1 maja oiwanfy zo- 

' prz\ l-oka-lu Ogród z weiamdą. 
-O"e efektowne oświetlenie. Kuclr.nia 
,Jd uyra-wntni kicrow-n-iotwem zna- 
°.yo Gruz.Lna. mis-tirza szpulki k-nfliiinar- 
p.l. O i g<xlz. 7 wieczór dam-oi-nig to- 
-a-rzy-iki na wel-nem poiwietnziu -i wy- 

a:; v ■yi zne. Polecamy -się Sza- 
'jownyni P. Crośeio-m

ZARZĄD.
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W ub. tygodniu donosiliśmy o bc- 
stjiadskini napadzie na mieszkanie Ku
batom w Chełmie, gm. Jaingrot, pod
czas którego 5-ęh sprawców po wyr
waniu strzechy i drzwi w nocy na 12 
bm. w bestjalski tiposób teroryzomali 
małżonkom Kubatom, aby wydostać 
od nich picmiiądzc. Poniiewtaż napad
nięci pieniędzy nie dali, sprawcy zra- 
bomali pierzynę, poduszki, kożuch i 
lepszą garderobę i zbiegli m niemiadó- 
mym kierunku-

Przybyła policja zastała w mieszka 
niu Kubaitów straszny nieład, jak po
przewracane rzeczy, tpozdej mowane 
obrazy, potłuczone szyby, talerze itd. 
i przestrasonych gospodarzy.

Narazić od Kubalów •nic można było 
wydobyć żadnych wskazówek co d«o 
sprawców napadu, dopiero w kilka 
dni później Kubadowa uklęknąwszy 
zeznała na posterunku, że w jednym 

, ze snramcóm poznała 2?-letniego mie

szkańca Brzozówki — Szczepankowie, 
pow. Miechowskiego, Stomisłaiwa Ku
nia, pomimo, że miał on zakrytą twarz 
aż po nos czarną szmatą.

Wcześniej o tern spostrzeżeniu nie 
mómila w obawie zemsty, jaką ojpiry- 
szkowie obiecali zgotować w razie 
zdradzenia ich.

Kuś, zwany także ,-Jerzakiem‘“ zo
stał aresztowany ii odstawiony do wię
zienia w Będzinie w dimiu wczoraj
szym.

Pozostali .dwaj sprawcy nie zostali 
narazić ujęci.

Jajo Wielkanocne 
W DAWNYCH CZASACH.

W świeciie starożytnym jajko było 
tziaiwisze uważane jako produkt sy mbo- 
łicaiiy, oznaczający początek wszyst
kich rzeczy, stąd toż powstał irzyniski 

,zwyczaj spo<ży'wainia jajek na począt
ku posiłku. Z tego saniego wizgiędu ob- 

’ darowywano się jajkami na początku 
roku, który przypadał dawniej pierw- 
iszego kwiietniiii. Dhi meialtzyików jaj
ko było poniaidto sy inlndem świiiato z 
jego czterema żywiołami: skorupa jaj
ka w yobrażała ziemię, powdcitiize |pod 
skoiiiupą — eter, białko — wodę, a żółt
ko — ogień.

W związku z jajkami painowala' 
wśród Rzymian niezliczona liilość prze
sądów. między 'imnemi i ten, że z jaja, 
wyłęg-ającego sic w cieple piersi brze- 
niieinineij kobiety, wykluwało się pisklę 
tej samej płci, co dziecko, które miała 
w łoriiie- W iele maitnon rzymskich po
sługiwało się tą niezwykłą wyiroczniią. 
Zwyczaj mailowania jaj na czerwcmo 
datuje sic również od starożytności i, 
paiawłdioipodiobn.ie. w ziął początek od 
ku-lHiu Castora. i Polluxa. Opowiadają, 
że w <liiniu, w którym przyszedł 
świat cesarz Aleksander Seveinis, ku
ra, należąca do jego matki, złożyła 
czerwone ja jo.

W okreiiiie W ielkiego Postu, któryT 
izbiegał się z początkiem roku rzym
skiego, początkowo Kościół zakazy
wał spoży wainie ja j,, polem wolno by 
ło jeść do Wiiijlikiiego Piątku. Pojawie
nie się czeirwomych jaj było oznaką 
pow lotu posiłków7 mięsnych. Papieże 
błiogosilaiw iii w W i elki Piątek te jaja, 
kitóre można było sprzedawać dopię
ło następnego dnia. W w7. 18-y m pow- 
Htahi moda dekodowania jaj w spo
sób bardiziej wyszukany. Kićd francu
ski Ludwik XV. przed'. Wtelikanccą. 
niiail zawsze w swoim gabinecie piiua- 
niidę złoconych, m-ąilowianych lub po
krytych ry sumkami jaj. które rozdzie
lał poimiiedizy swych dworzan po wiel
kiej mszy wiilckanocinej- Nawet widL 
cy malarzeu ja k Bouicher, zdobi lii ja ja 
mułowidłiimii lub rysunkami, przedlsia 
wiającenjłi pejzaże, scenki •jodzajowe i 
nawet epizody historyczne. Kilka c- 
gizcmplarzy tych swego lodlzaju dzieł 
sztoki zachowało się do dzisia j.

X DANCING WIOSENNY. Kolo LOPP. 
Sądowników Ohnęg<u Sosnowieckiego 
rządza w dimiu 4 inajia 1955 roku „Daunck ig 
V\ iosenny1’ w !i»Cistaiuiracji „Oaza ” w So- 
sinoweiu przy uk Sadowej mir. 3. Czysty 
*y?k Kolo przezniaiaza iki Ligę Okmoiny 
l'om ietiramej i Ligę Morską i Kollcinjatliną. 
Wciiśkie za zaiproefeeniarai.
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X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. - 
26-letiniiia I lelema RiojgaflisikićL, mami ie.-iżk.aila w 
Strzeimieszycaióh napiła się ouvlg<faj w ce
lu saimolbójGzyuu esancj i octowej. Deiitfaif- 
Ikc po tuidłzliclioii i u jej pomocy łdkiainślaicj, 
pozofiitiaiwiomo ima kumafeji <w dtolniiu. Pinzy- 
czytma zaimiaicihiu saimobójiczegfo miiezniaima.

KRONIKA ZAWIERCIA
STELLA: Żółty Książę.

X POLICJA POW. ZAWIERCIAŃSKIE
GO aaklldkiliainoiwałiłi in& poztyęizlkę (imiwiesty- 
cyjną 25:600 izi.

Pina'C|o»windcy wydlziiaiŁu powialtiowK(go i 
sitiainosltlwa ziajdókllianoiwaillL pożyiaakc w ?wy- 
edkcwci jcdnonii^i^zmyth pdborów.

X LUSTRACJA STAROSTWA. Ptaaeiz 
Skillka osłialimich dmi bawHił w Zaiwietncan 
iimsp. MulllCr z Kiólta, ikłtóry pnzKtprowiadiził 
ftusitmaicję iw isitteioertlwie.
X POSIEDZENIE RADY POWIATO
WEJ w Zawieinciu odbędzie się dli*.  50 hm i. 
M. in- nia. pomzą/dflnu*  óbnaid zniajdlujc się 
spnajwia atoli iwaileiniia łbudżeitlu na ir. 1935-36.

Czy możemy soibie diziś 'wyobrazić, że 
był kiedyś taki wiek złoty, w którym 
obywatel poddany, jak go się wówczas 
nazywało płacił około franka rocznie ty
tułem podatku?

Było to iisitotmiie w zWynn wiektu. moiz- 
Ikwitu statiuki i liłeiraltitiuiry w qpocc Odlnó- 
dzenia. Budżet roczny Ludwika XII (1498 
— 1515) wynosił tyfte, ile 'liczba Ińdlnoślci 
we Framicji w tym dkresiie, t. j. 6 miljo- 
nów franków. Okitos jeigo mzajdów był 
dhnciscan polkojlu. i możkwitiu iwiszyisitikieli 
dziedzin życia społecznego. Wdzięczmy 
naród nadał miu przydlotmelk „ojca miairo 
diu“.

Rówicrż poddalnii indcimicicicy ce&ainaa Maik 
syimddjoma^ ikrtóry parno wał od 1493 — 1519 
plaicii.lfi niowieite więcej .podiatlku.

NiOmia jednialk /nzecizy bez ,?aflie‘‘. W od- 
iwnodtnym stosiuMiku do podMtków, iwiply- 
wającyciłi bitrzpośrcdlntio do skaribłoa. kró
lewskiego były innie 'świdaiczdnia i cięża*- 
ry,' ponoszoraie' przez kmcL- Landskncchci 
cesarza Maksy mi ljana wycisnęli z lud
ności niemieckiej w jednym roku więcej 
pieniędzy w drodze kontrybucji i rekwi
zycji, niż wynosiły podatki w ciągu 10 
lat.

Okres reformacji i wyiwiołiatnycih prizeiz 
nią wojen podniósł znacznie wydatki 
państwowe. Wojny pochłonęły olbrzymie 
siuimy. Wydiaitki państwa wiznaistely w ste- 
smniku odwrotowe proporcjonalnym do 
zamożności mieszkańców. Henryk IV żą
dał od swych poddanych już 4? finatniki 
podartlku rocznie. a eesaTz nitcimieidki dlwia 
fnafiiki. Putzicpych dworni Ludwika XIV i 
prawiadzonie puzeiz imicgo wojiniy zwięk
szyły ZDjaieande wydartki btodiżetowe. Praży 
wstąpieniu a' tron Ludwik XIV miał 20 
mil jonów poddanych, płacących mu 100 
miftjonów franków rocznie. W chwali je
go zgoiniu Firaincjia łicizyła tylko 16 miłjo- 
mów miesizkańców, a roczny jej budżet 
wynosił 200 miljouiów.

Znacznie wyższe podatki płacono w An- 
glji. Podldaln i króJLoiwej Elżbiety płacili 
jesizKize sftosuinkoiwo niiewiedlilką sunnę 10 
miillj. fmamlków mocznic. Późniejsze nerwowa-' 
ojo i zamiesiziki pnzyczyniły siię znacznie

IX ^ACH TO ZAKOPANE44. Kółko anrua- 
ftonsikie pnzy Stów, pań unii łosiordiziła św. 
Winioemltogio a Paiufto w Zajwśeitfcmw, wyisrtla- 
wia w eafli Domin -iudowegio (TAZ) po? 
święłaich, aincyiwesołą koimodję pJt. „Ach 
te Zalkiopiame‘‘ (Witowskiego). Kierowind- 
c-jtwo szifiutki spoczywa iw w-y'tiitijwinryóh <nę- 
ikacb p. M. SKiyptawskięgo.
X PRACA DLA BEZROBOTNYCH. Jaik 
cię < tewiiiaidu jemy, ekspozytura Fluftidiusziu- 
J*lna<cy  w Zawicmiia, zaitowdinti jx> śrwaęteclh 
100 •bciarobtinyc.h z Zaiwicfflcia i powiełto, 
którzy znajdą pracę w kianiiriidoteiniadh 
w Zagnańsku. NiOzate-żiiiie od. tegio po 
śwdętaicih wyjcżdlża z Zaiwiencia 250 bez- 
roboturych dio rtoibólt pnzy óbiwiatewniniiin 
[Wdisdy w ókoilłiw Statnidoimienza i 100 bhzmo- 
■boifiriryfdh ma i^botiadh miicjislkicih -w Za- 
fWfencmi.
X REZUREKCJA. Jultrio o godiz. 6 manio 
zositauiito oclipnaiwionio uinocizysite uiMbożeń- 
ątiwo ■neznnrikfcyjinje w tkoścticlc parmfjafl- 
inyim w ZaiwieircitL. Pienia) mdligijinie wyko
nu Tow. śpiew. ^Liria“ pod dytokcją p. 
K. Cziaipdi.

OLKUSZA
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bum. Kuszenie szutaiui.

X WALKA Z GRUŹLICĄ W O1JCU- 
SKIEM. Bairdzo muichliwfy zairząd 'Iow. 
ptrizociiiwginuźliiiazieigo w OHkuszu w osobach 
pp.: pnc.zeisia^ lekarza ipowujait., dna Kiciair- 
Eikicigo i iwiccpirzesa, St. Lipki., iw tych 
dniaich pirzqpirowadził ezeneg koinfenieancyj 
W Min- op. sipoł. iw Wiafflsizaiwie i w Wydz. 
odnowiła urzędu wojew. iw Kielhwh ma te
mat datfszycth prac wtafllki z gruźlicą na 
fbemeiniie poiw. OUkrustkiego. Dzięki pffizy- 
chyflmioniu stainowusku w iinstyituicjach cen- 
Jtraalnych i w uznamriiu dużych zasług, po
łożonych w walce z gruźlicą przez olku
skie Tow. pdizefciwignuźlliicze, deliegajcja tur 
izrytskałfeL iw bieżącym motku większą sub- 
iwiemicję na cele ośrodków zdnowia.. Dzię
ki tyj siubwaniCjiŁ, Tow. przccilwjgnniźllirCize 
fw OBkinsizu w natjbliższym czasie prtzysfą- 
jpi do iimuclioimieiniia dailszylcli ekspozyt/ur 
ośrodków zdrowia uiia tteiremie powiaitai, 
azotom saunom pnzyiczyini się do większego 
'^sldniteciziniiejszego zwtiftcizaiusiia tej majgnotź- 
orejiazej choroby sqM>łccizin<ej. Nie od mze- 
cqy będtzio rówiniiicż dodać, że w watkę 
łfeg bienze wylbitlny udiziaił kiicrowlnik o- 
IśrodJka w Olkiusiau, dr. KaOHlisto., 
fpnzerz isłfiaiłle rcifcinaity i odkzytty t»a 
pOwualu-

<X ZAGINIONY. W dn. 22 ub. m. 
się od pmaicy w Icsic 554dtai Jatn 
'hrńslki, miesizkanicic Pilfiłcy (z zaiwodlu pix> 
kairz) i’dlo tej potny mi iwiróbił. Poanirno pto- 
taziulkiwpń prwzetz (rodzinę, lnie odinkiiloziiomo 
go. Szcizerlbiński zdlnadlzuił clhonolbę umy
słową, a miekiedy miewał majpady gwiał- 
towimej fuirji.

imu im 
temuie

cidldlailiił' 
Sziezer-

Zapisujcie się 
n?» członków LOPP

fiń? mmi miiliUiii Kmdiloni
Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu

W niódtzielę dnia 14 bm. w gmachu Pol
skiego Związku pracowmikĆMw pnzemyisło- 
wyoh i handlów ycli w Sosno wen w dmugiim 
terminie o godz. 5 popoł. odbyiŁo się spraiwo- 
zidaweze waflrac zgromadzenie członków Fjpół- 
diaedni Kredytowej Zagłębia Dąbrowskiego 
z ogir. odp. w Sosnowcu.

Zebraniu pnzeiwodiniczył p. Jerzyikowgkj Ta
deusz, asesorowalK pp. Kamiński Walerjiun i 
Jakubowski Józef, sekretarzowali red. Stiry- 
jewśki Henryk. Sprawozdanie z całorocznej 
działailraości zarządlu-odczytali: ogólno — pre- 
,zes zarządu p. Duda Jan, siaity&tyicizmie>—ikic- 
‘rowiniik banku p. Jiurek Kaziimierz, billams o- 
raiz rachunek strat i zysków za 1954 »r. — 
skarbnik p. Zawadzki Romuaildi. Ze sprawo
zdań wynika, ż.e Spółdlzieftnia w roku fyim 
pomimo trudności uzyskiwamiia kredytu, za- 
damiio iedinaik spchiiiła nałożycie, gdyrż za
spokoiła 87a/o zapotrzebowania swych czilon- 
ików. Sjx')hlzioil'ni:i. w roiku 1954 lliezyła 580 
czjloinków z wpłac-onemi udżiiałami w sumie 
zł. 74w856,30. W ciągu moiku udizaetlBa 6275 po
życzek na ogólną sumę zł. 1.578.594.91, To 
pomyślno tbmipo rozwoju jest wynikiem z 
jedinej strony istotnych potrzeb terenu, na 
którym Spójdzueinia działa, zaś z dlnugiej 
strony widlkieij energji i sprawnemu fum-' 

’kcjonowaniu organów iS(póiłdizie<ltai. na czelle z 
prezesem Rady nadzorczej ks- dr. Antonim 
Marchewką, które wśród człoultów cieszą się 
wielkiem zaufaniem i sympartją. Sprawozda
nie Rady nadzorczej odczytał prezes Rady 
ks. dir. Antoni Mainchewika>, aaznacziaijąc, że 
polityka Spółdzielni szła w kierunku zaspo-

Jak to było dawniej z podatkami
0d 1 franka do olbrzymich danin po wojnie

PROGRAM RADJOWY
Taili ze Szeczepkicm i Tońkicim na iwdlle oraz 
Wesoła Piątka.
„PAN GELDHAB*  FREDRY W TEAFRZE 

WYOBRAŹNI.
Aleksander Fredro zwany słuiszmie ..Polekim 

Moijercm? wprowadził na scenę cały świał 
polski z jego pogilą-dóni na życie, dlając -typy 
o pewnem zabarwieniu iindywidiuailtnem. Jego 
werwa pisarska, upat-rywanio we wiszystkiem 
śmieszności, humor niewyczerpany w {jiomy- 

[slach — stworzyły cały repertuar komiczny, 
l Postacią koinedyj firedirowiskicłi WKięfe ze 
[środowiska średnio zamożnej sziachty stają 
I-się łluipem jego nieporównanego komizmu 
świadomego i celowego, jakby wyczełkującc-

DWIE LWOWSKIE AUDYCJE
ŚWIĄTECZNE.

W pierwszy dzień świąt Wiełknocnych (21 
bm.) usłyszymy w południe ze Lwowa <llw>ie 
audycje świąteczne. O godiz. 12.15 po słowie 
w^tępnom., kjóre wygłosi ks. kan. Micli-ał 
Rękas nadana zostanie audycja pt. „Wesoły 
nam dziś dzień na®tad“ w opracowaniu i u- 
kładzic Wiktora Budzyńskiego. Weźmie w 
niej udział orkiestra, chór i soliści.

Po 15 minusowej przerwie, o godiz. 15.15 u- 
słyszyimy drugą świąteczną audycję lwow
ską pt. „Wesoło jajko Wiellkamocne" 'również 
pióra W. Budzyńskiego. Będlzie to rowja 14- 

(Wcipy. W rewji tej wystąpi zcfjpół Wesołej i go od pubiiiozaioścd. chjwdtii zatsiamowreinaa aad-Jka.

kojcmńa ipotrrzeb gosipodairozycih pnzjetwiażąią- 
cej większości członków, tj. nzcirnieślniilków 
i drobnych kupców i że instyihucja ta rozwi
ja się nadlał jpomyśLnie. Obrót za rok ubie
gły wymogiit zJ. 5.245.485,94. Jedtaociześnie pod- 
kineśłui, że zaufanie społeczeństwa całego Za
głębia Dąbirowśkiegjo <bo SpóŁdziclini stalle 
wzrasta.

Rrotoikói komisji • rowiizyijincj odozyltał ótnż. 
Stefan Wąs, z którego zebrani dawiiedzieil i 
sic że księgowość prowadzona jest pnaiwi- 
dłowo i 'wtzorowo.. Osiągnięty w okresie ^pra- 
wozdaiwczyim zyek zł. 4.S48.96 zatliczono: na 
fundusze sipecjailine zł. 2000, bilansowe dllia 
pracowników zł. 594, resztę zaś w sumie zł. 
2.454,96. do funduszu zasobowego, kapitału 
niepodzielnego międizy członków. Obecnie 
Spółdzielnia. iposiaida kapitału własnego wiratz 
z ikaipiitaiłctm udziałowym zł. 165.725,57.

N^tępnie iks. dr. Antoni Mairchewika zako- 
lnuniikował zebramytm, że sipowodiu nadiwątło- 
nego zdirowua zmuszony jest złożyć mandat 
prezesa Rady*  nadłzonczcj. Zebrami z żailcni 
przyjęli tę wiadomość i w uznaniu zasług 
jego positamiowiono jednomyślnie nadać ks. 
Marchewec godność honorowego prezesa Ra
dy nadtanczej Spókłtzielmi.

W luzuipełiniieniu Rądjy nadzorczej zositaili 
■wybnami przez alkftannaicjję: Marcinkowski 
Iuecward, Gawęda Piotir (ponowmie), Chólewa 
Zygmunt, Pietirzylk Adlam i Mfleczko Włady
sław, zaś na-zastępców;do Rady nadzorczej: 
Konieczny Bronisław j Tobą Tomasz.

Pod ikoniec posiedzenia zebrani podzięko- 
wali p. Jerzykowekiemu za prowadzenie ze- 
biramda.

-do zwiększania wydałtków państwowych, 
które -wzrosły do 40 imii^j. ftrtamków rocz
nie, obciążając podclamytch notczmym po 
tdaitkicm w wysokości 19 finamków na glo- 
iwę. W okresie wielkiej rewolucji francu
skiej Anglicy płacą najwyższe stawiki po
datkowe. dochodzące do 60 franków na 
głowę. W 'tym czasie Fnainciuizi, od kitó- 
rych zażądaino podaltków -w wysokości 20 
fnamlków na głowę, ząpiótesttołwaflii .pirzie- 
ciiwko temu i posła3ii króhi. Ludwika XVI 
na szafot.

Wick XIX z siwym (rozwojom przemy
słowym, zniacznyim rozszerzeniem zadań 
•piańsifcwfl-, ,z swemi wojinatmii i wyścigiem 
zibinojeń podniósł iciężury pułbllliloznic do 
gnamic zda-waiłołby sdę malksymaHnych. 
W przededniu wojny światowej długi 
państw europejskich wynosiły 120 mil jar 
dów franków. Na czdlo pań^tlw zadłużo
nych stuły Nieimcy. gdzie olbic-iążjeinie po- 
dattkoiwe ma głowę łludlnościi wyirjiosiło 150 
.miaineik.

Wojna 1871 r. kosztowała około 10 mi. 
ljardów franków, wojna światowa nato
miast około 800 mi ljardów franków, z cze 
go na Niemcy przypadło około 200 mi- 
1 jardów franków. Niomcy wydawały w 
lalfaich wojny sunny dwiudzaesltłokirotodie 
wyższe od odszkodowań Wtojeinmych, któ
ro Tiząd Rzeszy odrawcał syistemiaityczmic. 
jajko zbyt 'uciążliwe! dllti budżełto pań
stwa.

Obecnie obciążenie podatkowe obywa
teli wszystkich państw europejskich wy 
nosi czterokrotnie więcej, niż przed woj
ną. Gdy przed wojtną około 10 proc, do
chodu spoŁecznicgo szło mta pokrycie po-’ 
daitków, te obec/nie w najfflępsizyifti wypad- 
klu stosunek ton wyinosii 20 pnoc. Wzrost, 
ton, spotwodowanfy zoSW z jednej strony 
zwiększeniem długów państwowych skurt 
kiom wojny, z druigtej inowomii znacznie, 
i-ozsizeirzoiiiiemi zaidamniaimi państwa na po
lni soicjałinem. W Anglji np. budżet woj
skowy wynosił 43 proc, ogólnego budże
tu, po wojnie sipadł zalUedwfie 20 proc, 
ipodczas gdy wydatki socjalne wzroisły 
do 40 pnoc.

temafeim, który ją do wesołości pobudź.'’. 
dniu 21-ym kwietnia tj. w pierwszy dzif” | 
Wielkiej Nocy, Teatr Wyobraźni o gnd"• D’ j 
wystawia fragment z komedji Aleksarnd* 3, 
Fredry, celującej charak{crysitykę. Będzie 
.,Pan Gelldhaib” z A. Żółw ero wieżom na czeiC-
WIELKA SOBOTA, 20 KWIETNIA 1955 R-
6.50 Audycja poranna. 7.50 Wskazó^ly1 

praktyczne. 11157 Sygnał czasu i hejnał. 12^? 
Wiadomości meteorologiczne. 12.05 iNfuzyk'1 
religijna — płyty. 12.50 Chwiilka dla kob’eit' 
15.05 Koncert małej onkiestry P..R. pod <b’,r.‘ 
Zdzisława Górzyńskiego. 15.45 „Nasz hand^1 
morski". 15.55 „Życie airtyrstycz/ne i kultu| 
ne ślląislka“. 14.45 P. Czajkowski: Trio forte' i 
pianowe a-maB, op. 50. Wykonawcy: Stan'-' ■ 
glaw Mikuiszewbiki (skrzypce). Ferdynand 
califk (wiolonczelia) ,i Jan Hoffman (for.tep'<an> i
15.50 Skrzynka fcchniczjia. 15.45 Zapomniane 
pieśni Wielkopostne. Audycja słowno-mnz^' 
czna. 16.40 „Miasta i miasteczka‘‘: „Aktual' 
ności ‘knaikowskie” — pogadanka dir. Jerzeg0 
Dobnzycktiego. 16.55 Utwory na wiolonczelę 
wykonaniu Zofji Adamskiej. 17.15 „Śmierć * 
Zmartwychwstanie wszechświata.'1 — odczyt 
dir. Kaźmierza AjduŁiewiczja. 17.50 Naj.no"' 
sze nagrania na płytach. 17.45 Teatr Wyx>br®' 
źni nedaje słuchowisko dfla dzieci starszych 
.,Płomyk" p-g Scilimy Lagęrdóff. 18.15 .Roi' 
mowa- dzwonów“ — jnan-smisja bicia dtzwo- 
nów rezurekcyjnych ze wsz. roizgł. 18.35 Mii' 
zyika ndjg.iijiia w wykonaniu Kaipelń Syk»tytł" 
Sklej pod*  dyr. Rafaela Casimiricgo — plytT’ 
19.15 „Wielkanocne malowanki" — audycj® 
dla dzieci (H. Reirtt). 19.50 Recital fortepi0' 
nowy Józefa ToM&actaa. 19.50 Pielgrzymka p° 
grobach w kościołach warszawiSkich (nepor*  
taż). 20.00 Trunsmiisja naimżeństwa nezurcfc' 
cyjnego z Katediry św. Jana w Wanqzawte- 
2045 Muzyka z płyt 21.00 Koncert onkiestiry 

‘P. R.- pod dyr. Olgierda Straszyńskiego ora^ 
soliści: • Lidlja Kmitowa (skrz.) i Mieczysław 
SzallcSki (altówka). 22.00 Felljerton wielkano
cny. 22:15 Audycja muzyczna. 25.00 Muzyka 
lekka
TRANSMISJA NABOŻEŃSTWA Z POZNANIA

W drugim dniu Wielkanocy tj. 22 bm. 0 
godz. 104)5 PoliSkie Radljo trainismirtoweć bę
dzie z Poznania uroczyste nabożeństwo. O- 
■kolicznościowe, podniosłe kazamie wygk*̂  
natchniony kaznodzieja [x>znański ks. pro! 
dr. Tochowi-cz. Kazanie będlzie miało za. te- 
mat.,„Chrystus — jaiko dźwignia nauzcgo ży*  j 
cia“.y.

NIEDZIELA 21 KWIETNIA.
8.50 Audycja, ponama. 9.50 Nabożeństwo zPeł 
ółina. 11,57 Sygnał czasu, hejnał. 12,05 Adołf * 
r lenia: ,Re»uTękcja**.  12,15 „Wegoły n-arn dziś 
dtzaeń nastał" — audycja świąteczna. 15.0^ 
Tea*tr  wyobraźni nada je f nagim, słuchowisko
wy „Pan GetoŁab" A. Firediry. 15,14 „Wesoło 
jąjlko wiielikamiocnc14 — d. c. audycji świą
tecznej. 14.00 Muzyka, lekka i lameczma (ply- • 
ty). 15.00 „Mairzainika‘‘ rcgjonalme słuchowi*'  
Sko ludowe w oprać. Ludwika Kobieli. 15,5^ 
Koncert pohsikiej kapeli Dzierżanowskiego Ą 
Suchockiego. 16.00 „Bogu rodzica" aradycj*  
'sfowmo-muzyczma. 16.40 Fnaigmenit z „Chło
pów" Reymonta. 17,00 Koncert ze^połhi Ste
fana Ratchouia. 17,55 Audycja <Ma dzieci. 17,50 
Audycja obyczajowa w uikł. prof. Bystroni^ 
18.55 ..WięŁkanoc Bolka. Cbmnury" fcljoton re<> 
Kaziimiiery Musizałówmy. 18.55 Melodijc z opf’- 
rejki „Gwiazda Areny41 śpiewa Hanka Ordo- 
skonstruowan y przez wynalazcę dc Ja Cierną 
^podczas próbnego lotu koło Kon w Angłjj*  
nówma (płyty). 19,10 „Bery i bojki śląskie "•
19.50 .Polska widziana z samolotu" wygł. red-

• 'Karol Koźmiński. 20,00 Mcłodlje operetkowe 
,.w wyk. małej ork. PR (pod dyr. ZdziełaiW*  
Górzyńskiego oraz soliści. • 2055 ..Jak pra
cujemy i żyijcmy w Polsce". 21,00 Loża szy
derców: Audycja pt. „Kucharki". 21.50 Kon
cert sobstów. Wykonawcy: Helena Zboińska- 
Ruszkowaka i Janusz Popławski tenor i Jó
zef Smidowicz (font.). 22,50 Muzyka lekka ® 
taneczna.

„DYNGUS ŚMIGUS" SUITA TADEUSZA 
SYGIETYŃSKIEGO.

W dniu 22 bm. o godiz. 20 wykonana if3" 
sianie w nadjo 6uifa Tadeuaza Sygietyństki^' 
go harmonizująca z trąd ycją i nastrojem dir11 
gięgo dnia świąt—„Dynguis-śmiguis". Będą 
imelodlje o charakterze obyczajowym ujd^ 
zręcznie przez kompozytora w barwną ca
łość, laik jalk niedawno słyuzana przez aud\' 
torjum rasiyywe suita tegoż, aafona „D*  
chaitki do cha‘.iki", która spotkała się z wić'' 
kiem powodzeniem wśród słuchaczów.

PONIEDZIAŁEK 22 KWIETNIA.
9.00 Audycja po>rainna. 10,05 Fantazjo 11,a 

tematy z oper francuskich (jpłyity). 11,57 Sy
gnał czaisu, hejnał. 12.05 Wiadomości meteo
rologiczne. 12,03 „Jedwabne róże" pogadan
ka diLa kobiet wygł. Sianósław Kaszycki. 
Poranek muzyczny z Fidihoirmonji wars^0’^- 
Skiej złożony z utworów Edwardą Griega- _ 
przerwie ok. godz. 13 „Insurekcja warszja’'*\  
'ika“ odczyt prof. Henryka Mościckiego. 14.("' 
Pieśni w wyk. chóru męskiego im. Ligonia 
Katowic-Bogucic 14,30 Muzyka, gra do •t-ańtfb 
15,00 ,Jłaojouaime użytkowanie pastwisk'-*  
prof. dir. Józef Diibiiśki. 15.15 Kooicont 
Łu Haliny Adamskiej-Grossmanowej. 15-* 7 
„Niespożyte wartości Łudiu wiejskiego**  p®^3’' 
damka wygł. SL Sikorski. 16,00 Koncert 
listów. Wykonawcy: I. Du-bii-ika—skrz., 
Michałowaki-bas. 16,55 „Gdy przyroda 
budzi" wygł. prof. Sf. Sumiński i. Jan 
lewsiki. 17,00 Shichowńśko <1*1  a dzieci 
szych pt. „żakowska Wielkanoc4-. 17,50 
zerwa. 18.00 Przegląd fibnowy. 18,15 
i walce śpiewa Mieczysław Fogg. 18,50 
como**  faljcton dr. Władysława Dzięgla. 
Melodlje Offenbacha (płyty). 19,25 Wiadoi’1 
ści ąpontowe. 19,55 Audwja żołniendoa. 
„Dyngus-śniigus" suita Tad. Svg i cl yń^ter 
w wyik. onk PR i sodistów. 20,55 „Jalk Pr*L  
oujemy i żyjemy w Polsce". 21.00 Korte^ 
symfoniczny. Wykonawcy: onk. PR pod 
Grzegorzu FileŁbergu i Henryk Sztomp^*  
fort. 22,(X) Koncert Toikiliamówy. 15
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To, co najmodniejsze

na Śląsku i Zagł. Dąbrowskiem
0. 'wilafdlae Śląsko - Dąlblrowi.-/kiego 
^’r M. z iptrezieisfto dyr. Ottonem Gutos- 

na eaelJle zalbiemją się onr uigioanie 
'Pracy mad noizwojetm ąpontiu imotocy- 

,w‘ Ohnęgru Śląsko - Dąbrowskimi.
^diwUe kiMaa tygodni upłynęło od ozfl- 

bonu tnowydh władzy a jiuiż dzisiaj 
10 tn,Of^n,a twierdzić, że sport mortOtcy- 

nia. Śląsku i Zagłębńu Dąbrowskiem 
wkraczać ma mowę tory. W pieir- 

urzętdloiwfainia inowiągio ziar 
G^11 OZM. wydano iw dniu 17 meinca bn. 

motocylkllową w sile 20 imiasizyni 
*»a>r6Q3awy z żydzemiiiaimi iłmieminowe- 

mairsiz. Józefa Piłsnididcieigio. Ob&- 
f% Zariz^ OZM. pmziyisitępłuje do Otiwiar 

^zoniu. który zapowiada się wpuosit 
..^acyjmie. Otiwiaircie nasiiąpi w dniu 

- . Wiehnia. Zartząd OZM. opiraictołwiał jraż 
iw™ Progrium tej wroctzyisitośaL, a miano- 
y :

■\v ^Ifciclla,, dnia 28 bnn. o godz. 9: zbióc Ła 
/^tkidi imnisizyin pirzy kościeie giamni- 

JWyjoj w KfltDoiwiciaeh, gidlzie ipo nebo- 
.^/^•wie, odputaiwdlouneim pnzez ks. mjr. 

niasitąpii poświęciemie miasizyn;
10.30: odjazd na plliae przed ur 

wojewódizkim., gdtzie odłbędteae się 
złożeaiie raportiui, przęgiląid raiasizyn. 

iinówiemii przedstawiciidK właldte pań- 
poczem iniasltąpa ustawienie się 

defilady;
^®odiz. 11.30: przejazd ma»zytni ipmzetz uflfi- 
\ Jmlj. Ligtofflią, Franidutską, Maisz. Pił- 

gdzie przed gttniadhem Teaitiriu 
Piniego w Kaitowioach uiezesittniciy &wię~ 

^^ezirną udlaiaft w diefitodiziią, którą Och

SKŁAD WĘDLIN

Bronisław konieczny
Sotfnowiec, Warszawska 14

poleca: 2159
na nadchodzące Święta 

^ane ze swej dobroci w dużym 
wyborze

SZYNKI i KIEŁBASY 
ŚWIĄTECZNE

brona: wojowodla Śiądk/i, gen. Zając i pre
zes O. Z. M., dyir. Gnosser. PósacaeigóW 
ftaizry tej imiprozy 2iastta/n<ą stffhriicmiine i 
iwyświtatfban, będfą w kńmoeJteartlnaidh w Ikmar 
jni .prt1. „Święftfo MoitooyMlo»we mła Śllą^kiC.

Po diefilladlaię uicaet^nńhy wezmą udiziai 
rai-cŁzae ipłr^paigiałndiowynu którzy pmoiwa- 

dlzrić będizie ipWzJez niasibęp-uj^cje Tnfiej®oo- 
wości: Kałtowicc — Wicfllkme Hajdlufld — 
Chorzów. Na rynlkin w Chorzowie utasftą- 
pi 20 mn'naiftiofwy poertój. gdiz&e do mtorto- 
cyfkiTi*rtów  pmzetoBtwiiiać będzie pmeaydłemt 
th.. ChorTJOwia ip. Gnatę-fk, ia< de-
'lęgwiejia ŚŁąpflęiego OZM. i MKZS. ShnzC- 
®ełc iżfotży wtodec n» pływie Nteznuamego 
Powisrtiaińea.

Z Chonaoiww naffid pdowedtorć będtaie 
pmzPz Górę. Rodeoa, — Śh—
Mflłą Dtąibrówfcę — R*rtżrbńeó.  — S®qpienó- 
<■» db Mysłowic, gilzie iwa rynłkni mtatHtlą- 
pi dlnnigi 15 nwmi<tov.y ipoettój o«laz <pnwyję
cie przez prwedWewrócHi Mstowie o-
Tłarz tiaralłL KW> MedęryMm»y. Z Mysło
wic kierowcy włwózą cmę do Dąbrowy 
Górniczej, gdlme .pffwemSd^ałmy jesrt! je
dnogodzinny iposttój i pnzyjęere iproez 
pirziedlsitawKiitelii władtz i twjmtt-. Onftm Mo- 
ibeyklliotwęgo.

Z Dąbnofwy «ezesrtrońcy udadzą »ię do 
Sosnowca, gdizrie KJtafc- Motocyklowy Za
głębia Dąbrmwskiepo ..Stmzeflee* 4 'Wraądbfa 
dla TnottoeySdKf^ów' alhadetmlję połączoną 
z komersem.

W cefim zamwwńfesrttofWatniia siły i s^iońkltó- 
Ścri on-giamnizaeyjnej tnia Ślą-
tłkfu i Zaigłębfra orraiz w oeiia pr<XpagK>wtar 
niia sipoflitiu imoitiocyMoiwego jaiko jednej 
gtałęzi komóeiazmoj dllia TnroWoryziacji kiąa|jiu>, 
polziądlałrtem jestt by wwysry mettoeykfltiiśei 
■haik zrzHsajemii jaik i -wie srftoM^WMzemi 
wiznę^n grneimjfliay wdwńał w -tej imprezrie. 
Zgłołsaania tbozos^łnlików pjrwyfpmnjie kaiżdy 
KHtulb Motocyklowy oraiz FMhr«tia<r jałt OZM 
w Klalfloiwiioaiclh dy.n kolM (gfmtatóh dwomco 
iw<y), pokój 512 p. Paweł Saczjeipomiilk.

1) BH.uizeczka z aroebfieskieigo jedwabią z ginzitfaami z masy perłowej;. Kołnierz zachodzący 
na ramiona, a na Azyi wstążka a. (kokardą. 2) Kasaik, którego ozdobą są dwie pnzecóą- 
gniięte kokardy plisowane. — Torebka z czarnego aksamiiitn. z bdyskawdcz-nym żarnikiem. 
3) Podwójny kołnierz plasowany daje bardzo pięknv efekt 4) Bfinzeazka jedwabna z t><ze~ 
roikim kołnierzem i paśkiem zakończonym' kokardą. 5) Zielona, czarno naknałpiana bluz
ka jediwabna z kokardą w formie motyla. 6)Letnia bŁuzeczika jedwabna z gęsio plisowa
nym kołnierzem oraz paskiem z kołkardą. 7) Bliużka taftowa z podwójnym kołnierzem 
pliisowanym i długi emu rękawami. — Torebka wizytowa z monogramem i 'rękawiczki sfcó- 

raane z cza mcmi naszy Wikami.

Smigusówki 
wody kwiatowe, 

perfumy
Najkorzystniej zakupisz tylko w fa

brycznym składzie „ADA" 
Sosnowiec, Modrzejowska 30 Hale 

Rozwoju.

Słuszne zarządzenie
Baindizo częfltk> po meczadh piłktała^kidh 

ima> boaskaicli dloChodiai ło do aiwiaimtluir i kłó- 
timi miiędizy ginac<aatmd ptrzieeiwinyclh ikllu- 
bów, przyezeun w awamitiumaiclh tych ifclrtafld 
irówmiież udział i sympartytcy dmurżyin.

Aby uraikinąć w przyszłości podobny eh 
imicydeinitówi, Wydział gier i <ły®cy|p®Łny 
wydiaił zainząjdtoenriie, aby obie drużyny 
pnzed meoaem iwdltiały się, ipo zaiwiodnich 
zaś żęginiaiły. W ptnalktyee będizie to wy- 
gflądało w ten sposób, że obie diruiżymy 
uBtawią się fronltem do siebie ne śnodlkoi 
boislka i wznoszą odipowiieidta.ie ckrnzyki. 
Zawodnicy wchodizić Ibędą nia boisko i 
sdhodizać z niego naizeim .nzędaimi, a nie 
pojedynczo.

Najpiękniejszy strój nie ozdobi brzydkiej twarzy
]„ l^wie — trzy godziny tygodniowo, względnie w miesiącu poświęci racjomibnąj pie- 
; ^n^jj sw€j u/rody w gabinecie koemetyazniym każda ta pani, której nie wystarcza cfle- 

Mcie ubranie i flepaze hub gorsze uszmiinlkowanie.
li],. Należy pąmiiętać też o tem, że używamie kosmetyków w domu bez odpowaedraóego 

ży^tosowainiia do danej właściwości cery odnosi czasem wręcz przeciwny skutek.
n, .^isipólazeiRna metoda kosmetyczna polega na indywiduailinie stosowanych nacjonąil- 
lft•‘ch zabiegach, oazysizczainiu i odświeżamiiu Skóry. Miai&aże ręczne i mechaniczne, kąpłe- 

‘ n®'tiryski, naświefilania, maseczki, dljeta, pielęgnacja włosów.
Kosmetyczny ITT> Ań A ” Władysławy WnukowejLa B 1 N ż T „UKUl/A So„.XX7Xj. 15

Prowadzony podług- ostatniego słowa postępu nowoczesnej kosmety
ki i zaopatrzony we wszystkie nowoczesne przyrządy i aparaty oraz 
najodpowiedniejsze preparaty kosmetyczne.

KINO

„ZaiiB

Od dnia 21 bm. 1 dni następne!
Kto chce się dobrze zabawić i ześmiać niech się wybierze na 

polski film:

A. B.C. Miłości
z sdsiałam uroczej MARJI BOGDA i trzeeh najweselszych asów bumsra 

polskiego DYMSZY, KRUKOWSKIEGO i LAWIŃSKIEGO.

W poniedziałek t. J. 22 kwietnia r. b. Wielki Poranek z filmu 
„F. P. 1. NIE ODPOWIADA**  po cenach zniżonych od 25 gr.

Początek punktualnie o godz. 11 srana.

KINO 
„Paiato” 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Wielki podwójny program świąteczny! Niedziela 21 i poniedziałek 22 kwietnia
Czołowy fihm sowieeki wyirwóraM JSojuzhłilim* 4 w Mos- 

I-szy film fcwie p. t.

Ostatni z Gołowlewych
W roli tyL W. Gardin — bohater „Turbiny 50.000 ‘.

BANITA
wzruszająicy dramat z okresu waillk o niepodległość Ster 
nów Zjednoczonych. W roli gł. Ryszard Barthełmes.

Bilety po 25 gr. sprzedawane będą do godz. 7-mej

KINO

M

Wielki świąteczny program
Upajające melodja! Arcyzabawna treść! Kapitalna komedja muzyczna p. t.

Jej Wysokość całuje
W roi. gł. JANET GAYNOR i HENRY GARAT 
Przepych!... Wystawa!... Homer!... Romans!...

Nadprogram: {jujhów z Bsa..r Km.ton.rn w roli tyt.t.w.j

hi iiiintffl

Wielki podwójny program świąteczny!
Humor! Muzyka! Wspaniała rewja! Przebogata wystawa! 

Rywal Chevaliera CARL BRISSEN w arcydziele p. t.

Od Wieczora do Północy
Morderstwo! Śledztwo! Ślub! Samobójstwo!

II. Burza wesołości. Zaleją Was fale śmiechu! FLIP i FLAP 
oraz nowy ich partner CHARLIE CHASE w komedji potęż

niejszej od „Brata Djabła“ p. t.

SYNOWIE PUSTYNI
Charlie Chaplin, Buster Keaton i Harold Lloyd zaśmiewali się 

do lez po obejrzeniu tego filmu.

Bocz. o 2.3'. Bilety od 25 gr- O godz. 10.30 odbędą się 
ŚWIĄTECZNE PORANKI. Bilety od 10 groszy.

Dn. 21 i 22 bm. o godzinie 11 odbędą się poranki!
W niedzielą podwójny program z filmów:

I

Człowiek który ukradl serce
z James Dum, Brots Mollory i 2 małych gwiazdorów

II

Niebezpieczna gra lT0."„“?EE 
w P0N,“ PIĘKNY JEST ŚWIAT 

z Manrice Chevalśerem w roli główn.

Bilety na poranki: 25 grosxy dla daiaei i 54 gr. di*  dorosłych.
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W Y T W A R Z A
blachę żelazną ocynkowaną marki .C. K. H. Królewska Huka", 
blachę cynkową w. wszelkich wymiarach,
wiadra i garnki blaszane ocynkowane „C. K. H. 
wiadra cynkowe (z czyatej blachy cynkowej)

« ▲▼
J A:
BIEL CYNKOWA marki „Królewska Hutą"
blachy dziurkowane z wszelkich metali,

oraz
CHLOREK CYNKU w stanie płynnym i sproszkowanym

Specjalność: BIEL FARMACEUTYCZA (Zincnm oxydatnm purissimum).
TLENEK ŻELAZA (Czerwień żelazowa)

Wzory i oferty wysyłamy na żądanie bezpłatnie i odwrotnie
2255

R MŁODOŚCI
r ( \ rłi£.ZA/TĄPi/z PitniĘDzm

A lecz mając 5ja możesz dbać o lei

OO MYCIA TWARZY STOSUJCIE7AMIĄST MYDŁA OTRĄBKIA8ARI0

lecz mając 'ja możesz dbać o (ej 
utrzymanie w stanie świeżym 1 kwit
nącym. Odżywiaj swq skórę podob- 
nie jak sam się odżywiasz. Stosuj 
odżywkę dla cery w postaci 
kremu i pudru A B A R I D.—

PUDER i KREI*I_  
0

f' 
B

B

I

V

z ogr. odp. 2204
W SOSNOWCU, UL. PIŁSUDSKIEGO 14, TEL. 10-74 
przyjmuje wkłady i oszczędności od najmniejszej 
kwoty, dając najwyższe oprocentowanie, udziela po
życzek rzemieślnikom i kupcom na podniesienie przed
siębiorstw, oraz załatwia wszelkie czynności bankowe. 

Kapitały własne zł. 105.725.57
Odpowiedzialność Spółdzielni „ 752.400.— •

NA SEZON WIOSENNY! g
ra im, i 

ul. Modrzejewska 23. tel. 4-53 H 
POLECA

W DUŻYM WYBORZE: 169ó S
BIELIZNĘ DAMSKĄ 

MĘSKĄ I DZIECINNĄ 
PULOWERKI DAMSKIE

UBRANKA DZIECINNE 
BLUZKI JEDWABNE 

PYJAMY, TOREBKI 
PARASOLKI E.T.C.

CENY B. NISKIE! ®
HHBMglBBBBBaBBBHBIIBBBHBBBBBuH

. MIGREWO.'i«ERVO$iN «»'* N't5aa

ŹN.Fjjjjr? KOGUTEK

BÓU GtOrtliŻęgiDW MtGREKA.NEWRAtGJA GRYPA
i PRZEZIĘBIENIA BOlE 5WW0WE KCSTKE ARTRETYCZHE i tf 
jABA-ie>E;v^‘APrcKACH.proszków 'je KOGUTEK

ÓrAKOWAMUR.PO.S PROSZICÓU'.,. ,

SKLEP
KoloDjalno - Spoljraj 
z wyrobioną idijenteLą 
w dobrym punkcie — 
sprzedam ^powodm cho 
roby. Wiad. Adim. Kur. 
Zach, .pod „6000 ził.“ 

2289

NA ŚWIĘTA
PERFUMY fabryk krajowych i zagranicznych 
WODY KWIATOWE, KOLONSKIE 
SMIGUSOWKI
MYDŁA TOALETOWE

- i wszelkie artykuły kosmetyczne 
POLECA:

SKŁAD APTECZNY i PERFUMERJA 
M. JAGIEŁŁOWICZ 

SOSNOWIEC, 3-go Maja 7. Telef 1-71 i 3-39.

„ORTOPEDJA”
Sp. z. o. o.

BĘDZIN, PODZAMCZE 27
TEL. 4-73.

WYKONUJE: opaski przepuklinowe 
(rupturowe) do największych przepuklin, 
pasy brzuszne, podkładki do stóp pła
skich, gorsety ortopedyczne do wykrzy
wionych pleców, aparaty do wykrzywio
nych nóg, protezy (sztuczne nogi) i t. p. 
Obsługa solidna, wykonanie ściśle we
dług zamówień, ceny niskie. 2260

Masz zamiar przeprowadzićsię?
CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW 

ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZKĄ?

„....„WYGODY”!
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 48.

teł. 10-14.

SBI

i

Pienwiszoraędiny
a, ipemsyoiniait

„ZORLINA"
Paiuildmy Bicilcakicj 
w ŻEGIESTOWIE-

ZDROJU
(poleca na .kwiecień
maj ]X>koje z wyfcwiiai- 
tnein utiEzymainiem Ce
ny bardzo niislkie. Kom 
fo-nt — Płynąca ciepła 
i zimna woda w poko
jach — Ogród — Bar 
— Sala gier — Bilbbjo-

Miii jrfnfjtm-r»‘ii isii I liilttiinki
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48. 

WYKONYWA:
pomniki, grobowce i wszelkie roboty bu- 

dowlane^z^piaskowca^jnarmiH-u*̂ granitu 
oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 
ijmozajkowe^Ł^j^schody^słu^y^ogrodze- 
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 
postumenty z krzyżami żelaznemi i t. p.

Wykonania solidne i dogodno warunki płatności

SAMOCHODY 
RENAULT mod. VIVASTELLA 
5-osob. w dobrym stanie, tanio do 

sprzedania. Kopalnie „Czeladź" 
tel. 6-85 2295 tel. 6-85

r 
B

i

WINA
KRYMSKIE czerwone i 

Zł. 3.75, 4.00 i 4.25.
KAUKASKIE czerwone i 

Zł. 4.00 — 4.25 But.
KRAJOWE od zł. 1.50.

'1

I

i•l»
poleca na

I ŚWIĘTA
ra wyborne szynki, kiełbasy 9; 

żywieckie, tuchowskie i ja-
• sielskie, wina krajowe, ma- ’l

I

IL
STANISŁAW I

JANKOWSKI I
c?___________•____T»S1______ i_i •______-t r ■Sosnowiec Piłsudskiego 16 

poleca na

p
i

Ił
sielskie, wina krajowe, ma
rynaty, konserwy, specja
lną mąkę świąteczną, co

dziennie świeży nabiał
Obsługa szybka
1606 Ceny niskie.

ir •ii

iI
Doświadczony 

urn uinn 

w wieku do lat 45 (potrzebny na od- 
dlewy maszynowe.

Ofesriy z dokładnym życiorysem 
i warunkami należy przesyłać do 
Dyrekcji Sp. Aikc. John w Łodizi, 
uil. Piotrkowska Nr. 217. 2271

6.500
egzemplarzy kiąiek różnej treści sprie 
daje po cenach zniżonych do 85% 
księgarnia „POLONJA” Sosnowiec.

Hale „Rozwoju”. 2158 
WCZORAJ nadszedł nowy transport. 

Niebywała okazja dla bibljotek 
i czytelń.

■lllllMIIIlilMIIIIMlim

NACZYNIA
KUCHENNE 2055

aiŁuraunujiOwe — Maazytniki do gotowania (PrY' 
musy) różne pnzedini-ioty dio gospodarstw3 
domowego w wiŁedlkiim wyborze i naj/konzY' 
staniej potleca:

J. SCHABOWSKI
Dąbrowa Górn., ul. Sobieskiego Nr. 10-

MBBIIWMIIBB

białe

białe

KRAJOWE od zł. 1.50. 2117
Spirytus i wódki monopolowe 
KAWA palona od 4.50 Klgr. 
DELIKATESOWE SZYNKI

W PUSZKACH poleca
EMIL WOŹNIAK
Dąbrowa, ul. Sobieskiego 23. 

ŻYWE RYBY
Codzienni, masło deserowe świeże.

SPECJALNOŚĆ

WOJSKOWE
MUNDURY i CZAPKI 

poleca 1393

L. FLAK
BĘDZIN, Dojazdowa 5.

Dziś w Polsce
wszyscy noszą tylko pończochy marki

!SARMACJA!



„KURJER YALHUUNl" nWHMT, p<»TeR^YeTfTITTśvTeWfaNr. 105,

POLECA:

TOWARZYSTWO GORNICZO-PRZEMYSŁOWE

„SATURN”
SPÓŁKA AKCYJNA

POCZTA SOSNOWIEC, TELEFONY: 35, 53 i 7-53
Adres dla depesz: SATURN-SOSNOWIEC.

A. Kostkę betonową pod nazwą „Saturnit" wg. własnych patentów, 
prasowaną pod ciśnieniem 300 atm., nadającą się do budowy ulepszonych 
nawierzchni dróg i ulic, zastępującą w zupełności, kilkakrotnie droższą, kostkę 
z granitu, czy bazaltu.

Wymiary kostki: 11x22 cm., grubość 11 cm., wytrzymałość na ciśnienie — 
600 kg./cm.2

Cena — zł. 16.85 za 100 sztuk loco plac naszej Wytwórni Wyrobów Beto
nowych w Wojkowicach Komornych, przy cementowni „Saturn";

B. Portland - cement marki: „SATURN**
o wytrzymałości na ściskanie około 650 kg./cm.2; zdolność produkcyjna do 200.000 
tonn rocznie; cementownia wybudowana i uruchomiona w 1930 roku.

NAJMODNIEJSZE I GUSTOWNE 

ubiory męskie 
na sezon wiosenno letni 

wykonywa 1618
ZAKŁAD KRAWIECKI

< MI 1**1* A If nigdzie nie znajdziesz takiego wyboru!!!

^ODY KWIATOWE — PERFUMY I
« Moe nowoś.1 Cłl A» SOSNOWIEC E~ ■

J; Piękne kompozycje yjOIŁH HALE ROZWOJU OS H
SMIGUSÓWKI Swi ąt oczna zniżka cep!!! |

i
i
i
i
i

ST. SWIĘCKI”
Spółka z ogr. odp.

J DRUKARNIA i INTROLIGATORNIA
I *Iad  papieru, materjałów piśmiennych i rysunkowych 

w DĄBROWIE GÓRNICZEJ 
ul. Sobieskiego 19, tel. 61

FOLECAt
Szpagat po cenach fabrycznych. 
Oprawa obrazów z własnych 
lub powierzonych listew.

W
I s
I

i 
I
I

I T. TRYBULSKI
Sosnowiec, 3-go Maja 11-a 

obok Restauracji „Adrja“ 
UWAGA! Dla pp. urzędników dogodne 

warunki spłaty

[♦JII
IIi

Sekret powodzenia

Zgrabne nóżki

i 
i 
i 
i 
l 
i

1258

&I _ Modny bucik__ -
ŁTi Wzór elegancjihHM
M
wOSTATNIE MODELE

WIOSENNEGO
OBUWIA

Damskiego — Męskiego — Dziecinnego 
poleca

Warszawska Wytwornica Obuwia

I. ŁUCZYŃSKI
Sosnowiec, ul. Warszawska 10. Tel. 10-75. 

Ceny konkurencyjne! 2111

NA SEZON WIOSENNY! I
I

firma

POLECA:

F. OSTRY
SOSNOWIEC, 

j MODRZEJOWSKA 12 TEL. 3-53
WYKWINTNĄ BIELIZNĘ DAMSKĄ, MĘSKĄ I DZIE
CINNĄ, PULLOWERY, POŃCZOCHY, SKARPETY, 
RĘKAWICZKI, PARASOLKI, TOREBKI ORAZ 
WSZELKĄ GALANTERJĘ, PO CENACH WY
JĄTKOWO NISKICH. ........    :
DODATKI DLA KRAWCOWYCH I GORSECIAREK! 

OBSŁUGA RZETELNA! ISB CENY STAŁE!

V

NOWOOTWARTY

ZAKŁAD POGRZEBOWY 
„OSTATNIA POSŁUGA" 
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 28.

obok tunelu katowiskiejo 
Poleca duży wybór trumien, 

wieńcy i t. p.
Załatwia pogrzeby 

solidnie i tanio 
WYNAJMUJE KARAWANY

1670

I

II
z

8 RAKIETY TENNISOWE I
- |
"i

| piłki, pantofle, nowe naciągi, oraz wszel

I- kie przybory sportowe w największym ” 
wyborze i najtaniej poleca:

| SKŁADNICA SPORTOWA |

I „OLIMPJADA" 8 
I Sosnowiec, Piłsudskiego 24 
| (obok tunelu) 2113 |

Bi

MYDŁA
Toaletowe § 

Pudry, Szminki 
Kasety, Piękne 
puderniczki, 
Smigusówki 

Artykuły Ko.metycz ■ 
no w wielkim wybo
rze najtaniej poleca: 
SKŁAD APTECZNY

„UN1TAS”
SOSN OWIEC 

PIŁSUDSKIEGO, 24

8
o

8V 
H cfi
M

co o

WAPNO PALONE 
z pieców kręgowych (Hoffmanowskich) 

w bryłach o dużej wydajności, dla celów budowla
nych oraz miał wapienny świeży suchy dla celów 
budowlanych i nawozowych, po cenach b. przystęp

nych do nabycia w firmie:

JUT SP. FIRMOWA HKIW WIEHEI BBIOHITB^ 
BĘDZIN, ul. Sieiecka 19. — Tel. 2-35.

a kSS o 
-X

!

• s

u
*

o



1R ..KURJ ER Z5UHUJW

SOSNOWIECKA KOTLARNIA
Józef KUBALKA

w Sosnowcu
ul. Aleja i Kolejowa

telefon 170
Bocznica wił-asiia.

Wykonywa.: K-oitły parowe wszelkich sy
stemów i idh części składowe oraz repera
cje tychże. Aparaty dllia fabryik chemicz
nych. Zbiorniki, 'kadzie do wszelkich pły
nów, kominy żelazne i wanny dó cynlko- 
wamia. Całkowite przewody i rury kon
densacyjne oraz odwwdtaiaiaae. Wszelkie 
konstrukcje żelazne. Spawania wiazelkłch 
robót elektiryiczmością. — — — —

Posiada ©tale na składzie: kotły parowe 
> i łokomobille używane 20111

POSZUKIWANY 
w Sosnowcu jedno
osobowy pokój umeblo 
wamy z łazienką Hub 
jej używaniem. Zgło
szenia z podaniem a- 
dtoeau i warunków do i 
Administracji pod' 702 

2195
SKLEP 

2 pokoje kuchnia w 
dobrym punkcie. .do 
wynajęcia. Sosnowiec, 
Robotnicza 6. 2280

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

- ■<- wwżftn.ia ■n.ieczvW£
NIEMKA 

rufynowa nauczyciel
ka i korepetytonka u- 
diziela lekcji. Ceny 
przystępne. Zgł. pod 
.Niemka**.  2253

wożenia pieczywa' z 
ikaiucją. Sosnowiec, Sie- 
ledka Nr. 6. 2290

DŁUGOLETNI 
pracownik biurowy po 
szu-kujc jaikięgokol'-
wiek zajęcia, mogę zło 
żyć 10.000 zł. kaucji', 
prcyjmę propozycję
szeroko umotywowaną 
Łaskawe zgłoszenia w 
admin si racji K. Zaon. 
d!a ,.B Y“. 2188

PANIENKA 
z maturą sem. zajimie 
się wychowaniem i na 
kazaniem dzieci w lep
szym domu. Ogłoszenia 
pod- ,,Nauczycielłlka<ł.

2270
NA KURS 

kroju, szycią, modelo
wania przyjmuje zapi
sy dyplomowana Mi
strzyni Nafalija Sty- 
pułikowska. Sosno-wiec, 
Piłsudskiego 14. Po u- 
ko liczeniu świadectwa 
prawne. 2288

Uwie mioH! pńKI
rutynowane siły, pra
cowite, isłumienne, ucz
ciwe, pnzyjmą pracę 
od zaraz ikasjenki, eks- 
,pedijenitk.i najchętniej 
branża cukiernicza. —- 
Łaskawe zgłoszenia:
..Kurjer Zachodni**  Bę
dzin pod „Praca* 4 2503UZDROWISKA

RABKA
^wiilltla „Mewa" połud
niowy stok Grzebienia 
Wisiko łaeienelk. Poko
je słoneczne, ballkony. 
Łazienlka. Przyjmuje 
dzieci i młodzież szkol 
ną. Zarząd chrześci
jański. 2091

POWAŻNA
i nStyitucja- warszawska 
przyjmie Ikilllku Pań-ów 
Zgło-sizenia załączając 
znaczek '50 gr. Refe
rencje pod solidny — 
Zawiercie. 250"

LOKALE
BYSTRA 

..Słoneczna1' (nazwa
dawniejsza „U zdrotw i - 
sko“) D-ira Szairew- 
sktogo, pensjonat dila 

zdinowych i uzdiro- 
wieńców. Ceny umiar 
kowane. 296

TRZY POKOJE 
z kuchnią do wymaję 
cia — wygodny. Dą
browa. Narutowicza 
Nr. 62.

MIESZKANIE 
.komfortowe czteropo- 
kojowe dla adwokatai, 
doktora odstąpię. 3-go 
Ma ja 7 m. 8 2180

POSADY 
i PRACE
POŚREDNICY 

mieszkaniowi poszuki
wani. Wiadomość „Ku- 
jer Zaf licdni* 1. 1839

4 POKOJE 
z kuchnią z wygodami 
i okllep do wynajęcia. 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 46. 2175

DOM 
skanalizowany 27 ubi
kacji sprzedam, podło
gi parkietowe. Często
chowa. u«l. Wiefluńska. 
25, obok klasztorni. Ce
na przystępna, powód' 
wyjazd Wiadomość — 
fil j.t Dabrowa___2296

PLACE 
frontowe 4* za Sądem 
Okręgowym -*  100 ził. 
pręt Dom Pogoń, no
wy, dochód miesięczny 
300 zł. 56.000. Młyn wo 
diny ziemi łąki 35 mórg 
dochód miesięczny 800 
zł. 42.000. Gospodarka 
.rolna Kieleckie 8000: 
Sosnowiec, Mościckiego 
12, tel. 526 (przy Sto- 
warzyisizetniu Właśca- 
credii Nieruchomości).

2286

Najelegantsze obuwie własnego wyrobu dla 
Pań i Panów, poleca po cenach bardzo 

przystępnych
MAGAZYN OBUWIA 

Boi. Starosteckiego 
Sosnowiec, Warszawska 12

SOSNOWIEC. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. 
Tel. 64. Skrytka poczt. 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. TeJ. 75.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godiz. 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów rediakcja nie zwraca.

RAD JO KINE-FOTO ROWERY w,.,^-h
MASZYNY LODOWNIE NACZYNIA aluminjowe Platery
Na raty — ŁUCZNIK T«“x«*«a  2 — Za gotówkę.

MOTOCYKL
Ariel 250 hub. w pier- 
wsizomzędmym' stanie do 
sprzedania, ul. Ko- 
ścietoa 54, Zagórze.

2085
DO SPRZEDANI A 

dwa pilące narożne 
przy uh Grabowej i 
Bema. Wiadomość: So
snowiec, Pittenidśkiego 
58. Bar. .2276

IX) SPRZEDANIA 
nieruchomość w Dą- 
hrowue Górniczej pnzy 
ulicy Kościuszki 5 Wóa 
•dómość na miejscu łub 
Sosnowiec. Pifeiudiskiie-

SPRZEDAM 
dom niedrogo, 22 ubi
kacje. Wiadomość: Pił
sudskiego 104. 2277

NAWOZY 
sztuczne, wióra, mącz
ka rogowa, do kwia
tów. Sosnowiec, Stara 
10. 2279.

SPRZEDAMY 
apteczną kasę ikomtroil 
ną „Natioanał**  Bank 
Spółdzielczy. Sosno
wiec. Mariacka 1. 2278

PLAG 
śródmieście 80 prętów, 
ogrodzony sprzedam 
5-go Maja 7 m. 8.

2,187
MOTOCYKL 

unarlki Dssport 500 cm. 
prawie nowy komplet
nie wyposażony sprze
dam. Milowice, Bryni- 
czma 7. 2185

NASIONA 
inspektowe, kwiatowe, 
warzywne i pastewne, 
gwarantowanej dobro
ci poleca: Skład Apte
czny M. Barczykówna 
i S-ka, Będzin, uli. Koł- 
łątah^Nr^^^^^1451 

NAJKORZYSTNIEJ 
można kupić lub zamó 
wić gorsety, pasy lecz 
nicae, biustonosze wy
konane 7. najnowszych 
modeli. Pracownia Ma 
rji Duszo wej, Sosno
wiec, Modrzejowiska 
Hale Rozwoju. 2105

PARCELE 
212 prętów ogrodzona 
nzy tramwaju — ni. 
Królewska — do sprze 
diatniha w całości lub 
połowa b. tanio. Wia
domość: Sosnowiec,
Kolta taro 11 ni. 1.

MOTOCYKL
B. S. A z przyczepką 
zaraz óo sprzedania.— 

.-.'•■iwrc Zamkowa1 4
TANIO SPRZEDAM 

dom. parterowy wiraż 
z <ig*Cem  w Zawier
ciu przv ul. Piaskowej 
Ni. 29 Wiadomość: So
snowiec. id. Zgoda. Nr. 
~ ni 2_______________

SPRZEDAM 
ścieńmy wentylator1 e- 
■lektryczny używamy — 
tanio 1 maja 21 War
sztaty „Wspólna .Pra
ca". 2505

SPRZEDAM 
kocioł druży z wiesza
dłami. Sosnowiec, Gra 
bo w a 1. 2303
SI NGER A MASZYNY 
do szycia mereakarki, 
endLarkj, pdisówki oka 
zyjnie najtaniej sprze
dane: „Second-haindrma 
chine“. Katowice, Gli
wicka 24a. 1902

GOTOWE 
elegandkie pasy po ni
skich cenach. Rozailja 
Sosnowiec, Dęblińska 
11. 2269

WAPNO 
budo wdane I-go gatun
ku, wysokoprocentowe 
patosie w piecach krę
gowych.— Wapieminiki 
„Brynica" Sosnowiec, 
5-go Maju 5. telefon 
1-59, 1501

DOM
w śródmieściu So&now 
ca, 17 ubiikacyj wiraż 
z dwufrontowyimi pla
cem 5 pokoje z kuch 
nią wolne, słoneczne 
do sprzedania. Wiado
mość: Sosnowiec, PŁ1- 
iSłiiddkicgo 52. piwiar
nia lub wkład wódek.

2163
2 MOTOCYKLE 

do Sprzedania. — 
„Trinmph1* i Giilllet po 
500 cni. kompletnie 
wyposażone. Kopalu 
nia Kazimierz A. Wa 
siilewslki. 2201

MASZYNY
do szycia, haftu za go- 
•tówkę i ma Taty, uży
wana ręczna ai. to, 
gramofony 'waflaokowe 
i szafkowe, płyty naj
nowszych pnzeboji od1 
zl. 1.50 poleca L. Har- 
lak, Sosnowiec, Mo- 
<l,i zeiow-ka 57. 229S
SINGER A MASZYNA 
do szycia jak nowa 
za 100 zl. do sprzedla- 
nńa. Sosnowicę, 5-go 
Maja lla, Oderberg.

Przy 

włosów wysiadaniu, 
łupieżu, łysieniu 

stosuje się 
mydło Chinowo- 

chmielowe 
i Esencję Chino- 
wo-chmielową 

(i Kogutkiem).

SPROWADZAM 
dzieła sztuki, książki 
we wszystkich języ
kach. Goldman, Łódź, 

ysoika 16. 8451
NOWOOTWARTY 

Zakład Fotograficzny 
w Zawierciu vii$-a-vis. 
Resursy wykonuje 6 
poczfówek artystycz
nych i portret za 4 zł. 
50 gir. Jakubowski d 
S-ka. 2205

Fotografje 
wypad arna na porcela
nie do nagrobków a 
pomników potaniały. 
Cenniki bezpłatnie. — 
Ostrzegamy przed da
chami naśladowmictwa 
mi, które proponują— 
przyjezdni ajenci. — 
FOTO-LAZAiR, Sosno
wiec, Piłsudskiego 14. 

2506

CENY PRZYSTĘPNE

OFERTY NA ŻĄDANIE

DOGODNE WARUNKI

Przedsiębiorstwo Robót Elektrycznych

STEFAN SKOREK
Sosnowiec, ul. Kaliska 24, teł. 14-76

WYKONUJE: instalacje oświetlenia ele
ktrycznego, siły i sygnalizacji. — — 
WYKONANIE SOLIDNE

42 PRĘTY PLACU
22 mtr. fnomtu (do ;po- 
łudinńa). tymc»ai90<wy 
dojazd z Moniuszki 2a 
sprzedam zaraz. So
snowiec, Kołłątaja 11 
m. 1.

PIANINA
„S0iMMERFELD“ 

fabrykat bezkonkureai 
cyjmy — krajowy, 
wprost z fabryki do
starcza skład fabrycz
ny — Katowice, Ko
ściuszki 16. 1951

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

LEGITYMACJĘ 
wojskową wydaną — 
P. K. U. Będtein zgu
bił Pinczewśki Dawid 

2202

Różne

MAGAZYN MOD 
„W I K T O R J A“ 
Sosnowiec, uL 5-go Ma 
ja 25 poleca na sezon 
wiosenmv

KAPELUSZE GAMSKIE
w najmodniejszyicli fa
sonach po cenach b. 
pi zys»tępnvch,

1575

ZA UBLIŻAJĄCE 
wyrażenia przepra
szam pp. Wailugę i Ko 
'walis kiego pracowni
ków Urzędu Skarbowe 
go w Będzinie Adam
ski Felicjan.
ZAKłAD MODELAR- 
SKI, Sosnowice, Sielec 
ka 4 — Wykonywa
wszelkie roboty w za
kresie (modieflarisitwa, 
jak również koła pa- 
t0£o 'OMOS

Weń L i H. ROOOBY 
Sosnowiec, ul. 3-go Maja lla—tel. 1-69 

DOSTARCZA: Cement marki „Saturn" 
i „GrodniecM wagonowo i wosami na 

miejsce budowy. lt>52

GUSTOWNIE 
I TANIO! 

Oprawę obrazów, por 
■tretów i tp- Ramy do 
fńrameik. tfekutoctaniia 
Praco winią Raimiamslka 
po „La Orwiamo-' So- 
snowiiieec, Halle Roz
woju-____________ 1071

PODANIA 
do Wiadiz Admiinistra- 
cy jn ych, przepis ywa- 
nia imaszynowc zała
twia biuro Stanisława- 
Gonery, Dąbrowa. 3 
Maja 10, 3297

Obuwie 
daiecinne władnego wy 
robu gwarantowane— 
dila chłopców i dziew
cząt posiadani na skła
dnie onaz przyjmuje 
dlo reperacji obuwie. 
Specjalność: zelowaoiie 
opanek, plecionek a • 
Klasowych i innych 
Dorabiam z gruntu no
we obcasy. Bardzo e- 
legancko uskutecz
niam wszelkie cerowa
nia na maszynie i pa
ski do pantofelków. — 
Przyjmuję obuwie do 
uczernatmna i reperuje 
śniegowce. Sosnowiec, 
ul. Krzywa, obok Urzę 
<iu skarbowego, Ko
walski. 1067

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na l«ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
5 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz. 
S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 nim.; w niedziele 

-2^ i święta 25V» drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 
© nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Dnia 28 kwietnia 1935 r. o godz. 16 w p'0/ 
wszym terminie i godz. 17 w dinugim term 
ntie odbędzie się doroczne Wailme ZgronN I 
d zenie członków SpóWtoielcz.ego Jkmku ' 
diłowo-J^rzemysłcwezjo w Sosnowcu z 
niczoną odpowiedział nością w lokflau 
sinym przy ul. Małaclioirakiego 5 z następ1.1 
jącyun porządkiem dzieinmym: 1) zagają 
i wybór pmezydljum, 2) odczytanie Prot<>^j7. 
z poprzedniego zgromadzenia, 5)sprawozd*  
mie za rok 1954. 4) sprawozdanie z dokop1,' 
nej rewizji Rady Spółdzielczej, 5) zajwie 
dizenie bBlamsiu i rachunku strat i zysków " 
1934 rok oraz udzielenie Za>nządowii i Ra<rl 
Nadzorczej poksYiitowania, 6) podział zy?^1' 
7) budżet na rok 1935, 8) zmiana § 11 st** 1’ 
tu, 9) oznaczenie granicy Jkredytu, 10) oatf 
czernie granicy zobowiązań, 11) wybór R^., 
Nadzorczej.

Biuro msania podań 
do władz admi nisitra- 
cyjnych E. Lwowskie
go, Sosnowiec, War- 

iws-ka 6. 2254
OSTRZEŻENIE

Za dibugi, żabo wiązania 
żony mojej Juthji Boń- 
czrkowej z domu Dotli 
zaciągane bez mojej 
wiedzy nie odpowia
dam i płacić nie będę, 
przed czean przestrze
gam. Margam Bończ;vk. 

2264
BIURO PRosB 

przepifiywa-ń i sokoła 
pisania .na maszynach 
Lewkowicza — Będzan 
Sączeiwis.kH-go 29. 226~

Już nadeszły!!! 
Rakiety angielskie — 
Slazenger. Atlas, 

Duntopt Oimair, Fre- 
uuia. Nowe naciągi — 
poileca: Jedyna w Za
głębiu (Dąb ro wekiem 
fachowo prowadzona 
SKŁADNICA SPOR- 
TOWA „Stadion" 
Sosnowiec, Mościckie
go 6 (Kościelna) CzŁo® 
kom Klubów rabał!

1955
AKLSZERKA 

masarżystka R. Lewain- 
dowiśka — przyijmiuje 
przyjezdnie i miejsco
we, udiziela porad' aku 
szeryjnych, porady bez 
płatne. Sosnowiec, 3-go 
Maja Nr. 1. 2569

NAPRAWA 
magnet oraz części do 
talkowych. Sosnowiec, 
Czeladzka N.r. 10. Cfe- 
śliń.Siki. 2287

PRACOWNIA 
kołder,, przyjmuje za
mówienia oraz stare 
kołdry przerabia. So
snowiec, 5-go Maja 5 
w podwórzu — Mar ja 
Furman Grudniów i- 
czuwa. 20i5 j

B. Felczet 
Szpitala św. ŁazarZ# 

w Warszawie
H. Rudiziński pr/.yj^- 
je w godzinach od . 
— 20. Dąbrowa p-*  -. 
cza, iii. Kościiy^^. 
N r 2.

Dyplomowana 
Kosmetyczka 

Ewa Hamburgera**  
,JLALOTECHNIK4 £ 

Sosnowiec, Pi^uósJ 
go 12. Tel. 11-45. 
saże lecznicze. Ust1*,  
nie wągrów, zrVjj' 
szczek. Maseczki 
samiczne, upiększ*).,  

ce. Trwałe przycigg 
nianie brwi 1 rzęs, b 
teczny środek do u’ 
wamia włosów. Po * 
w rocie z Warsza*;  
stosowanie
szych zabiegów. bL 
ktryczne maseczki 
uwanie rzęs JJ/

Niklowani 
wszelkich przedni-^ 
tów na mieaź. Sreb^, 
nie nakrycia J-toło". 
go. Wytkonnje 
nie i tanio K. BA IR., 
Sosnowiec, Mościdk.» 
go 12. Tell. 7-82.

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, 
wiec; Nowopogoó^ 
19 Poleca otomanf 
terace, tapczany, .j. 
zetki, fotele klub?'v 
Robota solidna. L*  
konkurencyjne.

* Dyrektor idlo nowego praktykanta: 
że masz ambicję, mój chłopcze.

— Talk jeśt, panie dyrektorce.
— Przypuisojczam, że wiesz do czego * 

wadzi.
— Talk, panie dyrektorze. Do małż4^ 

z córką szefa.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują-' 

30 drobnych ogL 16.00 zł. 
20 drobnych ogL 13.00 zŁ 
10 drobnych ogł. 7.00 zk 
5 drobnych ogł. 4.00 zŁ 5 <

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Milowicka 5. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC. Kiosk 

Rs-rfnichl BnriflFO 7oFhnil!linnnU* ?• Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — ULullOlJ Bill Elu ICŁlllIllijluCll . STRZEMIESZYCE, księg. W. Bagińskiej. - ZAWIERCIE, 5-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. - ŻARKI, F. Nunberg- 
_______ 4 ” ~ M1'S£K(>W. kiosk SL Jaworskiego.

eilKWM. i KEDAKIOB AACŁ STCEAN ĄKĄULLL - LUiUK Ji.UEJtKA MLIHODMEW W SOSNOWCU, FIOsUDSkffiGO A - RWAKTOR OkW. HKNJKYK STKŁU-* 1^


